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 ٢٠٠٥ لسنة ٩١قانون رقم 
 باسم الشعب

 رئيس الجمهورية
 :قــرر مجلس الشعب القانون الآتى نصه ، وقد أصدرناه

 
 )المادة الأولى(

 . شأن الضريبة على الدخل بأحكام القانون المرافقىيعمل ف     
 

 )المادة الثانية(
 لسѧѧنة ١٥٧يلغѧѧى قѧѧانون الضѧѧرائب علѧѧى الѧѧدخل الصѧѧادر بالقѧѧانون رقѧѧم        

،على أن تستمر لجان الطعن المشѧكلة وفقѧاً لأحكѧام قѧانون الضѧرائب               ١٩٨١
 فѧѧى النظѧѧر فѧѧي   ٢٠٠٥ ديسѧѧمبر سѧѧنة  ٣١علѧѧى الѧѧدخل المشѧѧار إليѧѧه حتѧѧى     

، وبعѧدها تحѧال     ٢٠٠٤المنازعات الضريبية المتعلقة بالسѧنوات حتѧى نهايѧة          
بقѧاً لأحكѧام    المنازعات التى لم يتم الفصل فيها بحالتها إلى اللجان المشكلة ط          

 .القانون المرافق 
آما تظѧل الإعفѧاءات المحѧددة لهѧا مѧدد فѧى القѧانون المشѧار إليѧه سѧارية                    

      ѧاء لهѧدد الإعفѧذا     بالنسبة إلى الأشخاص الذين بدأت مѧل بهѧاريخ العمѧل تѧم قب
 . وذلك إلى أن تنتهى هذه المددالقانون،

 ١٩٨٤ لسѧѧѧنة ١٤٧ مѧѧѧن القѧѧѧانون رقѧѧѧم ١ مѧѧѧن المѧѧѧادة ١و يلغѧѧѧى البنѧѧѧد      
 .بفرض رسم تنمية الموارد المالية للدولة
 

 )المادة الثالثة(
 مكѧѧررا ٢٣ و٢٢ و ٢١ و ١٩ و ١٨ و ١٧ و ١٦تلغѧѧى المѧѧواد أرقѧѧام        
 مѧѧن قѧѧانون ضѧѧمانات وحѧѧوافز الاسѧѧتثمار الصѧѧادر بالقѧѧانون ٢٦ و٢٥ و٢٤و

 .١٩٩٧ لسنة ٨رقم 
يهѧѧا سѧѧارية بالنسѧѧبة إلѧѧى   وتظѧѧل الإعفѧѧاءات المقѧѧررة بѧѧالمواد المشѧѧار إل       

الشѧѧرآات والمنشѧѧآت التѧѧى بѧѧدأ سѧѧريان مѧѧدد إعفائهѧѧا قبѧѧل تѧѧاريخ العمѧѧل بهѧѧذا   
 .القانون، وذلك إلى أن تنتهى المدد المحددة لهذه الإعفاءات

أما الشرآات والمنشآت التѧى أنشѧئت وفقѧاً لأحكѧام القѧانون المشѧار إليѧه                      
يخ العمل بهذا القѧانون فيشѧترط       ولم تبدأ مزاولة نشاطها أو إنتاجها حتى تار       

لتمتعهѧѧѧا بالإعفѧѧѧاءات المقѧѧѧررة بѧѧѧذلك القѧѧѧانون أن تبѧѧѧدأ مزاولѧѧѧة نشѧѧѧاطها أو    
 .إنتاجها خلال مدة أقصاها ثلاث سنوات من تاريخ العمل بهذا القانون
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 )المادة الرابعة(

يعفى آل شخص مѧن أداء جميѧع مبѧالغ الضѧريبة المسѧتحقة علѧى دخلѧه                       
ريبة العامة على المبيعѧات، وذلѧك عѧن الفتѧرات الضѧريبية             وجميع مبالغ الض  

السѧѧابقة علѧѧى تѧѧاريخ العمѧѧل بهѧѧذا القѧѧانون، ومѧѧا يѧѧرتبط بتلѧѧك الضѧѧرائب مѧѧن     
 :مقابل تأخير وغرامات وضريبة إضافية وغيرها، وذلك بالشرطين الآتيين

 ألا يكون الشخص قد سبق تسجيله أو تقديمه لإقرار ضريبى أو خضع             :أولاً
ن أشكال المراجعة الضѧريبية مѧن قبѧل مصѧلحة الضѧرائب العامѧة           لأى شكل م  

 .أو مصلحة الضرائب على المبيعات
 أن يتقدم الممول بإقراره الضريبى عѧن دخلѧه عѧن آخѧر فتѧرة ضѧريبية                  :ثانياً

متضѧѧѧمنا آامѧѧѧل البيانѧѧѧات ذات الصѧѧѧلة، وأن يتقѧѧѧدم للتسѧѧѧجيل لѧѧѧدى مصѧѧѧلحة     
 قبѧѧل مضѧѧى سѧѧنة مѧѧن  لѧѧكالضѧѧرائب علѧѧى المبيعѧѧات إذا بلѧѧغ حѧѧد التسѧѧجيل، وذ

 .تاريخ العمل بهذا القانون
ويسقط الإعفاء إذا لم ينѧتظم الممѧول فѧى تقѧديم إقراراتѧه الضѧريبية عѧن               

 .دخله عن الفترات الضريبية الثلاث التالية
 

 )المادة الخامسة(
تنقضى الخصومة فى جميع الѧدعاوى المقيѧدة أو المنظѧورة لѧدى جميѧع                    

 بѧѧين مصѧѧلحة ٢٠٠٤لاف درجاتهѧѧا قبѧѧل أول أآتѧѧوبر سѧѧنة المحѧѧاآم علѧѧى اخѧѧت
الضѧѧرائب والممѧѧولين والتѧѧى يكѧѧون موضѧѧوعها الخѧѧلاف فѧѧى تقѧѧدير الضѧѧريبة  
وذلك إذا آان الوعاء السѧنوى للضѧريبة محѧل النѧزاع لا يجѧاوز عشѧرة آلاف                  

 .وتمتنع المطالبة بما لم يسدد من ضرائب تتعلق بهذه الدعاوى. جنيه
ل لا يترتѧب علѧى انقضѧاء الخصѧومة حѧق للممѧول فѧى                وفى جميع الأحوا       

اسѧѧترداد مѧѧا سѧѧبق أن سѧѧدده تحѧѧت حسѧѧاب الضѧѧريبة المسѧѧتحقة علѧѧى الوعѧѧاء 
 .المتنازع عليه

وذلك آله ما لم يتمسك الممول باستمرار الخصومة في الدعوى بطلѧب                  
يُقѧѧدم إلѧѧى المحكمѧѧة المنظѧѧورة لѧѧديها الѧѧدعوى خѧѧلال سѧѧتة أشѧѧهر مѧѧن تѧѧاريخ    

 .ذا القانونالعمل به
 

 )المادة السادسة(
فѧѧѧى غيѧѧѧر الѧѧѧدعاوى المنصѧѧѧوص عليهѧѧѧا فѧѧѧى المѧѧѧادة الخامسѧѧѧة مѧѧѧن هѧѧѧذا      

القѧѧѧانون، يكѧѧѧون للممѧѧѧولين فѧѧѧى المنازعѧѧѧات القائمѧѧѧة بيѧѧѧنهم وبѧѧѧين مصѧѧѧلحة    



 - ٣ -

الضرائب والمقيدة أو المنظورة أمام المحاآم على اختلاف درجاتها قبل أول           
نازعات خلال سنة من تاريخ العمѧل       ، طلب إنهاء تلك الم    ٢٠٠٤أآتوبر سنة   

بهذا القانون مقابل أداء نسبة من الضريبة والمبالغ الأخرى المستحقة على           
 :الوعاء السنوى للضريبة المتنازع عليه وفقاً للشرائح الآتية 

مѧѧن قيمѧѧة الضѧѧريبة والمبѧѧالغ الأخѧѧرى المسѧѧتحقة علѧѧى الوعѧѧاء   ) %١٠ (-١
 .ئة ألف جنيهالمتنازع عليه إذا لم تجاوز قيمته ما

مѧѧن قيمѧѧة الضѧѧريبة والمبѧѧالغ الأخѧѧرى المسѧѧتحقة علѧѧى الوعѧѧاء   ) %٢٥ (-٢
المتنѧѧازع عليѧѧه وذلѧѧك بالنسѧѧبة إلѧѧى مѧѧا تجѧѧاوز قيمتѧѧه مائѧѧة ألѧѧف جنيѧѧه وحتѧѧى 
خمسمائة ألѧف جنيѧه مѧن هѧذا الوعѧاء ،وذلѧك بعѧد سѧداد النسѧبة المنصѧوص                     

 .من هذا الوعاء بالنسبة الى ما لا يجاوز مائة ألف جنيه ١عليها فى البند 
مѧѧن قيمѧѧة الضѧѧريبة والمبѧѧالغ الأخѧѧرى المسѧѧتحقة علѧѧى الوعѧѧاء   ) %٤٠ (-٣

المتنازع عليه وذلك بالنسبة إلى ما تجѧاوز قيمتѧه خمسѧمائة ألѧف جنيѧه مѧن                  
 ١،٢هذا الوعاء، وذلك بعѧد سѧداد النسѧبتين المنصѧوص عليهمѧا فѧى البنѧدين             

 .لوعاءبالنسبة الى ما لا يجاوز خمسمائة ألف جنيه من هذا ا
 ويترتب على وفاء الممول بالنسب المقررة وفقا للبنود السѧابقة بѧراءة                  

ذمته من قيمѧة الضѧريبة والمبѧالغ الأخѧرى المتنѧازع عليهѧا، ويحكѧم بانتهѧاء                  
 .الخصومة فى الدعوى إذا قدم الممول إلى المحكمة ما يفيد ذلك الوفاء

صѧومة حѧق للممѧول فѧى        وفى جميع الأحوال لا يترتѧب علѧى انقضѧاء الخ               
 .استرداد ما سبق أن سدده تحت حساب الضريبة المتنازع عليها

 
 )المادة السابعة(

 مѧѧن القѧѧانون المرافѧѧق تكѧѧون  ٥٢ مѧѧن المѧѧادة ١اسѧѧتثناءً مѧѧن حكѧѧم البنѧѧد       
العوائد المدينة واجبة الخصم عن القѧروض والسѧلفيات التѧي حصѧلت عليهѧا               

ى أربعة أمثال متوسط حقوق الملكيѧة ولا        الأشخاص الاعتبارية فيما يزيد عل    
 ٢٠٠٥يجѧѧاوز ثمانيѧѧة أمثالѧѧه عѧѧن المѧѧدة التѧѧى تبѧѧدأ مѧѧن السѧѧنة الضѧѧريبية          

 : وفقا للجدول الآتى٢٠٠٩وتنتهى بنهاية السنة الضريبية 
 ٢٠٠٥ للسنة الضريبية ١:٨
 ٢٠٠٦ للسنة الضريبية ١:٧
 ٢٠٠٧ للسنة الضريبية ١:٦
 ٢٠٠٨ للسنة الضريبية ١:٥
 ٢٠٠٩ للسنة الضريبية ١:٤
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 )لثامنة المادة ا(
يصدر وزيѧر الماليѧة اللائحѧة التنفيذيѧة لهѧذا القѧانون والقѧانون المرافѧق                      

خلال سѧتة أشѧهر مѧن تѧاريخ النشѧر فѧي الجريѧدة الرسѧمية، وإلѧى أن تصѧدر                      
هѧѧذه اللائحѧѧة يسѧѧتمر العمѧѧل بѧѧاللوائح والقѧѧرارات المعمѧѧول بهѧѧا حاليѧѧا فيمѧѧا لا  

 .حكام هذين القانونينيتعارض مع أ
 

 )المادة التاسعة( 
ينشѧѧر هѧѧذا القѧѧانون فѧѧى الجريѧѧدة الرسѧѧمية، ويعمѧѧل بѧѧه مѧѧن اليѧѧوم التѧѧالى       

 :لتاريخ نشره ، مع مراعاة ما يأتى 
 تسѧѧرى أحكѧѧام القѧѧانون المرافѧѧق بالنسѧѧبة إلѧѧى المرتبѧѧات ومѧѧا فѧѧى حكمهѧѧا    -١

 .ريدة الرسميةاعتباراً من أول الشهر التالى لتاريخ نشره في الج
 تسѧѧرى أحكѧѧام القѧѧانون المرافѧѧق بالنسѧѧبة إلѧѧى إيѧѧرادات النشѧѧاط التجѧѧارى    -٢

والصѧѧѧناعي وإيѧѧѧرادات المهѧѧѧن غيѧѧѧر التجاريѧѧѧة وإيѧѧѧرادات الثѧѧѧروة العقاريѧѧѧة      
وتسѧرى بالنسѧبة     ٢٠٠٥تباراً من الفترة الضѧريبية      للأشخاص الطبيعيين اع  

 أو ٢٠٠٥لضѧѧريبية إلѧѧى أربѧѧاح الأشѧѧخاص الاعتباريѧѧة اعتبѧѧاراً مѧѧن الفتѧѧرة ا  
الفتѧѧѧرة الضѧѧѧريبية للشѧѧѧخص الاعتبѧѧѧارى التѧѧѧى تبѧѧѧدأ بعѧѧѧد تѧѧѧاريخ العمѧѧѧل بهѧѧѧذا 

 .القانون
 .يبصم هذا القانون بخاتم الدولة، وينفذ آقانون من قوانينها     

 
 
 
 
 
٢٠٠٥ يونيو ٩تابع فى ) ٢٣( نشر هذا القانون بالجريد الرسمية بالعدد *
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 لقانون الضريبة على الدخ

 ٢٠٠٥ لسنة ٩١الصادر برقم 
 

 الكتاب الأول
 أحكام عامة

 )١(مادة 
فى تطبيق أحكام هѧذا القѧانون يقصѧد بالألفѧاظ والعبѧارات التاليѧة المعنѧى                      

 :المبين أمام آل منها 
 .الضريبة على الدخل: الضريبة -
 .وزير المالية: الوزير -
 .مةرئيس مصلحة الضرائب العا: رئيس المصلحة -
 .مصلحة الضرائب العامة: المصلحة -
الشخص الطبيعى أو الشخص الاعتبارى الخاضѧع للضѧريبة وفقѧا           : الممول -

 .لأحكام هذا القانون
شѧѧѧѧرآات المسѧѧѧѧاهمة وشѧѧѧѧرآات التوصѧѧѧѧية بالأسѧѧѧѧهم     : شѧѧѧѧرآات الأمѧѧѧѧوال  -

 . المحدودة والشرآات ذات المسئولية
 .ية البسيطةشرآات التضامن وشرآات التوص: شرآات الأشخاص -
 بѧѧين أشѧѧخاص طبيعيѧѧين دون اسѧѧتيفاء  الشѧѧرآة التѧѧي تقѧѧوم: شѧѧرآة الواقѧѧع -

إجѧѧراءات الانعقѧѧاد أو الشѧѧهر فيمѧѧا عѧѧدا الحѧѧالات الناشѧѧئة عѧѧن ميѧѧراث منشѧѧأة  
 .فردية

الكيѧѧان الاقتصѧѧادى الѧѧذى يѧѧزاول النشѧѧاط الأصѧѧلى فѧѧى مصѧѧر أو   : المشѧѧروع -
 .ى فى الخارجالمنشأة الدائمة فى مصر التابعة لكيان اقتصاد

آل شخص يرتبط بممول بعلاقة تؤثر فѧي تحديѧد وعѧاء            : الشخص المرتبط  -
 :الضريبة بما في ذلك

 . الزوج والزوجة والأصول والفروع -١
شرآة الأموال والشخص الذي يملѧك فيهѧا بشѧكل مباشѧر أو غيѧر مباشѧر                  -٢
 . على الأقل من عدد أو قيمة الأسهم أو من حقوق التصويت%٥٠
 .رآة الأشخاص والشرآاء المتضامنون والموصون فيهاش -٣
 علѧѧى الأقѧѧل مѧѧن عѧѧدد أو %٥٠أى شѧѧرآتين أو أآثѧѧر يملѧѧك شѧѧخص آخѧѧر  -٤

 .قيمة الأسهم أو حقوق التصويت في آل منها
السѧѧعر الѧѧذي يѧѧتم التعامѧѧل بمقتضѧѧاه بѧѧين شخصѧѧين غيѧѧر      : السѧѧعر المحايѧѧد  -
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 .لتعاملمرتبطين أو أآثر، ويتحدد وفقا لقوى السوق وظروف ا
المبѧالغ المدفوعѧة أيѧا آѧان نوعهѧا مقابѧل اسѧتعمال أو الحѧق فѧي                   : الإتاوات -

اسѧѧتعمال حقѧѧوق النشѧѧر الخاصѧѧة بعمѧѧل أدبѧѧي أو فنѧѧي أو علمѧѧي بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك  
أفلام السينما، وأي براءة اختراع أو علامة تجارية أو تصميم أو نمѧوذج أو              

الحѧѧق فѧѧي اسѧѧتعمال خطѧѧة أو ترآيبѧѧة أو عمليѧѧة سѧѧرية أو مقابѧѧل اسѧѧتعمال أو 
معدات صناعية أو تجارية أو علمية أو معلومات متعلقة بѧالخبرة الصѧناعية             

 .أو التجارية أو العلمية
 )٢(مادة 

فى تطبيق أحكام هذا القانون يكѧون الشѧخص الطبيعѧى مقيمѧا فѧى مصѧر                      
 :فى أى من الأحوال الآتية

 . إذا آان له موطن دائم فى مصر-١
 يوماً متصلة أو متقطعة خلال اثنى       ١٨٣ر مدة تزيد على      المقيم في مص   -٢

 .عشر شهراً
 المصرى الذى يؤدى مهام وظيفته فѧى الخѧارج ويحصѧل علѧى دخلѧه مѧن              -٣

 .خزانة مصرية
 :ويكون الشخص الاعتبارى مقيما فى مصر فى أى من الأحوال الآتية     
 . إذا آان قد تأسس وفقا للقانون المصرى-١
 .رآز إدارته الرئيسى أو الفعلى فى مصر إذا آان م-٢
 إذا آѧѧان شѧѧرآة تملѧѧك فيهѧѧا الدولѧѧة أو أحѧѧد الأشѧѧخاص الاعتباريѧѧة العامѧѧة   -٣

 . من رأسمالها%٥٠أآثر من 
وتبѧѧين اللائحѧѧة التنفيذيѧѧة لهѧѧذا القѧѧانون قواعѧѧد تحديѧѧد المѧѧوطن الѧѧѧدائم              

 .ومرآز الإدارة الفعلى
 )٣(مادة 

 : مصدر فى مصر ما يأتىيشمل الدخل المحقق من     
 في ذلك المرتبات وما فѧى         الدخل من الخدمات التى تؤدى في مصر بما         )أ(

 .حكمها
الѧѧѧدخل الѧѧѧذى يدفعѧѧѧه رب عمѧѧѧل مقѧѧѧيم فѧѧѧى مصѧѧѧر، ولѧѧѧو أدى العمѧѧѧل فѧѧѧى ) ب(

 .الخارج
الدخل الذى يحصل عليه الرياضى أو الفنان من النشѧاط الѧذى يقѧوم بѧه                ) ج(

 .فى مصر
عمال التى يؤديها غيѧر المقѧيم مѧن خѧلال منشѧأة دائمѧة فѧى                 الدخل من الأ  ) د(

 .مصر
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.الدخل من التصرفات في المنقولات التي تخص منشأة دائمة فى مصر) هـ(
الѧѧدخل مѧѧن الاسѧѧتغلال والتصѧѧرف فѧѧي العقѧѧارات ومѧѧا فѧѧى حكمهѧѧا الكائنѧѧة  ) و(

 .بمصر وما يلحق بها من عقارات بالتخصيص
 .وال مقيمة فى مصرالتوزيعات على أسهم شرآة أم) ز(
 .حصص الأرباح التى تدفعها شرآة أشخاص مقيمة فى مصر) ح(
العائѧѧد الѧѧذى تدفعѧѧه الحكومѧѧة أو وحѧѧدات الإدارة المحليѧѧة أو الأشѧѧخاص    ) ط(

الاعتبارية العامة أو أى شخص مقيم فى مصر والعائد الذى يѧتم سѧداده مѧن                
 .منشأة دائمة فى مصر ولو آان مالكها غير مقيم فيها

مبالغ الإيجار ورسѧوم التѧرخيص والإتѧاوات التѧى يѧدفعها شѧخص مقѧيم                ) ي(
فى مصر أو التى تدفع من منشأة دائمة فى مصر ولو آان مالكها غير مقѧيم                

 .فيها
 .الدخل من أى نشاط آخر يتم القيام به فى مصر) ك(

 )٤(مادة 
ابѧѧت يقصѧѧد بالمنشѧѧأة الدائمѧѧة فѧѧي تطبيѧѧق أحكѧѧام هѧѧذا القѧѧانون آѧѧل مكѧѧان ث     

للأعمѧѧال يѧѧتم مѧѧن خلالѧѧه تنفيѧѧذ آѧѧل أو بعѧѧض أعمѧѧال المشѧѧروعات الخاصѧѧة        
 :بشخص غير مقيم في مصر، وتشمل على الأخص

 .محل الإدارة) أ(
 .الفرع) ب(
 .المبنى المستخدم آمنفذ للبيع) ج(
 .المكتب) د(
 .المصنع) هـ(
 .الورشة) و(
جѧѧر، أو أي مكѧѧان آخѧѧر المѧѧنجم، أو حقѧѧل البتѧѧرول أو بئѧѧر الغѧѧاز، أو المح ) ز(

لاسѧѧتخراج المѧѧوارد الطبيعيѧѧة بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك الأخشѧѧاب أو أي إنتѧѧاج آخѧѧر مѧѧن    
 .الغابات

 .المزرعة أو الغراس) ح(
موقع البناء أو مشروع الإنشاء أو التجميѧع أو التجهيѧزات أو الأنشѧطة              ) ط(

 .الإشرافية المرتبطة بشيء من ذلك
            ѧة الشѧروع         ويعتبر في حكم المنشأة الدائمѧاب مشѧل لحسѧذي يعمѧخص ال

تѧѧابع متѧѧى آانѧѧت لѧѧه سѧѧلطة إبѧѧرام العقѧѧود باسѧѧم المشѧѧروع واعتمادهѧѧا مѧѧا لѧѧم    
 .تقتصر أوجه نشاطه على شراء السلع أو البضائع للمشروع

 :ولا يعتبر منشأة دائمة ما يأتي     
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ـѧѧѧ الانتفѧѧѧاع بالتسѧѧѧهيلات الخاصѧѧѧة لأغѧѧѧراض التخѧѧѧزين وعѧѧѧرض البضѧѧѧائع    ١
 .شروع فقطوالسلع المملوآة للم

ـѧѧ الاحتفѧѧاظ برصѧѧيد مѧѧن السѧѧلع أو البضѧѧائع المملوآѧѧة للمشѧѧروع لأغѧѧراض   ٢
 .التخزين أو العرض

ـ الاحتفاظ برصيد من السلع والبضѧائع المملوآѧة للمشѧروع لغѧرض إعѧادة             ٣
 .تصنيعها فقط بواسطة مشروع آخر

ـѧѧ الاحتفѧѧاظ بمكѧѧان ثابѧѧت لنشѧѧاط يباشѧѧر فقѧѧط شѧѧراء البضѧѧائع أو السѧѧلع أو     ٤
 . المعلومات للمشروعتجميع

ـѧѧ الاحتفѧѧاظ بمكѧѧان ثابѧѧت لنشѧѧاط يباشѧѧر فقѧѧط القيѧѧام بѧѧأي عمѧѧل ذي صѧѧفة         ٥
 .تمهيدية أو مساعدة للمشروع

ـ الاحتفاظ بمكان ثابت للعمل تزاول فيه أى مجموعة من الأنشѧطة المشѧار    ٦
إليهѧѧا فѧѧي البنѧѧود السѧѧابقة بشѧѧرط أن يكѧѧون النشѧѧاط الإجمѧѧالي للمكѧѧان الثابѧѧت   

.ج من مجموعة هذه الأنشطة ذا صفة تمهيدية أو مساعدة فقطللعمل والنات
ـ الأعمال الصناعية أو التجارية التѧي تقѧوم بهѧا شѧرآة أجنبيѧة عѧن طريѧق               ٧

سمسار أو وآيل عام بالعمولة أو أي وآيѧل آخѧر ذى طبيعѧة مسѧتقلة، مѧا لѧم                    
يثبت أن هذا السمسار أو الوآيل قد آرس معظم وقته أو جهده خѧلال الفتѧرة            

 .ريبية لصالح الشرآة الأجنبيةالض
ولا تعنى سيطرة شرآة غير مقيمة على شرآة أخرى مقيمѧة أن تصѧبح                   

   .الشرآة المقيمة منشأة دائمة للأخرى
 )٥(مادة 

 تبدأ مѧن أول ينѧاير وتنتهѧى فѧى           الفترة الضريبية هي السنة المالية التي          
 شѧѧهرا تتخѧѧذ أساسѧѧا ديسѧѧمبر مѧѧن آѧѧل عѧѧام أو أي فتѧѧرة مѧѧدتها اثنѧѧا عشѧѧر  ٣١

 .لحساب الضريبة
ويجوز حساب الضريبة عن فترة تقل أو تزيѧد علѧى اثنѧى عشѧر شѧهرا،                      

 .وتحدد اللائحة التنفيذية لهذا القانون إجراءات المحاسبة عن هذه الفترة
     وتسѧѧتحق الضѧѧريبة فѧѧى اليѧѧوم التѧѧالى لانتهѧѧاء الفتѧѧرة الضѧѧريبية ، آمѧѧا        

 .نقطاع إقامته أو توقفه آليا عن مزاولة النشاط تستحق لوفاة الممول أو با
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 الكتاب الثانى
 الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين

 الباب الأول
 نطاق سريان الضريبة وسعرها

 )٦(مادة 
تفرض ضريبة سنوية علѧى مجمѧوع صѧافى دخѧل الأشѧخاص الطبيعيѧين                    

 .لمحققة فى مصرالمقيمين وغير المقيمين بالنسبة لدخولهم ا
 :ويتكون مجموع صافى الدخل من المصادر الآتية     
 .المرتبات وما في حكمها .١
 .النشاط التجارى أو الصناعى .٢
 .النشاط المهنى أو غير التجارى .٣
 .الثروة العقارية .٤

 )٧(مادة 
تستحق الضريبة على ما يجاوز خمسة آلاف جنيѧه مѧن مجمѧوع صѧافى                    

 .لذى يحققه الممول المقيم خلال السنةالدخل ا
 )٨(مادة 

 :تكون أسعار الضريبة على النحو الآتى     
 %١٠    جنيه٢٠٠٠٠جنيه حتى    ٥٠٠٠أآثر من : الشريحة الأولى
 %١٥    جنيه٤٠٠٠٠ جنيه حتى ٢٠٠٠٠أآثر من : الشريحة الثانية
 %٢٠                           جنيه٤٠٠٠٠أآثر من : الشريحة الثالثة

ويتم تقريب مجموع صافي الدخل السنوى عند حسѧاب الضѧريبة لأقѧرب          
 .عشرة جنيهات أقل

 
 الباب الثانى

 المرتبات وما فى حكمها
 )٩(مادة 

 :تسرى الضريبة على المرتبات وما فى حكمها على النحو الآتى     
و بѧدون عقѧد بصѧفة       آل ما يستحق للممول نتيجة عمله لدى الغير بعقѧد أ           -١

دوريѧѧѧة أو غيѧѧѧر دوريѧѧѧة، وأيѧѧѧا آانѧѧѧت مسѧѧѧميات أو صѧѧѧور أو أسѧѧѧباب هѧѧѧذه       
المستحقات، وسواء آانت عن أعمال أديѧت فѧى مصѧر أو فѧى الخѧارج ودفѧع                  
مقابلهѧѧا مѧѧن مصѧѧدر فѧѧى مصѧѧر، بمѧѧا فѧѧى ذلѧѧك الأجѧѧور والمكافѧѧآت والحѧѧوافز      
ѧѧبة فѧѧص و الأنصѧѧدلات والحصѧѧافية والبѧѧور الإضѧѧنح والأجѧѧولات والمѧѧى والعم
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 .الأرباح والمزايا النقدية والعينية بأنواعها
 .  ما يستحق للممول من مصدر أجنبى عن أعمال أديت فى مصر-٢
 مرتبات ومكافآت رؤسѧاء وأعضѧاء مجѧالس الإدارة فѧي شѧرآات القطѧاع                -٣

 .العام وقطاع الأعمال العام من غير المساهمين
المѧѧѧديرين فѧѧѧى   مرتبѧѧѧات ومكافѧѧѧآت رؤسѧѧѧاء وأعضѧѧѧاء مجѧѧѧالس الإدارة و   -٤

 .شرآات الأموال مقابل عملهم الإدارى
.وتحدد اللائحة التنفيذية لهذا القانون أسس تقدير قيمة المزايا العينية      

 )١٠(مادة 
تحدد الإيرادات الداخلة فى وعاء الضѧريبة عѧن آѧل جѧزء مѧن السѧنة تѧم               

سѧبة مدتѧه    الحصول فيه علѧى أى إيѧراد مѧن الإيѧرادات الخاضѧعة للضѧريبة بن               
 .إلى سنة وعلى أساس الإيراد الشهرى بعد تحويله إلى إيراد سنوى

وفى حالة حدوث تغيير فى الإيѧراد الخاضѧع للضѧريبة يعѧدل حسѧاب هѧذا                      
الإيراد من تاريخ التغيير على أساس الإيѧراد الجديѧد أو الإيѧراد القѧديم أيهمѧا                 

راء تسѧѧوية وفقѧѧا ويѧѧتم فѧѧى آѧѧل سѧѧنة إجѧѧ. أقѧѧل بعѧѧد تحويلѧѧه إلѧѧى إيѧѧراد سѧѧنوى 
 .للإجراءات والقواعد التى تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون 

و يتم توزيع متجمد المرتبات والأجور وما فى حكمها مما يصرف دفعة                 
واحѧѧدة فѧѧى سѧѧنة مѧѧا علѧѧى سѧѧنوات الاسѧѧتحقاق عѧѧدا مقابѧѧل الإجѧѧازات ، ويعѧѧاد  

 وتسѧوى الضѧريبة     حساب الإيراد الѧداخل فѧى وعѧاء الضѧريبة عѧن آѧل سѧنة،               
 .المستحقة على هذا الأساس

 )١١(مادة 
 مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون، تسѧѧرى الضѧѧريبة علѧѧى  ٨اسѧѧتثناءً مѧѧن أحكѧѧام المѧѧادة       

جميѧѧع المبѧѧالغ التѧѧى تѧѧدفع لغيѧѧر المقيمѧѧين أيѧѧا آانѧѧت الجهѧѧة أو الهيئѧѧة التѧѧى        
تستخدمهم لأداء خدمات تحѧت إشѧرافها، آمѧا تسѧرى الضѧريبة علѧى المبѧالغ                 

 عليهѧا المقيمѧون مѧن غيѧر جهѧات عملهѧم الأصѧلية وذلѧك بسѧعر                التى يحصѧل  
 . بغير أى تخفيض لمواجهة التكاليف ودون إجراء أي خصم آخر%١٠
وفي جميع الأحوال يتم حجز الضريبة وتوريدها إلى مأمورية الضرائب               

المختصѧѧة خѧѧلال الخمسѧѧة عشѧѧر يومѧѧا الأولѧѧى مѧѧن آѧѧل شѧѧهر طبقѧѧا للقواعѧѧد       
 .دها اللائحة التنفيذية لهذا القانونوالإجراءات التى تحد

 )١٢(مادة 
 :لا تخضع للضريبة     
    . المعاشات-١
 . مكافآت نهاية الخدمة-٢
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 )١٣(مادة 
مع عدم الإخلال بالإعفاءات الضريبية الأخرى المقѧررة بقѧوانين خاصѧة             

 :يعفى من الضريبة
 . جنيه إعفاءً شخصيا سنويا للممول٤٠٠٠ مبلغ -١
 اشتراآات التأمين الاجتماعى وغيرها مما يسѧتقطع وفقѧاً لأحكѧام قѧوانين              -٢

 . التأمين الاجتماعي أو أية نظم بديلة عنها
 اشتراآات العاملين فى صناديق التأمين الخاصة التѧي تنشѧأ طبقѧا لأحكѧام               -٣

 . ١٩٧٥ لسنة ٥٤قانون صناديق التأمين الخاصة الصادر بالقانون رقم 
مين على الحيѧاة والتѧأمين الصѧحى علѧى الممѧول لمصѧلحته أو              أقساط التأ  -٤

 .مصلحة الزوج أو أولاده القصر، وأية أقساط تأمين لاستحقاق معاش
 : المزايا العينية الجماعية التالية-٥
 .الوجبة الغذائية التى تصرف للعاملين) أ(
 .النقل الجماعى للعاملين أو ما يقابله من تكلفة ) ب(
 . الصحيةالرعاية) ج(
 .الأدوات والملابس اللازمة لأداء العمل) د( 
 . المسكن الذى يتيحه رب العمل للعاملين بمناسبة أدائهم للعمل) هـ(
 . حصة العاملين من الأرباح التى يتقرر توزيعها طبقا للقانون-٦
 مѧѧا يحصѧѧل عليѧѧه أعضѧѧاء السѧѧلكين الدبلوماسѧѧي والقنصѧѧلى والمنظمѧѧات      -٧

ن الممثلين الدبلوماسيين الأجانب وذلك فى نطѧاق عملهѧم          الدولية وغيرهم م  
 .الرسمى بشرط المعاملة بالمثل وفى حدود تلك المعاملة

 ألا تزيѧد جملѧة مѧا يعفѧى للممѧول علѧى          ٤ و   ٣ويشترط بالنسѧبة للبنѧدين           
 من صافى الإيراد أو ثلاثѧة آلاف جنيѧه أيهمѧا أآبѧر، ولا يجѧوز تكѧرار                   %١٥

 والأقسѧѧاط مѧѧن أى دخѧѧل آخѧѧر منصѧѧوص عليѧѧه فѧѧى      إعفѧѧاء ذات الاشѧѧتراآات 
 . من هذا القانون٦المادة 

 )١٤(مادة 
علѧѧى أصѧѧحاب الأعمѧѧال والملتѧѧزمين بѧѧدفع الإيѧѧرادات الخاضѧѧعة للضѧѧريبة       

بمѧѧѧا فѧѧѧى ذلѧѧѧك الشѧѧѧرآات والمشѧѧѧروعات المقامѧѧѧة بنظѧѧѧام المنѧѧѧاطق الحѧѧѧرة أن 
 ٩المѧادة   يحجزوا مما يكون عليهم دفعه مѧن المبѧالغ المنصѧوص عليهѧا فѧى                

مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون مبلغѧѧا تحѧѧت حسѧѧاب الضѧѧريبة المسѧѧتحقة وفقѧѧا لمѧѧا تحѧѧدده     
اللائحѧѧة التنفيذيѧѧة لهѧѧذا القѧѧانون ، ويتعѧѧين علѧѧيهم أن يѧѧوردوا إلѧѧى مأموريѧѧة    
الضѧѧرائب المختصѧѧة خѧѧلال الخمسѧѧة عشѧѧر يومѧѧاً الأولѧѧى مѧѧن آѧѧل شѧѧهر مѧѧا تѧѧم 

 .حجزه من الدفعات فى الشهر السابق
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ل والملتѧزمين بѧدفع الإيѧراد سѧداد مѧا يسѧتحق مѧن               وعلى أصحاب الأعما       
فروق الضريبة وذلك آله دون الإخلال بحقهم فى الرجوع علѧى الممѧول بمѧا               

 .هو مدين به
 )١٥(مادة 

 مѧن هѧذا   ١٤يلتزم المسئول عن حجѧز الضѧريبة وتوريѧدها طبقѧا للمѧادة                   
 :القانون بالآتى

ب المختصѧѧة فѧѧي ينѧѧاير   تقѧѧديم إقѧѧرار ربѧѧع سѧѧنوى إلѧѧى مأموريѧѧة الضѧѧرائ    -١
 . وابريل ويوليو وأآتوبر من آل عام على النموذج المعد لذلك

 إعطاء العامل بناءً على طلبه آشفا يبѧين فيѧه اسѧمه ثلاثيѧا ومبلѧغ ونѧوع                   -٢
 .الدخل وقيمة الضريبة المحجوزة

 .وتبين اللائحة التنفيذية قواعد وإجراءات تنفيذ أحكام هذه المادة     
 )١٦(مادة 

إذا آѧѧان صѧѧاحب العمѧѧل أو الملتѧѧزم بѧѧدفع الإيѧѧراد الخاضѧѧع للضѧѧريبة غيѧѧر      
مقيم في مصر أو لѧم يكѧن لѧه فيهѧا مرآѧز أو منشѧأة ، يكѧون الالتѧزام بتوريѧد                   
الضѧѧѧريبة علѧѧѧى عѧѧѧاتق مسѧѧѧتحق الإيѧѧѧراد الخاضѧѧѧع للضѧѧѧريبة طبقѧѧѧا للقواعѧѧѧد   

 .والإجراءات التى تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون 
 

 ب الثالثالبا
 النشاط التجارى والصناعى

 )١٧(مادة 
تحدد أرباح النشاط التجارى والصناعى على أسѧاس الإيѧراد النѧاتج عѧن              

جميع العمليات التجاريѧة والصѧناعية بمѧا فѧي ذلѧك الأربѧاح الناتجѧة عѧن بيѧع                    
 مѧن   ٢٥ مѧن المѧادة       ٤ و ٢ و ١أصول المنشأة المنصوص عليها في البنѧود        

الأرباح المحققة مѧن التعويضѧات التѧي يحصѧل عليهѧا الممѧول        هذا القانون، و  
نتيجѧѧة الهѧѧلاك أو الاسѧѧتيلاء علѧѧى أي أصѧѧل مѧѧن هѧѧذه الأصѧѧول وآѧѧذلك أربѧѧاح   
التصѧѧفية التѧѧى تحققѧѧت خѧѧلال الفتѧѧرة الضѧѧريبية وذلѧѧك آلѧѧه بعѧѧد خصѧѧم جميѧѧع     

 .التكاليف واجبة الخصم
لمعѧѧايير ويتحѧѧدد صѧѧافى الѧѧربح علѧѧى أسѧѧاس قائمѧѧة الѧѧدخل المعѧѧدة وفقѧѧا          

المحاسبة المصرية، آما يتحدد وعѧاء الضѧريبة بتطبيѧق أحكѧام هѧذا القѧانون                
 .على صافى الربح المشار إليه

 )١٨(مادة 
يصدر بقواعد وأسس المحاسبة الضريبية وإجراءات تحصѧيل الضѧريبة               
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على أرباح المنشآت الصغيرة قرار من الوزير، وبما لا يتعѧارض مѧع أحكѧام               
، ٢٠٠٤ لسѧنة  ١٤١لمنشѧآت الصѧغيرة الصѧادر بالقѧانون رقѧم       قانون تنمية ا  

 .وذلك بما يتفق مع طبيعتها وييسر أسلوب معاملتها الضريبية
 

 الفصل الأول
 الإيرادات الخاضعة للضريبة

 )١٩(مادة 
 :تسرى الضريبة على أرباح النشاط التجارى والصناعى بما فيها     
اعية ومنشѧѧѧآت المنѧѧѧاجم والمحѧѧѧاجر  أربѧѧѧاح المنشѧѧѧآت التجاريѧѧѧة أو الصѧѧѧن-١

 . والبترول
 . أرباح أصحاب الحرف والأنشطة الصغيرة-٢
 الأرباح التى تتحقق من أى نشѧاط تجѧارى أو صѧناعى ولѧو اقتصѧر علѧى                   -٣

صѧѧفقة واحѧѧدة، وتبѧѧين اللائحѧѧة التنفيذيѧѧة لهѧѧذا القѧѧانون القواعѧѧد الخاصѧѧة لمѧѧا 
 .يعتبر صفقة واحدة فى تطبيق أحكام هذا البند

 الأرباح التى تتحقق نتيجة العملية أو العمليات التي يقوم بهѧا السماسѧرة         -٤
أو الوآلاء بالعمولة وبصفة عامة آل ربح يحققه أى شخص يشتغل بأعمال            
الوسѧѧѧاطة لشѧѧѧراء أو بيѧѧѧع أو تѧѧѧأجير العقѧѧѧارات أو أى نѧѧѧوع مѧѧѧن السѧѧѧلع أو      

 .الخدمات أو القيم المنقولة
جارى أو صѧناعى سѧواء شѧمل الإيجѧار           الأرباح الناتجة عن تأجير محل ت      -٥

آل أو بعض عناصره المادية أو المعنوية وآذلك الأرباح الناتجة عѧن تѧأجير          
الآلات الميكانيكيѧѧة والكهربائيѧѧة، عѧѧدا الجѧѧرارات الزراعيѧѧة وماآينѧѧات الѧѧرى    

 .وملحقاتها والآلات والمعدات المستخدمة فى الزراعة
 . أرباح نشاط النقل بأنواعه المختلفة-٦
 الأربѧѧاح التѧѧى يحققهѧѧا مѧѧن يزاولѧѧون تشѧѧييد أو شѧѧراء العقѧѧارات لحسѧѧابهم  -٧

بقصد بيعها علѧى وجѧه الاحتѧراف سѧواء نѧتج الѧربح عѧن بيѧع العقѧار آلѧه أو            
 .مجزأ إلى شقق أو غرف أو وحدات إدارية أو تجارية أو غير ذلك

 الأربѧѧاح الناتجѧѧة عѧѧن عمليѧѧات تقسѧѧيم الأراضѧѧى للتصѧѧرف فيهѧѧا أو البنѧѧاء  -٨
 .هاعلي
 أربѧѧاح منشѧѧآت استصѧѧلاح أو اسѧѧتزراع الأراضѧѧى، ومشѧѧروعات اسѧѧتغلال -٩

حظѧѧائر تربيѧѧة الѧѧدواجن أو تفريخهѧѧا آليѧѧا وحظѧѧائر تربيѧѧة الѧѧدواب، وحظѧѧائر      
تربيѧѧة المواشѧѧى وتسѧѧمينها فيمѧѧا جѧѧاوز عشѧѧرين رأسѧѧا ومشѧѧروعات مѧѧزارع   

 .ومصائد الثروة السمكية
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 )٢٠(مادة 
الناتجة عن إعادة تقييم أصѧول المنشѧأة   لا تسرى الضريبة على الأرباح       

الفرديѧѧѧة عنѧѧѧد تقѧѧѧديمها آحصѧѧѧة عينيѧѧѧة نظيѧѧѧر الإسѧѧѧهام فѧѧѧى رأسѧѧѧمال شѧѧѧرآة  
مساهمة، وذلك بشرط أن تكون الأسهم المقابلة للحصѧة العينيѧة اسѧمية وألا              

 .يتم التصرف فيها قبل مضى خمس سنوات
 )٢١(مادة 

ا ترتبط به مѧن عقѧود       يتحدد صافى الربح الضريبى للمنشأة عن جميع م            
طويلѧѧة الأجѧѧل ، علѧѧى أسѧѧاس نسѧѧبة مѧѧا تѧѧم تنفيѧѧذه مѧѧن آѧѧل عقѧѧد خѧѧلال الفتѧѧرة  

 .الضريبية 
وتحѧѧدد نسѧѧبة مѧѧا تѧѧم تنفيѧѧذه مѧѧن آѧѧل عقѧѧد علѧѧى أسѧѧاس التكلفѧѧة الفعليѧѧة           

للأعمال التى تم تنفيѧذها حتѧى نهايѧة الفتѧرة الضѧريبية منسѧوبة إلѧى إجمѧالى                   
 . التكاليف المقدرة للعقد 

 . ويحدد الربح المقدر للعقد بالفرق بين قيمته والتكاليف المقدرة له       
ويحѧѧدد الѧѧربح المقѧѧدر للعقѧѧد خѧѧلال آѧѧل فتѧѧرة ضѧѧريبية بنسѧѧبة مѧѧن الѧѧربح       

المقدر وفقاً للفقرة السابقة تعادل نسبة ما تم تنفيѧذه خѧلال الفتѧرة الضѧريبية                
          ѧا       وعلى أن يتم تسوية ربح العقد فى نهاية الفترة الضѧى فيهѧى انتهѧريبية الت

تنفيѧѧذه علѧѧى أسѧѧاس إيراداتѧѧه الفعليѧѧة مخصѧѧوماً منهѧѧا التكѧѧاليف الفعليѧѧة بعѧѧد     
 . استنزال ما سبق تقديره من أرباح 

فѧѧإذا اختѧѧتم حسѧѧاب الفتѧѧرة الضѧѧريبية التѧѧى انتهѧѧى خلالهѧѧا تنفيѧѧذ العقѧѧد             
بخسѧѧѧارة، تخصѧѧѧم هѧѧѧذه الخسѧѧѧارة مѧѧѧن أربѧѧѧاح الفتѧѧѧرة أو الفتѧѧѧرات الضѧѧѧريبية 

ѧѧك   السѧѧلال تلѧѧد خѧѧاح العقѧѧاوز أربѧѧا لا يجѧѧا وبمѧѧد خلالهѧѧذ العقѧѧدد تنفيѧѧابقة المح
ويتم إعادة حساب الضريبة علѧى هѧذا الأسѧاس ويسѧترد الممѧول مѧا                . الفترة  

 . سدده بالزيادة منها 
فإذا تجاوزت الخسارة الناشئة عن تنفيذ العقد الحدود المشѧار إليهѧا فѧى                   

الخسѧائر إلѧى السѧنوات التاليѧة طبقѧاً لأحكѧام            الفقرة السابقة، يتم ترحيل باقى      
 .  من هذا القانون ٢٩المادة 

وفى تطبيق أحكام هذه المادة يقصد بالعقد طويل الأجل عقد التصنيع أو                 
التجهيѧѧز أو الإنشѧѧاء أو أداء الخѧѧدمات المرتبطѧѧة بهѧѧا والѧѧذى تنفѧѧذه المنشѧѧأة    

آثѧѧر مѧѧن فتѧѧرة  لحسѧѧاب الغيѧѧر علѧѧى أسѧѧاس قيمѧѧة محѧѧدده ويسѧѧتغرق تنفيѧѧذه أ   
 .ضريبية واحدة 
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 الفصل الثانى
 تحديد الإيرادات الداخلة فى وعاء الضريبة

 )٢٢(مادة 
يتحѧѧѧدد صѧѧѧافى الأربѧѧѧاح التجاريѧѧѧة والصѧѧѧناعية الخاضѧѧѧع للضѧѧѧريبة علѧѧѧى      

أسѧѧاس إجمѧѧالى الѧѧربح بعѧѧد خصѧѧم جميѧѧع التكѧѧاليف والمصѧѧروفات اللازمѧѧة         
ف والمصروفات واجبѧة الخصѧم مѧا        لتحقيق هذه الأرباح، ويشترط فى التكالي     

 :يأتى
 أن تكѧѧѧون مرتبطѧѧѧة بالنشѧѧѧاط التجѧѧѧارى أو الصѧѧѧناعى للمنشѧѧѧأة ولازمѧѧѧة       -١

 .لمزاولة هذا النشاط
 أن تكѧѧѧѧون حقيقيѧѧѧѧة ومؤيѧѧѧѧدة بالمسѧѧѧѧتندات، وذلѧѧѧѧك فيمѧѧѧѧا عѧѧѧѧدا التكѧѧѧѧاليف  -٢

 .والمصروفات التى لم يجر العرف على إثباتها بمستندات
 )٢٣(مادة 

 :ليف والمصروفات واجبة الخصم على الأخص، ما يأتىيعد من التكا     
 عوائد القروض المستخدمة فى النشاط أيا آانت قيمتها، وذلك بعد خصم            -١

 .العوائد الدائنة غير الخاضعة للضريبة، أو المعفاة منها قانونا
 مѧن هѧذا     ٢٥ الإهلاآات لأصول المنشأة، والمنصѧوص عليهѧا فѧي المѧادة             -٢

 .القانون
٣-ѧѧا     الرسѧѧى يؤديهѧѧريبة التѧѧدا الضѧѧأة عѧѧا المنشѧѧي تتحملهѧѧرائب التѧѧوم والض

 .الممول طبقا لهذا القانون
 أقساط التأمين الاجتماعى المقررة على صاحب المنشأة لصالح العѧاملين           -٤

 .ولصالحه، والتى يتم أداؤها للهيئة القومية للتأمين الاجتماعى 
موالهѧا أو أرباحهѧا لحسѧاب     المبالغ التى تستقطعها المنشآت سѧنويا مѧن أ      -٥

الصѧѧناديق الخاصѧѧة للتѧѧوفير أو الادخѧѧار أو المعѧѧاش أو غيرهѧѧا سѧѧواء أآانѧѧت   
، ١٩٧٥ لسѧنة    ٥٤منشأة طبقا لأحكام قانون صناديق التأمين الخاصѧة رقѧم           

 بشѧأن أنظمѧة التѧأمين الاجتمѧاعى الخѧاص           ١٩٨٠ لسѧنة    ٦٤أم القانون رقم    
حѧة أو شѧروط خاصѧة وذلѧك بمѧا لا            البديلة، أم آانت منشأة طبقا لنظام لѧه لائ        

 مѧѧن مجمѧѧوع مرتبѧѧات وأجѧѧور العѧѧاملين بهѧѧا بشѧѧرط أن يكѧѧون    %٢٠يجѧѧاوز 
للنظام الذى ترتبط بتنفيذه المنشآت لائحة أو شѧروط خاصѧة منصوصѧا فيهѧا               
على أن ما تؤديه المنشآت طبقا لهѧذا النظѧام يقابѧل مكافѧأة نهايѧة الخدمѧة أو                   

نفصѧѧѧلة أو مسѧѧѧتقلة عѧѧѧن أمѧѧѧوال المعѧѧѧاش، وأن تكѧѧѧون أمѧѧѧوال هѧѧѧذا النظѧѧѧام م 
 .المنشأة ومستثمرة لحسابه الخاص 

 أقسѧѧاط التѧѧأمين التѧѧى يعقѧѧدها الممѧѧول ضѧѧد عجѧѧزه أو وفاتѧѧه أو للحصѧѧول    -٦
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 جنيѧه فѧى     ٣٠٠٠على مبلغ أو إيѧراد، وذلѧك بحيѧث لا تجѧاوز قيمѧة الأقسѧاط                 
 .السنة

 التبرعѧѧات المدفوعѧѧة للحكومѧѧѧة ووحѧѧدات الإدارة المحليѧѧѧة وغيرهѧѧا مѧѧѧن     -٧
 .لأشخاص الاعتبارية العامة أيا آان مقدارهاا
 التبرعات والإعانات المدفوعة للجمعيات والمؤسسات الأهليѧة المصѧرية          -٨

المشѧѧهرة طبقѧѧا لأحكѧѧام القѧѧوانين المنظمѧѧة لهѧѧا، ولѧѧدور العلѧѧم والمستشѧѧفيات    
الخاضعة للإشراف الحكومى ومؤسسات البحث العلمى المصرية، وذلك بمѧا          

 .ربح السنوى الصافى للممول من ال%١٠لا يجاوز 
 الجѧѧѧزاءات الماليѧѧѧة والتعويضѧѧѧات التѧѧѧى تسѧѧѧتحق علѧѧѧى الممѧѧѧول نتيجѧѧѧة       -٩

 .مسئوليته العقدية
 )٢٤(مادة 

 :لا يعد من التكاليف والمصروفات واجبة الخصم ما يأتى     
 . الاحتياطيات والمخصصات على اختلاف أنواعها-١
قوبѧѧات ماليѧѧة وتعويضѧѧات   مѧѧا يقضѧѧى بѧѧه علѧѧى الممѧѧول مѧѧن غرامѧѧات وع   -٢

 .بسبب ارتكابه أو ارتكاب أحد تابعيه جناية أو جنحة عمدية 
 . الضريبة على الدخل المستحقة طبقا لهذا القانون-٣
 العائѧѧد المسѧѧدد علѧѧى قѧѧروض فيمѧѧا يجѧѧاوز مثلѧѧى سѧѧعر الائتمѧѧان والخصѧѧم   -٤

الفترة المعلن لدى البنك المرآزي فى بداية السنة الميلادية التى تنتهى فيها            
 .الضريبية

عوائѧѧد القѧѧروض والѧѧديون علѧѧى اخѧѧتلاف أنواعهѧѧا المدفوعѧѧة لأشѧѧخاص        -٥
 .طبيعيين غير خاضعين للضريبة أو معفيين منها

 )٢٥(مادة 
 :يكون حساب الإهلاآات لأصول المنشأة على النحو الآتى     
 من تكلفѧة شѧراء أو إنشѧاء أو تطѧوير أو تجديѧد أو إعѧادة بنѧاء أى            % ٥ -١

المبانى والمنشآت والتجهيزات والسѧفن والطѧائرات وذلѧك عѧن آѧل فتѧرة        من  
 .ضريبية

من تكلفة شراء أو تطѧوير أو تحسѧين أو تجديѧد أي مѧن الأصѧول                 % ١٠ -٢
المعنوية التي يتم شراؤها، بما فѧى ذلѧك شѧهرة النشѧاط وذلѧك عѧن آѧل فتѧرة                     

 .ضريبية
 لنظѧѧام أسѧѧѧاس   يѧѧتم إهѧѧلاك الفئتѧѧين التѧѧѧاليتين مѧѧن أصѧѧول المنشѧѧѧأة طبقѧѧا      -٣

 :الإهلاك بالنسب المبينة قرين آل منها
الحاسѧѧبات الآليѧѧة ونظѧѧم المعلومѧѧات والبѧѧرامج وأجهѧѧزة تخѧѧزين البيانѧѧات    ) أ(
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 . من أساس الإهلاك لكل سنة ضريبية%٥٠نسبة 
 من أساس الإهلاك لكل سѧنة       %٢٥جميع أصول النشاط الأخرى نسبة      ) ب(

 .ضريبية
مѧѧѧѧال الفنيѧѧѧѧة والأثريѧѧѧѧة والمجѧѧѧѧوهرات  لا يحسѧѧѧѧب إهѧѧѧѧلاك لѧѧѧѧلأرض والأع-٤

 .والأصول الأخرى للمنشأة غير القابلة بطبيعتها للاستهلاك
 )٢٦(مادة 

 مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون ٢٥يقصѧѧد بأسѧѧاس الإهѧѧلاك فѧѧى تطبيѧѧق أحكѧѧام المѧѧادة       
القيمѧѧة الدفتريѧѧة للأصѧѧول آمѧѧا هѧѧى مدرجѧѧة فѧѧى الميزانيѧѧة الافتتاحيѧѧة للفتѧѧرة    

بما يوازى تكلفة الأصول المسѧتخدمة وتكلفѧة        الضريبية، ويزيد هذا الأساس     
التطѧѧѧѧوير أو التحسѧѧѧѧين أو التجديѧѧѧѧد أو إعѧѧѧѧادة البنѧѧѧѧاء وذلѧѧѧѧك خѧѧѧѧلال الفتѧѧѧѧرة   
الضѧѧريبية، ويقѧѧل الأسѧѧاس بمѧѧا يѧѧوازى قيمѧѧة الإهѧѧلاك السѧѧنوى وقيمѧѧة بيѧѧع       
الأصѧѧول التѧѧى تѧѧم التصѧѧرف فيهѧѧا وبقيمѧѧة التعѧѧويض الѧѧذى تѧѧم الحصѧѧول عليѧѧه 

 .فترة الضريبيةنتيجة فقدها أو هلاآها خلال ال
فإذا آان أساس الإهلاك بالسالب، تضѧاف قيمѧة التصѧرف فѧى الأصѧل أو                     

التعويض عنه إلى الأرباح التجارية والصناعية للممѧول ، أمѧا إذا لѧم يجѧاوز                
أساس الإهلاك عشرة آلاف جنيه، يعد أساس الإهѧلاك بالكامѧل مѧن التكѧاليف           

 .واجبة الخصم
 )٢٧(مادة 

 مѧѧѧѧن تكلفѧѧѧѧة الآلات والمعѧѧѧѧدات المسѧѧѧѧتخدمة فѧѧѧѧى  %٣٠تخصѧѧѧѧم نسѧѧѧѧبة      
الاستثمار فى مجال الإنتاج سѧواء آانѧت جديѧدة أو مسѧتعملة، وذلѧك فѧى أول             

 .فترة ضريبية يتم خلالها استخدام تلك الأصول
 مѧن هѧذا   ٢٥ويѧتم حسѧاب أسѧاس الإهѧلاك المنصѧوص عليѧه فѧى المѧادة              

 . المذآورة%٣٠الـالقانون عن تلك الفترة الزمنية بعد خصم نسبة 
ويشترط لتطبيق أحكام الفقرتين السابقتين أن يكون لѧدى الممѧول دفѧاتر          

 .وحسابات منتظمة
 )٢٨(مادة 

يسمح بخصم الديون المعدومة التѧى قѧام الممѧول باسѧتبعادها مѧن دفѧاتر                     
المنشأة وحساباتها إذا ما تقدم بتقرير من أحѧد المحاسѧبين المقيѧدين بجѧدول              

 :سبين والمراجعين يفيد توافر الشروط الآتيةالمحا
 . أن يكون لدى المنشأة حسابات منتظمة-١
 . أن يكون الدين مرتبطا بنشاط المنشأة-٢
 . أن يكون قد سبق إدراج المبلغ المقابل للدين ضمن حسابات المنشأة-٣
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 أن تكون المنشأة قد اتخѧذت إجѧراءات جѧادة لاسѧتيفاء الѧدين ولѧم تѧتمكن                   -٤
 . شهرا من تاريخ استحقاقه١٨ تحصيله بعد من

 :ويعتبر من الإجراءات الجادة لاستيفاء الدين ما يلى     
 . الحصول على أمر أداء فى الحالات التى يجوز فيها ذلك- أ 
 . صدور حكم من محكمة أول درجة بالزام المدين بأداء قيمة الدين-ب
 بѧѧإفلاس المѧѧدين أو إبرامѧѧه    المطالبѧѧة بالѧѧدين فѧѧى إجѧѧراءات تنفيѧѧذ حكѧѧم    - ج

 .صلحا واقيا من الإفلاس
وإذا تم تحصيل الѧدين أو جѧزء منѧه وجѧب إدراج مѧا تѧم تحصѧيله ضѧمن                          

 .إيرادات المنشأة فى السنة التى تم التحصيل فيها
 )٢٩(مادة 

إذا ختم حساب إحدى السنوات بخسارة تخصم هذه الخسѧارة مѧن أربѧاح          
بقى بعد ذلك جزء من الخسارة نقل سنويا إلѧى السѧنوات   السنة التالية، فإذا ت  

التالية حتى السنة الخامسة، ولا يجوز بعد ذلك نقل شيء مѧن الخسѧارة إلѧى              
 .حساب سنة أخرى

 )٣٠(مادة 
إذا قام الأشخاص المرتبطون بوضع شروط فѧى معѧاملاتهم التجاريѧة أو                  

مرتبطين مѧن شѧأنها     المالية تختلف عن الشروط التى تتم بين أشخاص غير          
خفض وعاء الضريبة أو نقل عبئهѧا مѧن شѧخص خاضѧع للضѧريبة إلѧى آخѧر                   
معفѧѧى منهѧѧا أو غيѧѧر خاضѧѧع لهѧѧا، يكѧѧون للمصѧѧلحة تحديѧѧد الѧѧربح الخاضѧѧع         

 .للضريبة على أساس السعر المحايد
ولѧѧرئيس المصѧѧلحة إبѧѧرام اتفاقѧѧات مѧѧع أشѧѧخاص مرتبطѧѧة علѧѧي إتبѧѧاع              

 .محايد فى تعاملاتهاطريقة أو أآثر لتحديد السعر ال
 وتحدد اللائحة التنفيذية لهذا القانون طرق تحديد السعر المحايد     

 
 الفصل الثالث
 الإعفاءات

 )٣١(مادة 
 :يعفى من الضريبة     
 أرباح منشآت استصلاح أو استزراع الأراضى وذلك لمدة عشѧر سѧنوات             -١

 . اعتباراً من تاريخ بدء مزاولة النشاط 
بѧѧاح منشѧѧآت الإنتѧѧاج الѧѧداجني وتربيѧѧة النحѧѧل وحظѧѧائر تربيѧѧة المواشѧѧي  أر-٢

وتسѧѧѧمينها، ومشѧѧѧروعات مصѧѧѧايد ومѧѧѧزارع الأسѧѧѧماك، وأربѧѧѧاح مشѧѧѧروعات   
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 .مراآب الصيد، وذلك لمدة عشر سنوات من تاريخ بدء مزاولة النشاط
 ناتج تعامѧل الأشѧخاص الطبيعيѧين عѧن اسѧتثماراتهم فѧى الأوراق الماليѧة                 -٣

   ѧائر                المقيدة فى سѧم الخسѧواز خصѧدم جѧع عѧرية مѧة المصѧوق الأوراق المالي
 .الناجمة عن هذا التعامل أو ترحيلها لسنوات تالية

 : ما يحصل عليه الأشخاص الطبيعيون من-٤
 عوائد السندات وصكوك التمويل على اختلاف أنواعهѧا المقيѧدة فѧى سѧوق               -

 . لأموالالأوراق المالية المصرية التى تصدرها الدولة أو شرآات ا
 .  التوزيعات على أسهم رأس مال شرآات المساهمة والتوصية بالأسهم-
 التوزيعѧѧѧѧات علѧѧѧѧى حصѧѧѧѧص رأس المѧѧѧѧال فѧѧѧѧى الشѧѧѧѧرآات ذات المسѧѧѧѧئولية   -

المحѧѧѧدودة وشѧѧѧرآات الأشѧѧѧخاص وحصѧѧѧص الشѧѧѧرآاء غيѧѧѧر المسѧѧѧاهمين فѧѧѧى 
 .شرآات التوصية بالأسهم

 . الاستثمار التوزيعات على صكوك الاستثمار التى تصدرها صناديق-
 العوائد التى يحصل عليها الأشخاص الطبيعيѧون عѧن الودائѧع وحسѧابات              -٥

التوفير بالبنوك المسجلة فى جمهورية مصر العربيѧة، وشѧهادات الاسѧتثمار            
والادخѧѧѧار والإيѧѧѧداع التѧѧѧى تصѧѧѧدرها تلѧѧѧك البنѧѧѧوك، وعѧѧѧن الودائѧѧѧع وحسѧѧѧابات 

ات الإيѧѧداع التѧѧى التѧѧوفير فѧѧى صѧѧناديق البريѧѧد، وعѧѧن الأوراق الماليѧѧة وشѧѧهاد
 .يصدرها البنك المرآزى

 الأربѧѧѧاح التѧѧѧى تتحقѧѧѧق مѧѧѧن المشѧѧѧروعات الجديѧѧѧدة المنشѧѧѧأة بتمويѧѧѧل مѧѧѧن -٦
الصѧѧندوق الاجتمѧѧاعى للتنميѧѧة فѧѧى حѧѧدود نسѧѧبة هѧѧذا التمويѧѧل ، وذلѧѧك لمѧѧدة      
خمѧѧس سѧѧنوات ابتѧѧداءً مѧѧن تѧѧاريخ مزاولѧѧة النشѧѧاط أو بѧѧدء الإنتѧѧاج بحسѧѧب        

لا على أربѧاح مѧن أبѧرم قѧرض الصѧندوق            الأحوال ، ولا يسرى هذا الإعفاء إ      
 .باسمه

 
 الباب الرابع

 إيرادات المهن غير التجارية
 الفصل الأول

 الإيرادات الخاضعة للضريبة
 )٣٢(مادة 

 :تفرض الضريبة على     
 صѧѧافى إيѧѧرادات المهѧѧن الحѧѧرة وغيرهѧѧا مѧѧن المهѧѧن غيѧѧر التجاريѧѧة التѧѧى     -١

العنصѧر الأساسѧي فيهѧا العمѧل، إذا         يمارسها الممول بصفة مسѧتقلة، ويكѧون        
 .آانت ناتجة عن مزاولة المهنة أو النشاط فى مصر
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 الدخل الذي يتلقѧاه أصѧحاب حقѧوق الملكيѧة الفكريѧة مѧن بيѧع أو اسѧتغلال              -٢
 .حقوقهم

 أيѧѧة إيѧѧرادات ناتجѧѧة عѧѧن أيѧѧة مهنѧѧة أو نشѧѧاط غيѧѧر منصѧѧوص عليѧѧه فѧѧى      -٣
 . من هذا القانون٦المادة 

 
 الفصل الثانى

 ديد الإيرادات الداخلة فى وعاء الضريبةتح
 )٣٣(مادة 

تحدد الإيرادات الداخلѧة فѧى وعѧاء الضѧريبة سѧنويا علѧى أسѧاس صѧافى                       
الإيѧرادات، خѧѧلال السѧنة السѧѧابقة، ويشѧمل الإيѧѧراد مѧن المهѧѧن غيѧر التجاريѧѧة      
عائدات التصرف فѧى أيѧة أصѧول مهنيѧة، وعائѧدات نقѧل الخبѧرات أو التنѧازل                   

اولة المهنة آليا أو جزئيا وأيѧة مبѧالغ محصѧلة نتيجѧة لإغѧلاق       عن مكاتب مز  
 . المكتب

ويكون تحديد صافى الإيرادات على أساس الإيѧراد النѧاتج عѧن العمليѧات           
المختلفة طبقا لأحكام هذا القѧانون بعѧد خصѧم جميѧع التكѧاليف والمصѧروفات                

وفѧق أصѧول    اللازمة لمباشرة المهنѧة بمѧا فيهѧا إهلاآѧات الأصѧول وذلѧك آلѧه                 
 . محاسبية مبسطة يصدر بها قرار من الوزير 

 : ويعد من التكاليف واجبة الخصم ما يلى      
 . رسوم القيد والاشتراآات السنوية ورسوم مزاولة المهنة  -١
الضѧѧرائب التѧѧى يؤديهѧѧا الممѧѧول بمناسѧѧبة مباشѧѧرة المهنѧѧة عѧѧدا الضѧѧريبة    -٢

 .التى يؤديها وفقاً لأحكام هذا القانون 
.ه وفقاً لنظامها الخاص بالمعاشاتالمبالغ التى يؤديها الممول إلى نقابت -٣
أقسѧѧاط التѧѧأمين علѧѧى الحيѧѧاة والتѧѧأمين الصѧѧحى علѧѧى الممѧѧول لمصѧѧلحته      -٤

 .ومصلحة زوجه وأولاده القصر 
 يشѧѧѧترط ألا تزيѧѧѧد جملѧѧѧة مѧѧѧا يُعفѧѧѧى ٤ و ٣وفѧѧѧى تطبيѧѧѧق أحكѧѧѧام البنѧѧѧدين      

 . جنيه سنوياً ٣٠٠٠اضع للضريبة على للممول من صافى الإيراد الخ
ولا يجѧѧوز تكѧѧرار ذات الخصѧѧم مѧѧن أى دخѧѧل آخѧѧر منصѧѧوص عليѧѧه فѧѧى            

 . من هذا القانون٦المادة 
 )٣٤(مادة 

 مѧن هѧذا     ٣٢يخصم من صافي الإيѧرادات المنصѧوص عليهѧا فѧى المѧادة                   
اص القانون التبرعات المدفوعة للحكومة ووحѧدات الإدارة المحليѧة والأشѧخ          

الاعتبارية العامة أو التي تؤول إليها بمѧا لا يجѧاوز صѧافى الإيѧراد السѧنوى،                 
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وآѧѧѧذلك التبرعѧѧѧات والإعانѧѧѧات المدفوعѧѧѧة للجمعيѧѧѧات والمؤسسѧѧѧات الأهليѧѧѧة     
المصѧѧѧرية المشѧѧѧهرة طبقѧѧѧا لأحكѧѧѧام القѧѧѧوانين المنظمѧѧѧة لهѧѧѧا ولѧѧѧدور العلѧѧѧم         
والمستشѧѧѧفيات الخاضѧѧѧعة لإشѧѧѧراف الحكومѧѧѧة ولمؤسسѧѧѧات البحѧѧѧث العلمѧѧѧى    

 . من صافى الإيراد السنوى%١٠صرية ، وذلك بما لا يجاوز الم
ولا يجѧѧѧوز خصѧѧѧم ذات التبرعѧѧѧات مѧѧѧن أي إيѧѧѧراد آخѧѧѧر مѧѧѧن الإيѧѧѧرادات            

 . من هذا القانون٦المنصوص عليها في المادة 
 )٣٥(مادة 

يخصم من إجمالى إيراد الممѧول جميѧع التكѧاليف والمصѧروفات اللازمѧة              
 الحسѧابات المنتظمѧة المؤيѧدة بالمسѧتندات بمѧا فѧى             لتحقيق الإيѧراد مѧن واقѧع      

ذلѧѧك التكѧѧاليف والمصѧѧروفات التѧѧى لѧѧم يجѧѧر العѧѧرف علѧѧى إثباتهѧѧا بمسѧѧتندات     
وطبقѧѧا لمѧѧا تحѧѧدده اللائحѧѧة التنفيذيѧѧة لهѧѧذا القѧѧانون ، ويكѧѧون الخصѧѧم بنسѧѧبة    

 . فى حالة عدم إمساك دفاتر منتظمة %١٠
 من هذا القѧانون إذا      ٢٩ادة  وفى تطبيق أحكام هذا الباب يسرى حكم الم            

 .آان الممول ممسكاً لدفاتر منتظمة 
 

 الفصل الثالث
 الإعفاء من الضريبة

 )٣٦(مادة 
 :تعفى من الضريبة     
 المنشѧѧآت التعليميѧѧة الخاضѧѧعة لإشѧѧراف الحكومѧѧة أو لإشѧѧراف الأشѧѧخاص -١

 .الاعتبارية العامة أو لإشراف القطاع العام أو قطاع الأعمال العام
 إيѧѧرادات تѧѧأليف وترجمѧѧة الكتѧѧب والمقѧѧالات الدينيѧѧة والعلميѧѧة والثقافيѧѧة       -٢

والأدبيѧѧة، عѧѧدا مѧѧا يكѧѧون ناتجѧѧا عѧѧن بيѧѧع المؤلѧѧف أو الترجمѧѧة لإخراجѧѧه فѧѧي    
 .صورة مرئية أو صوتية

 إيѧѧѧرادات أعضѧѧѧاء هيئѧѧѧة التѧѧѧدريس بالجامعѧѧѧات والمعاهѧѧѧد وغيѧѧѧرهم عѧѧѧن   -٣
 علѧѧى الطѧѧلاب وفقѧѧا للѧѧنظم مؤلفѧѧاتهم ومصѧѧنفاتهم التѧѧي تطبѧѧع أصѧѧلا لتوزيعهѧѧا

 .والأسعار التي تضعها الجامعات والمعاهد
 إيѧѧرادات أعضѧѧاء نقابѧѧة الفنѧѧانين التشѧѧكيليين مѧѧن إنتѧѧاج مصѧѧنفات فنѧѧون      -٤

 .التصوير والنحت والحفر
٥-  ѧѧاء عѧѧدين آأعضѧѧرة المقيѧѧن الحѧѧحاب المهѧѧرادات أصѧѧات  إيѧѧى نقابѧѧاملين ف

مѧن تѧاريخ مزاولѧة       تخصصѧهم ، وذلѧك لمѧدة ثѧلاث سѧنوات           مهنية فѧى مجѧال    
، ولا يلزمѧѧون بالضѧѧريبة إلا اعتبѧѧاراً مѧѧن أول الشѧѧهر التѧѧالى      المهنѧѧة الحѧѧرة 
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لانقضاء مدة الإعفѧاء سѧالفة الѧذآر مضѧافا إليهѧا مѧدة التمѧرين التѧى يتطلبهѧا                 
قѧѧѧانون مزاولѧѧѧة المهنѧѧѧة وفتѧѧѧرات الخدمѧѧѧة العامѧѧѧة أو التجنيѧѧѧد أو الاسѧѧѧتدعاء  

ولة المهنة ، وتخفض المدة المقررة      للاحتياط إذا آانت تالية لتاريخ بدء مزا      
للإعفاء إلى سنة واحدة لمن يزاول المهنة لأول مرة إذا آان قد مضѧى علѧى                

ويشѧترط لسѧريان الإعفѧاء أن يѧزاول         . تخرجه أآثѧر مѧن خمسѧة عشѧر عامѧاً            
 .المهنة منفرداً دون مشارآة مع الغير ما لم يكن هذا الغير متمتعاً بالإعفاء

 
 الباب الخامس

 دات الثروة العقاريةإيرا
 الفصل الأول

 الإيرادات الخاضعة للضريبة
 )٣٧(مادة 

 :تشمل الإيرادات الخاضعة للضريبة ما يأتى     
 .إيرادات الأراضي الزراعية -١
 .إيرادات العقارات المبنية -٢
 . إيرادات الوحدات المفروشة -٣
 

 الفصل الثانى
  الضريبةتحديد الإيرادات الداخلة فى وعاء

 )٣٨(مادة 
 يحѧѧدد إيѧѧراد الأراضѧѧى الزراعيѧѧة علѧѧى أسѧѧاس القيمѧѧة الإيجاريѧѧة المتخѧѧذة   -١

أساسѧѧѧاً لѧѧѧربط الضѧѧѧريبة المفروضѧѧѧة طبقѧѧѧا للقواعѧѧѧد المنصѧѧѧوص عليهѧѧѧا فѧѧѧي  
 الخاص بضريبة الأطيѧان، وذلѧك بعѧد خصѧم           ١٩٣٩ لسنة   ١١٣القانون رقم   

 . مقابل جميع التكاليف والمصروفات%٣٠
ات الاسѧѧѧتغلال الزراعѧѧѧي للمحاصѧѧѧيل البسѧѧѧتانية مѧѧѧن حѧѧѧدائق   تحѧѧѧدد إيѧѧѧراد-٢

الفاآهة المنتجة على ما يجاوز مساحة ثلاثة أفدنة، وما يجѧاوز فѧدانا واحѧدا               
من نباتات الزينة والنباتات الطبية والعطرية، ومشاتل المحاصѧيل البسѧتانية           
أيا آانت المساحة المزروعة منهѧا مѧا لѧم يكѧن إنشѧاء هѧذه المشѧاتل للمنفعѧة                    
الخاصة لأصحابها، وذلك على أساس مثل القيمة الإيجاريѧة المتخѧذة أساسѧا             

 المشѧѧار إليѧѧه، ١٩٣٩ لسѧѧنة ١١٣لѧѧربط الضѧѧريبة المفروضѧѧة بالقѧѧانون رقѧѧم 
وذلѧѧك إذا آѧѧان حѧѧائز الغѧѧراس مسѧѧتأجرا لѧѧلأرض، أمѧѧا إذا آѧѧان حѧѧائز الغѧѧراس  

ر مالكا للأرض فتحѧدد الإيѧرادات علѧى أسѧاس مثلѧي القيمѧة الإيجاريѧة المشѧا                 
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 ١إليها، ولا تدخل في وعاء الضريبة الإيرادات المنصوص عليهѧا فѧي البنѧد          
 من هѧذه الإيѧرادات مقابѧل جميѧع          %٢٠من هذه المادة، وذلك آله بعد خصم        

 .التكاليف والمصروفات
ويصѧѧدر قѧѧرار مѧѧن الѧѧوزير بالاتفѧѧاق مѧѧع وزيѧѧر الزراعѧѧة بتحديѧѧد أعمѧѧار          

 .وبيان أنواع المحاصيل البستانيةأشجار الفاآهة التي تعتبر بعدها منتجة 
ويحدد صافى الإيѧرادات الخاضѧعة للضѧريبة باسѧم حѧائز الغѧراس سѧواء                     

آان مالكا للأرض أم مستأجرا لها، ولا يسѧرى فѧى حѧق المصѧلحة أى اتفѧاق                  
 .أو شرط يخالف ذلك

ويعتبر الممول وزوجه وأولاده القصر حائزا واحدا للغراس فѧي تطبيѧق                 
 من هذه المادة، وتحدد الإيرادات باسمه ما لم تكن الملكيѧة قѧد              ٢ند  أحكام الب 

آلت إلى الزوجة أو الأولاد القصر عѧن غيѧر طريѧق الѧزوج أو الوالѧد بحسѧب                  
 .الأحوال

ويلتزم حائز الغѧراس، سѧواء آѧان مالكѧا لѧلأرض أو مسѧتأجرا لهѧا، بѧأن                       
مزروعة مѧن آѧل     يقدم إلى مأمورية الضرائب المختصة بيانات بالمساحات ال       

نوع من أنواع أشجار الفاآهة خلال ثلاثين يوما من التاريخ الذى تعتبر فيѧه              
أشجار الفاآهة منتجة، آما يلتزم بتقديم بيان بالمساحات المزروعة بنباتѧات           
الزينة أو النباتات الطبيѧة أو العطريѧة أو مشѧاتل المحاصѧيل البسѧتانية خѧلال                 

 .ستين يوما من تاريخ بدء الزراعة
وفѧѧي حالѧѧة إزالѧѧة الغѧѧراس يلتѧѧزم الحѧѧائز بѧѧأن يخطѧѧر مأموريѧѧة الضѧѧرائب       

 .المختصة بواقعة الإزالة خلال ثلاثين يوماً من تاريخ حدوثها
 )٣٩(مادة 

تحѧѧدد إيѧѧرادات العقѧѧارات المبنيѧѧة علѧѧى أسѧѧاس إجمѧѧالى القيمѧѧة الإيجاريѧѧة      
وضѧѧة بالقѧѧانون المتخѧѧذة أساسѧѧا لѧѧربط الضѧѧريبة علѧѧى العقѧѧارات المبنيѧѧة المفر

 فѧى شѧأن الضѧريبة علѧى العقѧارات المبنيѧة وذلѧك بعѧد                 ١٩٥٤ لسنة   ٥٦رقم  
 مقابѧѧѧѧل جميѧѧѧѧع التكѧѧѧѧاليف والمصѧѧѧѧروفات فضѧѧѧѧلا عѧѧѧѧن القيمѧѧѧѧة %٤٠خصѧѧѧѧم 

الإيجاريѧѧة للمسѧѧكن الخѧѧاص الѧѧذى يقѧѧيم فيѧѧه الممѧѧول هѧѧو وأسѧѧرته، وتعامѧѧل      
   ѧѧة عѧѧرادات الناتجѧѧة الإيѧѧاع معاملѧѧق الانتفѧѧر حѧѧن تقريѧѧة عѧѧرادات الناتجѧѧن الإي

 .الأموال المملوآة ملكية تامة
ويحѧѧدد الإيѧѧراد الخاضѧѧع للضѧѧريبة علѧѧى أسѧѧاس مقѧѧدار الأجѧѧرة الفعليѧѧة            

 مقابѧѧل جميѧѧع التكѧѧاليف والمصѧѧروفات، وذلѧѧك بالنسѧѧبة  %٥٠مخصѧѧوما منѧѧه 
للإيѧѧرادات الناتجѧѧة عѧѧن تѧѧأجير أي عقѧѧار أو جѧѧزء منѧѧه وفقѧѧاً لأحكѧѧام القѧѧانون   

 .المدنى 
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 )٤٠(مادة 
أن يطلب تحديد إيرادات الثروة العقاريѧة المنصѧوص عليهѧا فѧي             للممول       

 مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون علѧѧى أسѧѧاس  ٣٩، والفقѧѧرة الأولѧѧى مѧѧن المѧѧادة  ٣٨المѧѧادة 
الإيѧѧراد الفعلѧѧى، بشѧѧرط أن يتضѧѧمن الطلѧѧب جميѧѧع عقѧѧارات الممѧѧول الزراعيѧѧة 

 .والمبنية
سѧنوية،  ويجب أن يقدم الطلب خلال الفتѧرة المحѧددة لتقѧديم الإقѧرارات ال               

وأن يكѧѧون الممѧѧول ممسѧѧكا دفѧѧاتر منتظمѧѧة علѧѧى الوجѧѧه الѧѧذي تبينѧѧه اللائحѧѧة   
 .التنفيذية لهذا القانون 

 )٤١(مادة 
تسرى الضريبة على الإيرادات الناتجة من تأجير أى وحدة مفروشة أو                

جزء منها سواء آانت معدة للسكن أو لمزاولة نشاط تجѧارى أو صѧناعى أو               
 .و لأى غرض آخرمهنة غير تجارية أ

ويحѧѧدد الإيѧѧراد الخاضѧѧع للضѧѧريبة علѧѧى أسѧѧاس قيمѧѧة الإيجѧѧار الفعلѧѧѧى              
 . مقابل جميع التكاليف والمصروفات%٥٠مخصوما منه 

 )٤٢(مادة 
 وبغير أى تخفيض على إجمالى الإيرادات       %٢٫٥تفرض ضريبة بسعر         

دون المѧدن   الناتجة عن التصرف فى العقارات المبنية أو الأراضѧى داخѧل آѧر            
سواء انصѧب التصѧرف عليهѧا بحالتهѧا أو بعѧد إقامѧة منشѧآت عليهѧا وسѧواء                    
آان هذا التصرف شѧاملا العقѧار آلѧه أو جѧزءاً منѧه أو وحѧدة سѧكنية منѧه أو                       
 .غير ذلك وسواء آانت إقامة المنشآت على أرض مملوآة للممول أو للغير

 الѧوارث فѧى     وتستثنى من التصرفات الخاضѧعة لهѧذه الضѧريبة تصѧرفات               
العقارات التى آلت إليه من مورثه بحالتها عند الميراث وآذلك تقѧديم العقѧار              
آحصѧѧة عينيѧѧة فѧѧى رأس مѧѧال شѧѧرآات المسѧѧاهمة بشѧѧرط عѧѧدم التصѧѧرف فѧѧى   

 .الأسهم المقابلة لها لمدة خمس سنوات
وعلى مكاتѧب الشѧهر العقѧارى إخطѧار المصѧلحة بشѧهر التصѧرفات التѧى                      

ة طبقا لأحكام هذا القانون وذلك خلال ثلاثين يوما من          تستحق عليها الضريب  
 .تاريخ الشهر

وفѧى تطبيѧق حكѧم هѧذه المѧѧادة يعتبѧر تصѧرفا خاضѧعا للضѧريبة التصѧѧرف              
بالهبة لغير الأصول أو الأزواج أو الفروع أو تقرير حق انتفاع علѧى العقѧار               

للضѧريبة  أو تأجيره لمدة تزيد على خمسين عاما، ولا يعتبر تصѧرفا خاضѧعا              
البيѧѧوع الجبريѧѧة إداريѧѧة آانѧѧت أو قضѧѧائية وآѧѧذلك نѧѧزع الملكيѧѧة أو الاسѧѧتيلاء  
للمنفعة العامة أو للتحسين، آما لا يعتبر تصѧرفا خاضѧعا للضѧريبة التصѧرف           
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بѧѧѧѧالتبرع أو بالهبѧѧѧѧة للحكومѧѧѧѧة أو وحѧѧѧѧدات الإدارة المحليѧѧѧѧة أو الأشѧѧѧѧخاص    
 .الاعتبارية العامة أو المشروعات ذات النفع العام

 
 الفصل الثالث

 الإعفاء من الضريبة
 )٤٣(مادة 

 :تعفى من الضريبة     
 . إيرادات النشاط الزراعى عدا ما هو منصوص عليه فى هذا القانون-١
 إيرادات المساحات المزروعة فى الأراضى الصحراوية وذلك لمدة عشر          -٢

 مѧن   سنوات تبدأ من التѧاريخ الѧذى تعتبѧر فيѧه الأرض منتجѧة، ويصѧدر قѧرار                 
الѧѧوزير بالاتفѧѧاق مѧѧع وزيѧѧر الزراعѧѧة بالمعѧѧايير الاسترشѧѧادية لتحديѧѧد التѧѧاريخ 

 .الذى تعتبر فيه الأرض منتجة
 

 الفصل الرابع
 أحكام متنوعة

 )٤٤(مادة 
على آل من يملك عقارا مبنيا أو أآثر أو أراضى زراعيѧة يزيѧد مجمѧوع           

    ѧѧوص عليهѧѧة المنصѧѧا الإيجاريѧѧن قيمتهѧѧه مѧѧافى إيراداتѧѧد  صѧѧى البنѧѧن ١ا فѧѧم 
 مѧن هѧذا القѧانون علѧى الشѧريحة      ٣٩ والفقѧرة الأولѧى مѧن المѧادة     ٣٨المѧادة  

 منѧѧه، تقѧѧديم بيѧѧان بجميѧѧع العقѧѧارات ٧المعفѧѧاة المنصѧѧوص عليهѧѧا فѧѧى المѧѧادة 
المبنية والأراضي الزراعية التي يملكها وقيمتها الإيجاريѧة إلѧى أحѧد مكاتѧب              

رات المبنيѧѧة والأراضѧѧى  التحصѧѧيل المختصѧѧة بتحصѧѧيل الضѧѧريبة علѧѧى العقѧѧا    
الزراعية التى تقѧع فѧى دائرتهѧا أى مѧن العقѧارات المشѧار إليهѧا، وذلѧك علѧى                   

 .النموذج الذى تحدده اللائحة التنفيذية لهذا القانون 
 )٤٥(مادة 

يسѧѧتنزل مѧѧا سѧѧدده الممѧѧول مѧѧن الضѧѧرائب العقاريѧѧة الأصѧѧلية المفروضѧѧة       
 ٥٦ضѧѧريبة الأطيѧѧان ورقѧѧم  الخѧѧاص ب١٩٣٩ لسѧѧنة ١١٣بالقانـونـيѧѧـن رقѧѧـم 

 فى شأن الضريبة على العقارات المبنية، حسѧب الأحѧوال، مѧن             ١٩٥٤لسنة  
الضريبة المستحقة عليه طبقاً لأحكام الباب الخѧامس مѧن الكتѧاب الثѧانى مѧن                

 .هذا القانون، وبما لا يزيد على هذه الضريبة
 )٤٦(مادة 

علѧѧѧى الأراضѧѧѧى  مѧѧѧن هѧѧѧذا القѧѧѧانون ٣٩ و٣٨لا يسѧѧѧرى حكѧѧѧم المѧѧѧادتين      
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 .الزراعية والعقارات المبنية الداخلة ضمن أصول المنشأة أو الشرآة
 

 الكتاب الثالث
 الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية

 الباب الأول
 نطاق سريان الضريبة

 )٤٧(مادة 
تفرض ضريبة سنوية على صافى الأرباح الكلية للأشѧخاص الاعتباريѧة                

 . أيا آان غرضها
 : وتسرى الضريبة على     
 الأشخاص الاعتبارية المقيمة فى مصر بالنسبة إلى جميѧع الأربѧاح التѧى              -١

تحققها سواء من مصر أو خارجها، عدا جهاز مشѧروعات الخدمѧة الوطنيѧة              
 . بوزارة الدفاع

 الأشخاص الاعتبارية غير المقيمة بالنسبة إلى الأرباح التى تحققهѧا مѧن            -٢
 . مة فى مصرخلال منشأة دائ

 )٤٨(مادة 
 مѧѧѧن هѧѧѧذا القѧѧѧانون، يعѧѧѧد مѧѧѧن الأشѧѧѧخاص  ٤٧فѧѧѧى تطبيѧѧѧق حكѧѧѧم المѧѧѧادة       

 :الاعتبارية ما يأتى
 شѧѧرآات الأمѧѧوال وشѧѧرآات الأشѧѧخاص أيѧѧا آѧѧان القѧѧانون الѧѧذى تخضѧѧع لѧѧه -١

 . وآذلك شرآات الواقع
  الجمعيات التعاونية واتحاداتها مع مراعاة الاعفاءات المقررة لهѧا بحكѧم           -٢

 .القانون
 الهيئات العامة وغيرها من الأشخاص الاعتبارية العامة بالنسبة إلѧى مѧا             -٣

تزاولѧѧه مѧѧѧن نشѧѧѧاط خاضѧѧѧع للضѧѧѧريبة وذلѧѧѧك مѧѧѧع عѧѧѧدم الإخѧѧѧلال بالإعفѧѧѧاءات  
 .المقررة فى قوانين إنشائها

 البنѧѧوك والشѧѧرآات والمنشѧѧآت الأجنبيѧѧة ولѧѧو آѧѧان مرآزهѧѧا الرئيسѧѧى فѧѧى   -٤
   .الخارج، وفروعها فى مصر

 الوحѧѧدات التѧѧى تنشѧѧئها الإدارة المحليѧѧة بالنسѧѧبة لمѧѧا تزاولѧѧه مѧѧن نشѧѧاط      -٥
   .خاضع للضريبة

 )٤٩(مادة 
يقرب وعاء الضريبة إلى أقѧرب عشѧرة جنيهѧات أقѧل ويخضѧع للضѧريبة             

 . من صافى الأرباح السنوية%٢٠بسعر 
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قنѧاة  واستثناء من السعر الوارد فى الفقرة السابقة تخضѧع أربѧاح هيئѧة                   
السويس والهيئة المصرية العامة للبترول، والبنك المرآزى للضريبة بسعر         

، آمѧѧا تخضѧѧع أربѧѧاح شѧѧرآات البحѧѧث عѧѧن البتѧѧرول والغѧѧاز وإنتاجهѧѧا      %٤٠
 .%٤٠٫٥٥للضريبة بسعر 

 )٥٠(مادة 
 : يعفى من الضريبة     
 . الوزارات والمصالح الحكومية-١
الدولѧѧة التѧѧى لا تسѧѧتهدف أساسѧѧاً   المنشѧѧآت التعليميѧѧة الخاضѧѧعة لإشѧѧراف  -٢

 .الحصول على الربح
 الجمعيѧѧات والمؤسسѧѧات الأهليѧѧة المنشѧѧأة طبقѧѧا لأحكѧѧام قѧѧانون الجمعيѧѧات   -٣

 وذلك فى حدود    ٢٠٠٢ لسنة   ٨٤والمؤسسات الأهلية الصادر بالقانون رقم      
 .الغرض الذى تأسست من أجله

يعѧة اجتماعيѧة     الجهات التى لا تهدف إلѧى الѧربح وتباشѧر أنشѧطة ذات طب              -٤
أو علمية أو رياضية أو ثقافية وذلك في حدود ما تقوم به مѧن نشѧاط ليسѧت                  

 .له صفة تجارية أو صناعية أو مهنية
 لسѧѧنة ٥٤ أربѧѧاح صѧѧناديق التѧѧأمين الخاصѧѧة الخاضѧѧعة لأحكѧѧام القѧѧانون      -٥

١٩٧٥ . 
 المنظمات الدولية وهيئات التعاون الفني وممثلوهѧا والتѧى تѧنص اتفاقيѧة              -٦

 . ة على إعفائهادولي
 أربѧѧاح وتوزيعѧѧات صѧѧناديق الاسѧѧتثمار المنشѧѧأة وفقѧѧا لقѧѧانون سѧѧوق رأس -٧

 وعائѧد السѧندات المقيѧدة فѧي         ١٩٩٢ لسѧنة    ٩٥المال الصѧادر بالقѧانون رقѧم        
 .الجداول الرسمية ببورصة الأوراق المالية

 نѧѧѧѧاتج التعامѧѧѧѧل الѧѧѧѧذى تحصѧѧѧѧل عليѧѧѧѧه أشѧѧѧѧخاص اعتباريѧѧѧѧة مقيمѧѧѧѧة عѧѧѧѧن  -٨
لأوراق المالية المقيدة فى سوق الأوراق الماليѧة المصѧرية          استثماراتها فى ا  

 .مع عدم خصم الخسائر الناجمة عن هذا التعامل أو ترحيلها لسنوات تالية
 العوائѧѧد التѧѧى تحصѧѧل عليهѧѧا الأشѧѧخاص الاعتباريѧѧة عѧѧن الأوراق الماليѧѧة   -٩

التѧѧѧى يصѧѧѧدرها البنѧѧѧك المرآѧѧѧزى المصѧѧѧرى أو الإيѧѧѧرادات وشѧѧѧهادات الإيѧѧѧداع 
 من هذا القانون    ٥٦ وذلك استثناءً من حكم المادة       ، عن التعامل فيها   الناتجة

. 
سبتمبر ٢٨ الصادر فى٢٠٠٥لسنة١٨١مستبدلة بالقرار الجمهورى رقم(

 ).٢٠٠٥سنة
 التوزيعات والأرباح والحصص التى تحصѧل عليهѧا أشѧخاص اعتباريѧة             -١٠
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 . مقيمة مقابل مساهمتها فى أشخاص اعتبارية مقيمة أخرى
بѧѧاح شѧѧرآات استصѧѧلاح أو اسѧѧتزراع الأراضѧѧي لمѧѧدة عشѧѧر سѧѧنوات     أر-١١

اعتبارا من تاريخ بѧدء مزاولѧة النشѧاط أو بѧدء الانتѧاج حسѧب الأحѧوال وفقѧاً                    
 .للقواعد التى تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون 

 أرباح شرآات الإنتاج الداجني وتربية النحѧل وحظѧائر تربيѧة المواشѧي              -١٢
مصايد ومزارع الأسماك لمدة عشѧر سѧنوات مѧن تѧاريخ            وتسمينها وشرآات   

 .مزاولة النشاط
 

 الباب الثانى
 تحديد الدخل الخاضع للضريبة

 )٥١(مادة 
يتم تحديد صѧافي الѧدخل الخاضѧع للضѧريبة طبقѧا للأحكѧام المطبقѧة علѧى                       

أرباح النشاط التجارى والصناعى الѧواردة بالبѧاب الثالѧث مѧن الكتѧاب الثѧاني                
 .ا القانون، وذلك فيما لم يرد به نص خاص فى هذا البابمن هذ

 )٥٢(مادة 
 :لا يعد من التكاليف واجبة الخصم ما يأتى     
 العوائد المدينة التى تدفعها الأشخاص الاعتبارية المنصѧوص عليهѧا فѧي             -١

 مѧن هѧذا القѧانون علѧى القѧروض والسѧلفيات التѧي حصѧلت عليهѧا                   ٤٧المادة  
عة أمثال متوسط حقوق الملكية وفقا للقѧوائم الماليѧة التѧي     فيما يزيد على أرب   

يتم إعدادها طبقا لمعايير المحاسѧبة المصѧرية ، ولا يسѧري هѧذا الحكѧم علѧى                  
البنوك وشرآات التأمين، وآѧذلك الشѧرآات التѧى تباشѧر نشѧاط التمويѧل التѧي                 

 . يصدر بتحديدها قرار من الوزير
المخصصات على اخѧتلاف أنواعهѧا،       المبالغ التى تجنب لتكوين أو تغذية        -٢

   :عدا ما يأتى
 من مخصصات القروض التي تلتزم البنوك بتكوينها وفقا لقواعد          %٨٠) أ(

 .إعداد وتصوير القوائم المالية وأسس التقييم الصادرة عن البنك المرآزى
المخصصѧѧات الفنيѧѧة التѧѧى تلتѧѧزم شѧѧرآات التѧѧأمين بتكوينهѧѧا بѧѧالتطبيق        ) ب(

شѧѧراف والرقابѧѧة علѧѧى التѧѧأمين فѧѧي مصѧѧر الصѧѧادر بالقѧѧانون لأحكѧѧام قѧѧانون الإ
 .١٩٨١ لسنة ١٠رقم 
 حصص الأرباح وأرباح الأسهم الموزعѧة، ومقابѧل الحضѧور الѧذى يѧدفع               -٣

 . للمساهمين بمناسبة حضور الجمعيات العمومية
 ما يحصل عليه رؤساء وأعضѧاء مجѧالس الإدارة مѧن مكافѧآت العضѧوية                -٤
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 .وبدلاتها
 .عاملين من الأرباح التي يتقرر توزيعها طبقا للقانون حصة ال-٥
 . من هذا القانون٢٤ التكاليف الأخرى المنصوص عليها في المادة -٦

 )٥٣(مادة 
فى حالة تغيير الشѧكل القѧانونى لشѧخص اعتبѧارى أو أآثѧر لا يѧدخل فѧى                        

عѧادة  حساب الأرباح والخسائر الأرباح أو الخسائر الرأسمالية الناتجة عѧن إ          
التقيѧѧيم، بشѧѧرط إثبѧѧات الأصѧѧول والالتزامѧѧات بقيمتهѧѧا الدفتريѧѧة وقѧѧت تغييѧѧر       
الشكل القѧانونى وذلѧك لأغѧراض حسѧاب الضѧريبة، وأن يѧتم حسѧاب الإهѧلاك                  
على الأصول وترحيل المخصصات والاحتياطيات وفقا للقواعد المقѧررة قبѧل           

 . إجراء هذا التغيير
 : لأخص ما يأتىويعد تغييرا للشكل القانونى على ا     
 . اندماج شرآتين مقيمتين أو أآثر-١
 . تقسيم شرآة مقيمة إلى شرآتين مقيمتين أو أآثر-٢
 تحѧѧول شѧѧرآة أشѧѧخاص إلѧѧى شѧѧرآة أمѧѧوال أو تحѧѧول شѧѧرآة أمѧѧوال إلѧѧى      -٣

 . شرآة أموال أخرى
 أو أآثѧѧѧѧر مѧѧѧѧن الأسѧѧѧѧهم أو حقѧѧѧѧوق   %٥٠ شѧѧѧѧراء أو الاسѧѧѧѧتحواذ علѧѧѧѧى  -٤

د أو القيمة في شرآة مقيمة مقابل أسهم فѧي          التصويت، سواء من حيث العد    
 .الشرآة المشترية أو المستحوذة

 أو أآثѧѧر مѧѧن أصѧѧول والتزامѧѧات شѧѧرآة %٥٠ شѧѧراء أو الاسѧѧتحواذ علѧѧى -٥
مقيمة من قبل شرآة مقيمة أخرى في مقابل أسهم في الشرآة المشترية أو             

 .المستحوذة
 .  تحول شخص اعتبارى إلى شرآة أموال -٦

 )٥٤(مادة 
تخصم الضريبة الأجنبية التѧي تقѧوم بأدائهѧا شѧرآة مقيمѧة عѧن أرباحهѧا                      

المحققة فى الخارج من الضريبة المستحقة عليها وفقا لأحكѧام هѧذا القѧانون              
 . وبشرط تقديم المستندات المؤيدة لها

ولا تخصم الخسائر المحققة فى الخѧارج مѧن وعѧاء الضѧريبة فѧي مصѧر                      
 . بية أو أي فترة تاليةعن ذات الفترة الضري

ولا يجѧѧوز أن يتجѧѧاوز الخصѧѧم المѧѧذآور بѧѧالفقرة الأولѧѧى الضѧѧريبة واجبѧѧة      
السѧѧداد فѧѧى مصѧѧر والتѧѧي آѧѧان يمكѧѧن أن تسѧѧتحق عѧѧن الأربѧѧاح المحققѧѧة مѧѧن     

 . أعمال فى الخارج
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 )٥٥(مادة 
 على الخسائر التى تحملتها الشرآة فى الفتѧرة   ٢٩لا يسرى حكم المادة          
يبية والفترات السابقة إذا طرأ تغيير فى ملكية رأس مالها بنسبة تزيѧد             الضر
 مѧѧѧن الحصѧѧѧص أو الأسѧѧѧهم أو فѧѧѧى حقѧѧѧوق التصѧѧѧويت علѧѧѧى أن   %٥٠علѧѧѧى 

 .يصاحب ذلك تغيير النشاط
ويشѧѧѧترط لسѧѧѧريان حكѧѧѧم الفقѧѧѧرة السѧѧѧابقة علѧѧѧى الشѧѧѧرآات المسѧѧѧاهمة             

اول فѧѧى وشѧѧرآات التوصѧѧية بالأسѧѧهم أن تكѧѧون أسѧѧهمها غيѧѧر مطروحѧѧة للتѧѧد  
 . سوق الأوراق المالية المصرية

 
 الكتاب الرابع

 الضريبة المستقطعة من المنبع
 )٥٦(مادة 

 المبѧѧالغ التѧѧي يѧѧدفعها أصѧѧحاب المنشѧѧآت  %٢٠تخضѧѧع للضѧѧريبة بسѧѧعر      
الفرديѧѧة والأشѧѧخاص الاعتباريѧѧة المقيمѧѧة فѧѧي مصѧѧر والجهѧѧات غيѧѧر المقيمѧѧة  

يمѧين فѧى مصѧر وذلѧك دون خصѧم           التي لها منشأة دائمة فѧى مصѧر لغيѧر المق          
 .أى تكاليف منها

 :وتشمل هذه المبالغ ما يأتى     
 .  العوائد-١
 الإتاوات عدا المبالغ التى تѧدفع للخѧارج مقابѧل تصѧميم أو حقѧوق معرفѧة                  -٢

ويحѧѧدد الѧѧوزير بالاتفѧѧاق مѧѧع الѧѧوزير المخѧѧتص بالصѧѧناعة   . لخدمѧѧة الصѧѧناعة
 .خدمة الصناعةالحالات التى تكون فيها حقوق المعرفة ل

 مقابѧѧل الخѧѧدمات ، ولا يعتبѧѧر مѧѧن قبيѧѧل مقابѧѧل الخѧѧدمات نصѧѧيب المنشѧѧأة     -٣
الدائمѧѧة العاملѧѧة فѧѧى مصѧѧر مѧѧن المصѧѧروفات الإداريѧѧة ومصѧѧروفات الرقابѧѧة      

 .والإشراف التى يتحملها مرآزها الرئيسى فى الخارج
 مقابل نشاط الرياضى أو الفنان سѧواء دفѧع لѧه مباشѧرة أو مѧن خѧلال أى                  -٤
 . هةج

ويعفى من الضريبة المنصوص عليها فѧى هѧذه المѧادة عوائѧد القѧروض                    
والتسهيلات الائتمانية التي تحصل عليها الحكومة ووحدات الإدارة المحليѧة          

آما تعفى . وغيرها من الأشخاص الاعتبارية العامة من مصادر خارج مصر        
مѧѧن هѧѧذه  شѧѧرآات القطѧѧاع العѧѧام وقطѧѧاع الأعمѧѧال العѧѧام و القطѧѧاع الخѧѧاص        

 .الضريبة بشرط أن تكون مدة القرض أو التسهيل ثلاث سنوات على الأقل
وتلتѧѧѧزم المنشѧѧѧآت والأشѧѧѧخاص والجهѧѧѧات المشѧѧѧار إليهѧѧѧا بحجѧѧѧز مقѧѧѧدار       



 - ٣١ -

الضѧѧѧريبة المسѧѧѧتحقة وتوريѧѧѧدها إلѧѧѧي مأموريѧѧѧة الضѧѧѧرائب المختصѧѧѧة خѧѧѧلال   
 .الخمسة عشر يوما التالية من الشهر التالى للشهر الذى تم فيه الخصم

 )٥٧(مادة 
تخضѧѧع للضѧѧريبة المبѧѧالغ التѧѧي تѧѧدفعها المنشѧѧآت الفرديѧѧة والأشѧѧخاص            

الاعتبارية لأى شخص طبيعى علѧى سѧبيل العمولѧة أو السمسѧرة متѧى آانѧت                 
 . غير متصلة بمباشرة مهنته

ويلتѧѧزم دافѧѧع العمولѧѧة أو السمسѧѧرة بحجѧѧز مقѧѧدار الضѧѧريبة المسѧѧتحقة           
ب المختصة التى يتبعها خلال الخمسѧة عشѧر         وتوريدها إلى مأمورية الضرائ   

يوما الأولى من الشهر التالى للشهر الѧذى دفعѧت فيѧه العمولѧة أو السمسѧرة                 
 من هذا القѧانون دون خصѧم أى         ٥٦طبقا للسعر المنصوص عليه فى المادة       

 .تكاليف
 )٥٨(مادة 

مع عدم الإخلال بأي إعفاءات ضريبية مقررة في قوانين أخرى تخضѧع                 
ريبة عوائد السندات التي تصدرها وزارة المالية لصالح البنك المرآѧزي      للض
 وذلك دون خصم أية تكѧاليف ويلتѧزم دافѧع           %٣٢غيره من البنوك بسعر      أو

هذه العوائد أو من يحصل عليها بحجز مقدار الضريبة المستحقة وتوريѧدها            
إلѧѧى مأموريѧѧة الضѧѧرائب المختصѧѧة خѧѧلال الخمسѧѧة عشѧѧر يومѧѧا الأولѧѧى مѧѧن       

 .هر التالي للشهر الذي تم فيه الخصمالش
 

 الكتاب الخامس
 الخصم والتحصيل والدفعات المقدمة تحت حساب الضريبة

 الباب الأول
 النشاط التجارى والصناعى

 الفصل الأول
 الخصم

 )٥٩(مادة 
على الجهات والمنشآت المبينة فيما بعѧد أن تخصѧم نسѧبة مѧن آѧل مبلѧغ                

جنيѧه تدفعѧه علѧى سѧبيل العمولѧة أو السمسѧرة أو مقابѧل                يزيد علѧى ثلاثمائѧة      
عمليѧѧات الشѧѧراء أو التوريѧѧد أو المقѧѧاولات أو الخدمѧѧة إلѧѧى أي شѧѧخص مѧѧن      
أشخاص القطاع الخاص، ويصدر بتحديد هذه النسبة قرار من الوزير بما لا          

 من هذا المبلغ وذلك تحѧت حسѧاب الضѧريبة التѧى تسѧتحق علѧى                 %٥يجاوز  
 . نى من ذلك الأقساط التى تسدد لشرآات التأمين هؤلاء الأشخاص، ويستث
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 وزارات الحكومѧѧѧѧة ومصѧѧѧѧالحها، ووحѧѧѧѧدات الإدارة المحليѧѧѧѧة، والهيئѧѧѧѧات  -١
العامѧѧѧة، والهيئѧѧѧات القوميѧѧѧة الاقتصѧѧѧادية أو الخدميѧѧѧة، وشѧѧѧرآات ووحѧѧѧدات     
القطاع العام، وشرآات قطѧاع الأعمѧال العѧام، وشѧرآات الأمѧوال، والمنشѧآت               

انين الاسѧѧتثمار، وشѧѧرآات الأشѧѧخاص التѧѧى يجѧѧاوز والشѧѧرآات الخاضѧѧعة لقѧѧو
رأسمالها خمسѧين ألѧف جنيѧه أيѧا آѧان شѧكلها القѧانونى، والشѧرآات المنشѧأة           
بمقتضى قѧوانين خاصѧة، والشѧرآات والمشѧروعات المقامѧة بنظѧام المنѧاطق               
الحѧѧرة، وفѧѧروع الشѧѧرآات الأجنبيѧѧة، ومخѧѧازن الأدويѧѧة ومكاتѧѧب الاسѧѧتيراد،     

لمؤسسات الصحفية، والمعاهد التعليميѧة والنقابѧات       والجمعيات التعاونية، وا  
والѧѧѧروابط والأنديѧѧѧة ومراآѧѧѧز الشѧѧѧباب والاتحѧѧѧادات والمستشѧѧѧفيات والفنѧѧѧادق 
والجمعيات والمؤسسات الأهلية على اختلاف أغراضѧها، والمكاتѧب المهنيѧة           
ومكاتѧѧب التمثيѧѧѧل الأجنبيѧѧة، ومنشѧѧѧآت الإنتѧѧاج السѧѧѧينمائى والمسѧѧѧارح ودور    

 ١٩٧٥ لسѧنة    ٥٤تѧأمين الخاصѧة المنشѧأة بالقѧانون رقѧم           اللهو، وصناديق ال  
 . أو بأى قانون آخر

 .  الجهات والمنشآت الأخرى التى يصدر بتحديدها قرار من الوزير-٢
 وتلتѧѧزم هѧѧذه الجهѧѧات والمنشѧѧآت بتوريѧѧد المبѧѧالغ التѧѧى تѧѧم خصѧѧمها إلѧѧى        

   ѧѧذا القѧѧة لهѧѧة التنفيذيѧѧددها اللائحѧѧى تحѧѧراءات التѧѧا للإجѧѧلحة طبقѧѧانون ، المص
وتلتѧѧزم الجهѧѧة أو المنشѧѧأة التѧѧى لѧѧم تقѧѧم بخصѧѧم أو توريѧѧد المبѧѧالغ إليهѧѧا بѧѧأن   

 .تؤدى للمصلحة هذه المبالغ بالإضافة إلى ما يرتبط بها من مقابل تأخير
 )٦٠(مادة 

 مѧѧن هѧѧذا ٥٩يعفѧѧى أشѧѧخاص القطѧѧاع الخѧѧاص المشѧѧار إليهѧѧا فѧѧي المѧѧادة        
الضѧѧѧريبة إذا ثبѧѧѧت  القѧѧѧانون مѧѧѧن الخضѧѧѧوع لأحكѧѧѧام الخصѧѧѧم تحѧѧѧت حسѧѧѧاب     

للمصلحة أن لديها سجلاً منتظماً تلتѧزم بموجبѧه بѧأداء المبѧالغ الربѧع سѧنوية              
 . المدفوعة مقدما وذلك طبقا لأحكام الفصل الثانى من هذا الباب

 
 الفصل الثانى
 الدفعات المقدمة

 )٦١(مادة 
 يقصѧѧد بنظѧѧام الѧѧدفعات المقدمѧѧة فѧѧى تطبيѧѧق ٦٣مѧѧع مراعѧѧاة حكѧѧم المѧѧادة      

أحكام هذا القانون، قيام الممول بأداء مبلغ تحت حساب الضريبة المسѧتحقة            
 : من أى مما يأتى%٦٠عليه عن الفترة الضريبية وذلك بواقع 

 .  آخر ضريبة أقر بها الممول-١
 الضريبة التى يقѧدرها عѧن السѧنة التѧى يرغѧب فѧى تطبيѧق نظѧام الѧدفعات                     -٢
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بѧѧإقرار ضѧѧريبي أو آѧѧان الإقѧѧرار   عليهѧѧا إذا آѧѧان الممѧѧول لѧѧم يسѧѧبق أن تقѧѧدم    
الضѧѧريبي الѧѧذى تقѧѧدم بѧѧه عѧѧن الفتѧѧرة الضѧѧريبية السѧѧابقة علѧѧى تقѧѧديم الطلѧѧب    

 .يتضمن خسارة
 )٦٢(مادة 

للممول أن يختار بين نظام الخصم تحѧت حسѧاب الضѧريبة، وفقѧا للمѧادة                     
 مѧѧѧѧن هѧѧѧѧذا القѧѧѧѧانون، وبѧѧѧѧين الالتѧѧѧѧزام بأحكѧѧѧѧام نظѧѧѧѧام الѧѧѧѧدفعات المقدمѧѧѧѧة  ٥٩

 .  في هذا الفصلالمنصوص عليه
ويكѧѧون الاختيѧѧار بموجѧѧب طلѧѧب يقدمѧѧه الممѧѧول إلѧѧى مأموريѧѧة الضѧѧرائب        

المختصة، قبل ستين يوما على الأقل من بداية الفترة الضريبية التى يرغѧب             
 .فى تطبيق نظام الدفعات المقدمة ابتداء منها

وعلѧѧى المصѧѧلحة أن تѧѧرد علѧѧى طلѧѧب الممѧѧول بقرارهѧѧا فѧѧى شѧѧأن الطلѧѧب         
خلال ستين يوما من تاريخ تقديمه، ويعتبر عدم الرد خلال هذه المدة رفضѧا             

 .للطلب
وتحدد اللائحة التنفيذية لهذا القانون النموذج الѧذى يقѧدم عليѧه الطلѧب،                   

فѧي إخطѧار الممѧول    والمستندات التى يجب إرفاقها به والإجراءات التى تتبع      
 .بقرار المصلحة فى شأنه

 )٦٣(مادة 
يلتزم الممول وفقا لنظام الدفعات المقدمة بأن يسدد النسѧبة المنصѧوص                 

 من هذا القانون على ثلاث دفعات متسѧاوية، تسѧدد آѧل             ٦١عليها في المادة    
دفعة منها على التوالى فѧي مواعيѧد لا تجѧاوز الثلاثѧين مѧن يونيѧو والثلاثѧين                   

 .ن سبتمبر والحادى والثلاثين من ديسمبر من آل عامم
وللممول بعد أداء الدفعة الثانية إخطار المصلحة بخفѧض القسѧط الثالѧث                  

أو عѧѧدم أدائѧѧه إذا تبѧѧين لѧѧه أن أرباحѧѧه عѧѧن العѧѧام الكامѧѧل سѧѧتكون أقѧѧل مѧѧن         
 .الأرباح المقدرة عن العام السابق عليه

 تكѧѧون المѧѧدة المتبقيѧѧة بعѧѧد تقѧѧديم ويجѧѧوز تخفѧѧيض عѧѧدد الѧѧدفعات عنѧѧدما      
 أقѧل مѧن اثنѧى عشѧر شѧهرا علѧى أن تسѧدد               ٦١الطلب المشار إليه في المادة      

آل دفعة من هѧذه المبѧالغ إلѧى مأموريѧة الضѧرائب المختصѧة طبقѧا للأوضѧاع                   
 .والإجراءات وعلى النموذج الذى تحدده اللائحة التنفيذية لهذا القانون 

فوعѧѧة تطبيقѧѧا لهѧѧذا النظѧѧام عنѧѧد تقѧѧديم الإقѧѧرار  ويѧѧتم تسѧѧوية المبѧѧالغ المد     
 مѧن هѧذا القѧانون، ويلتѧزم الممѧول      ٨٢السنوي المنصوص عليѧه فѧى المѧادة      

بسداد الجزء المتبقي من الضريبة المستحقة من واقع الإقرار بعد خصѧم مѧا          
سѧѧبق أن أداه مѧѧن دفعѧѧات مقدمѧѧة مضѧѧافا إليهѧѧا عائѧѧد سѧѧنوى محسѧѧوبا وفقѧѧا      
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 %٢معلن من البنك المرآزي على أن يخصم منѧه          لسعر الائتمان والخصم ال   
 .مع استبعاد آسور الشهر والجنيه

 )٦٤(مادة 
للممول أن يعدل عѧن اختيѧاره لنظѧام الѧدفعات المقدمѧة وأن يلتѧزم بنظѧام                       

 مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون، وذلѧѧك    ٥٩الخصѧѧم تحѧѧت حسѧѧاب الضѧѧريبة وفقѧѧا للمѧѧادة     
 :بالشرطين الآتيين

نظѧام الѧدفعات المقدمѧة خѧلال سѧنة آاملѧة علѧى          أن يكون الممول قد طبق       -١
 .الأقل وأن يكون قد سدد جميع المستحقات المقررة وفقا لهذا النظام 

 أن يتقدم الممول بطلѧب إلѧى مأموريѧة الضѧرائب المختصѧة خѧلال تسѧعين                  -٢
يوما على الأقل سѧابقة علѧى بѧدء السѧنة الضѧريبية التѧى يرغѧب العѧدول عѧن                     

 .بارا منهانظام الدفعات المقدمة اعت
وتلتѧѧزم المصѧѧلحة بقبѧѧول الطلѧѧب عنѧѧد تѧѧوافر الشѧѧرطين السѧѧابقين، و أن         

تخطر الممول بقرارها خلال ستين يوما من تاريخ تقديم الطلѧب، وإلا اعتبѧر              
 .عدم الإخطار خلال هذه المدة قبولا للطلب

 وتحѧѧدد اللائحѧѧة التنفيذيѧѧة لهѧѧذا القѧѧانون الإجѧѧراءات التѧѧى تتبѧѧع فѧѧى تقѧѧديم     
 .الطلب وفى الإخطار بقرار المصلحة

 )٦٥(مادة 
يعفѧѧى الممѧѧول مѧѧن تطبيѧѧق نظѧѧام الѧѧدفعات المقدمѧѧة فѧѧى أى مѧѧن الحѧѧالتين        

 :الآتيتين
 . تكبد الممول خسارة ضريبية لمدة سنتين متتاليتين-١
 . تغيير الشكل القانونى للمنشأة أو الشرآة-٢

ظام إذا تبѧين لهѧا وجѧود فѧروق     وللمصلحة حرمان الممول من تطبيق الن         
جوهرية بين تقѧديرات الممѧول لأرباحѧه وبѧين الأربѧاح الفعليѧة التѧي خضѧعت                 

 . للضريبة في آل سنة يطبق فيها النظام
وعلѧѧѧى المصѧѧѧلحة إخطѧѧѧار الممѧѧѧول بѧѧѧذلك بموجѧѧѧب آتѧѧѧاب موصѧѧѧى عليѧѧѧه       

 .مصحوباً بعلم الوصول
 

 الفصل الثالث
 التحصيل تحت حساب الضريبة

 )٦٦(مادة 
على الجهات التى تمنح تراخيص للاتجار بالجملة فى الخضѧر والفاآهѧة               

والحبوب وغيرها من المواد الغذائية، أو تلك التѧى تمѧنح تѧراخيص لمزاولѧة       
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الأنشѧѧطة الحرفيѧѧة، أن تحصѧѧل عنѧѧد تجديѧѧد التѧѧرخيص مبلغѧѧا تحѧѧت حسѧѧاب         
 الضѧѧريبة ممѧѧن يصѧѧدر باسѧѧمه التجديѧѧد، ويحظѧѧر علѧѧى تلѧѧك الجهѧѧات تجديѧѧد       

 . الترخيص إلا بعد تحصيل هذا المبلغ
 مѧѧن %١٠ويصѧѧدر بتحديѧѧد هѧѧذا المبلѧѧغ قѧѧرار مѧѧن الѧѧوزير بمѧѧا لا يجѧѧاوز      

 .رسم التجديد
 )٦٧(مادة 

على مصلحة الجمѧارك أن تحصѧل مѧن أشѧخاص القѧانون الخѧاص نسѧبة                      
مѧѧن قيمѧѧة وارداتهѧѧم مѧѧن السѧѧلع المسѧѧموح بتوريѧѧدها للѧѧبلاد للاتجѧѧار فيهѧѧا أو   

 .ها، وذلك تحت حساب الضريبة التى تستحق عليهمتصنيع
وفى حالѧة التنѧازل عѧن هѧذه السѧلع أو تظهيѧر مسѧتنداتها إلѧى الغيѧر يѧتم                 

 . تحصيل نسبة من آل من المتنازل والمتنازل إليه ومن أطراف التظهير
 مѧѧن %٢ويصѧѧدر بتحديѧѧد هѧѧذه النسѧѧب قѧѧرار مѧѧن الѧѧوزير بمѧѧا لا يجѧѧاوز        

يتم تحصيل تلك النسب مѧع الضѧرائب الجمرآيѧة علѧى هѧذه              قيمة الواردات، و  
 .السلع وبذات إجراءات تحصيلها

 )٦٨(مادة 
علѧѧى المجѧѧازر عنѧѧد قيامهѧѧا بالѧѧذبح لحسѧѧاب أشѧѧخاص القѧѧانون الخѧѧاص           

الخاضعين للضريبة أن تحصل مع رسوم الذبح المقѧررة مبلغѧا تحѧت حسѧاب               
 .الضريبة المستحقة، وذلك عن آل رأس من الذبائح

 مѧن   % ١٠ويصدر بتحديد هѧذا المبلѧغ قѧرار مѧن الѧوزير بمѧا لا يجѧاوز                       
 .قيمة الرسم

 )٦٩(مادة 
على أقسام المرور الامتناع عѧن تجديѧد أو نقѧل رخصѧة تسѧيير سѧيارات                      

الأجرة أو النقل المملوآة لأى شخص مѧن أشѧخاص القطѧاع الخѧاص إلا بعѧد                 
 . عليهتحصيل مبلغ تحت حساب الضريبة المستحقة 

 مѧن   % ١٠ويصدر بتحديد هѧذا المبلѧغ قѧرار مѧن الѧوزير بمѧا لا يجѧاوز                       
الرسѧѧم المقѧѧرر للتѧѧرخيص المفѧѧروض بقѧѧانون المѧѧرور الصѧѧادر بالقѧѧانون رقѧѧم 

، ويѧѧتم تحصѧѧيل ذلѧѧك المبلѧѧغ دفعѧѧة واحѧѧدة أو علѧѧى أقسѧѧاط    ١٩٧٣ لسѧѧنة ٦٦
 لقѧانون   طبقا للقواعد المنظمة لسداد الضريبة المفروضة على السيارة وفقѧا         

 .المرور
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 الباب الثانى
 المهن غير التجارية

 الفصل الأول
 الخصم

 )٧٠(مادة 
 مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون أن  ٥٩تلتѧѧزم الجهѧѧات المنصѧѧوص عليهѧѧا فѧѧي المѧѧادة        

 من آل مبلغ يزيد علѧى مائѧة جنيѧه تدفعѧه             %٥تخصم تحت حساب الضريبة     
 .دها قرار من الوزيرإلى أصحاب المهن غير التجارية التى يصدر بتحدي

 
 الفصل الثانى

 التحصيل تحت حساب الضريبة
 )٧١(مادة 

تلتѧѧزم أقѧѧلام آتѧѧاب المحѧѧاآم، علѧѧى اخѧѧتلاف درجاتهѧѧا، عنѧѧد تقѧѧديم صѧѧحف      
الدعاوى أو الطعون إليها لقيدها، و مأموريات الشهر العقارى عند التأشѧير             

سѧاب الضѧريبة    على المحѧررات بالصѧلاحية للشѧهر ، بتحصѧيل مبلѧغ تحѧت ح              
 .المستحقة على المحامى الموقع على الصحيفة أو المحرر

وتلتزم آل مستشѧفى بѧأن تحصѧل مѧن الطبيѧب أو الأخصѧائى الѧذى يقѧوم                        
 .بأداء عمل بها لحسابه الخاص مبلغا تحت حساب الضريبة

وتلتѧѧѧزم مصѧѧѧلحة الجمѧѧѧارك بѧѧѧأن تحصѧѧѧل ممѧѧѧن يѧѧѧزاول مهنѧѧѧة التخلѧѧѧيص       
 بيѧان جمرآѧى يقدمѧه للمصѧلحة، وذلѧك تحѧت حسѧاب               الجمرآى مبلغا عѧن آѧل     
 .الضريبة المستحقة عليه

ويصدر بتحديد المبالغ المنصوص عليها في الفقرات السابقة قѧرار مѧن                 
 .الوزير

 
 الباب الثالث
 أحكام عامة

 )٧٢(مادة 
 ٧٠ و ٦٩ و ٦٨ و ٦٧ و ٦٦تلتزم الجهات المنصوص عليها فѧي المѧواد              
نون، بتوريѧد قيمѧة مѧا حصѧلته تحѧت حسѧاب الضѧريبة إلѧى                  من هذا القا   ٧١و

المصѧѧلحة، وذلѧѧك طبقѧѧا للإجѧѧراءات وخѧѧلال المواعيѧѧد التѧѧى تحѧѧددها اللائحѧѧة      
 . التنفيذية لهذا القانون 

وتلتزم الجهات المنصوص عليها فى الفقرة الأولى بتوريد المبالغ التѧى                
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ت وخلال المواعيѧد    تم خصمها لحساب الضريبة إلى المصلحة طبقا للإجراءا       
التى تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون، وفى حالة عѧدم خصѧم أو توريѧد               
المبѧѧالغ الواجѧѧب خصѧѧمها تلتѧѧزم الجهѧѧة بѧѧأن تѧѧؤدى للمصѧѧلحة هѧѧذه المبѧѧالغ        

 .بالإضافة إلى ما يستحق عليها من مقابل تأخير
 )٧٣(مادة 

بالنسѧبة إلѧى    لا تسرى أحكام الخصѧم والتحصѧيل تحѧت حسѧاب الضѧريبة                   
 .المبالغ التى تدفع إلى الممول خلال فترة إعفائه أو عدم خضوعه للضريبة

 
 الكتاب السادس

 التزامات الممولين وغيرهم
 الباب الأول

 الإخطار وإمساك الدفاتر
 )٧٤(مادة 

يلتѧѧزم آѧѧل مѧѧن يѧѧزاول نشѧѧاطاً تجاريѧѧا أو صѧѧناعياً أو حرفيѧѧاً أو مهنيѧѧاً أو         
ارى، أن يقدم إلى المصѧلحة إخطѧاراً بѧذلك خѧلال ثلاثѧين يومѧاً                نشاطاً غير تج  

 .من تاريخ بدء مزاولة هذا النشاط
ويلتѧѧزم الممѧѧول الѧѧذي ينشѧѧئ فرعѧѧاً أو مكتبѧѧاً أو تѧѧوآيلاً للمنشѧѧأة أو ينقѧѧل      

مقرها إلى مكان آخر أو يقوم بأي تغييѧر متعلѧق بالنشѧاط أو بالمنشѧأة ، بѧأن                   
 .ثين يوماً من تاريخ ذلك التغيير يخطر المصلحة بذلك خلال ثلا

ويقѧع واجѧѧب الإخطѧار بالنسѧѧبة إلѧى الأشѧѧخاص الاعتباريѧـة علѧѧى الممثѧѧل          
القانوني للشخص الاعتبارى أو مديره أو عضѧو مجلѧس إدارتѧه المنتѧدب أو               

 . الشخص المسئول عن الإدارة بحسب الأحوال
خطѧѧѧار والمسѧѧѧتندات وتبѧѧѧين اللائحѧѧѧة التنفيذيѧѧѧة لهѧѧѧذا القѧѧѧانون بيانѧѧѧات الإ     

 .المؤيدة له والإجراءات التى تتبع فى شأنه
 )٧٥(مادة 

يلتѧѧزم آѧѧل ممѧѧول يѧѧزاول نشѧѧاطا تجاريѧѧا أو صѧѧناعيا أو حرفيѧѧا أو نشѧѧاطا        
غيѧر تجѧارى وآѧѧذلك آѧل مѧن يمѧѧارس نشѧاطاً مهنيѧاً بصѧѧفة مسѧتقلة أن يتقѧѧدم        

بطاقѧѧة بطلѧѧب للمصѧѧلحة لاسѧѧتخراج البطاقѧѧة الضѧѧريبية علѧѧى أن تكѧѧون هѧѧذه ال 
لمن تقدم ذآرهم ضمن إجراءات التأسيس أو التѧرخيص بمزاولѧة المهنѧة أو              

 .وعلى المصلحة، أن تصدر له البطاقة الضريبية. النشاط أو تجديده 
وتحѧѧدد اللائحѧѧة التنفيذيѧѧة لهѧѧذا القѧѧانون البيانѧѧات التѧѧي تتضѧѧمنها البطاقѧѧة      

       ѧѧول خلالهѧѧلم للممѧѧي تسѧѧدة التѧѧريانها والمѧѧدة سѧѧريبية ومѧѧدد  الضѧѧا تحѧѧا، آم
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البيانѧѧѧات الخاصѧѧѧة بالبطاقѧѧѧة الضѧѧѧريبية للممѧѧѧولين غيѧѧѧر الخاضѧѧѧعين لأحكѧѧѧام    
. الخصم والتحصيل تحت حساب الضريبة المنصوص عليها فى هذا القانون

 )٧٦(مادة 
على الجهات التѧى تخѧتص بѧالترخيص بطبѧع أو نشѧر الكتѧب والمؤلفѧات                      

اع لѧديها، إخطѧار المصѧلحة       والمصنفات الفنية وغيرهѧا أو تسѧجيلها أو الإيѧد         
 . فى آل حالة عن اسم المؤلف وعنوانه واسم الكتاب أو المصنف أو غيره

 .ولا تسرى أحكام هذه المادة على وزارة الدفاع     
 )٧٧(مادة 

علѧѧى المختصѧѧين فѧѧى الѧѧوزارات والمصѧѧالح الحكوميѧѧة ووحѧѧدات الإدارة         
ة والنقابѧات التѧى يكѧون مѧن         المحلية وغيرها من الأشخاص الاعتبارية العام     

اختصاصها منح ترخيص مزاولة تجارة أو صناعة أو حرفة أو مهنة معينѧة        
أو يكون من اختصاصها منح ترخيص لبناء عقار أو لإمكان اسѧتغلال عقѧار               
فى مزاولة تجارة أو صناعة أو حرفة أو مهنة، إخطѧار المصѧلحة عنѧد مѧنح                 

لما تحدده اللائحة التنفيذية    أى ترخيص ببيانات واسم طالب الترخيص طبقا        
لهذا القانون وذلك خلال مدة أقصاها نهاية الشهر التالى للشѧهر الѧذى صѧدر         

 .فيه الترخيص 
ويعتبѧѧر فѧѧى حكѧѧم التѧѧرخيص المشѧѧار إليѧѧه مѧѧنح امتيѧѧاز أو التѧѧزام أو إذن        

 . لازم لمزاولة التجارة أو الصناعة أو الحرفة أو المهنة
 )٧٨(مادة 

لممولون الآتى ذآرهم بإمساك الدفاتر والسجلات التى تسѧتلزمها         يلتزم ا      
طبيعة تجارة أو صناعة أو حرفة أو مهنة آل مѧنهم، وذلѧك طبقѧا لمѧا تحѧدده                   

 :اللائحة التنفيذية لهذا القانون
 الشخص الطبيعى الخاضع للضريبة وفقا لأحكام البѧاب الأول مѧن الكتѧاب              -١

 نشѧاطا تجاريѧا أو صѧناعيا أو حرفيѧا أو        الثانى من هذا القانون، الѧذى يѧزاول       
مهنيا، إذا تجاوز رأس ماله المسѧتثمر مبلѧغ خمسѧين ألѧف جنيѧه، أو تجѧاوز                   
رقѧѧم أعمالѧѧه السѧѧنوى مبلѧѧغ مѧѧائتين وخمسѧѧين ألѧѧف جنيѧѧه، أو تجѧѧاوز صѧѧافى   

 . ربحه السنوى وفقا لآخر ربط ضريبى نهائى مبلغ عشرين ألف جنيه
 . الكتاب الثالث من هذا القانون الشخص الاعتباري الخاضع لأحكام -٢

ويلتѧѧزم الممѧѧول بالاحتفѧѧاظ بالѧѧدفاتر والسѧѧجلات المنصѧѧوص عليهѧѧا فѧѧي           
الفقرة الأولى من هذه المادة والمستندات المؤيدة لها فى مقره طوال الفتѧرة             

 .  من هذا القانون٩١المنصوص عليها فى المادة 
جاريѧة بѧأن يسѧلم آѧل مѧن          آما يلتزم الممول من أصѧحاب المهѧن غيѧر الت               
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يدفع إليه مبلغѧا مسѧتحقا لѧه بسѧبب ممارسѧته المهنѧة أو النشѧاط، آأتعѧاب أو                    
عمولѧѧة أو مكافѧѧأة، أو أي مبلѧѧغ آخѧѧر خاضѧѧع لهѧѧذه الضѧѧريبة، إيصѧѧالا موقعѧѧا   
عليه منه موضحا به التاريخ وقيمة المبلѧغ المحصѧل ويلتѧزم الممѧول بتقѧديم             

 .سند التحصيل إلى المصلحة عند آل طلب
وللممѧѧѧولين إمسѧѧѧاك حسѧѧѧابات الكترونيѧѧѧة توضѧѧѧح الإيѧѧѧرادات والتكѧѧѧاليف       

السѧѧنوية ويصѧѧدر الѧѧوزير قѧѧرارا بتنظѧѧيم إمسѧѧاك هѧѧذه الحسѧѧابات وضѧѧوابط         
 .التحول من نظام الحسابات المكتوبة إلى الالكترونية

 )٧٩(مادة 
إذا توقѧѧف الممѧѧول عѧѧن العمѧѧل توقفѧѧا آليѧѧا أو جزئيѧѧا تѧѧدخل فѧѧى وعѧѧاء               

 .الأرباح الفعلية حتى التاريخ الذى توقف فيه العملالضريبة 
ويقصد بالتوقف الجزئى إنهѧاء الممѧول لѧبعض أوجѧه النشѧاط أو إنهѧاؤه                 

 .لنشاط فرع أو أآثر من الفروع التى يزاول فيها النشاط
وعلى الممول أن يخطر مأمورية الضرائب المختصة خلال ثلاثين يومѧا                

فيѧѧه عѧѧن العمѧѧل، وإلا حُسѧѧبت الأربѧѧاح عѧѧن سѧѧنة     مѧѧن التѧѧاريخ الѧѧذى توقѧѧف   
ضѧѧريبية آاملѧѧة مѧѧا لѧѧم يثبѧѧت الممѧѧول أنѧѧه لѧѧم يحقѧѧق أيѧѧة إيѧѧرادات بعѧѧد ذلѧѧك         

 . التاريخ
وإذا توقفت المنشѧأة بسѧبب وفѧاة صѧاحبها، أو إذا تѧوفى صѧاحبها خѧلال                       

مѧѧѧدة الثلاثѧѧѧين يومѧѧѧا المحѧѧѧددة لتقѧѧѧديم الإخطѧѧѧار عѧѧѧن التوقѧѧѧف، التѧѧѧزم ورثتѧѧѧه  
هذا التوقف خلال ستين يوما من تاريخ وفاة مورثهم وبتقѧديم           بالإخطار عن   

 . الإقرار الضريبى خلال تسعين يوما من هذا التاريخ
 )٨٠(مادة 

فѧѧى حالѧѧة التنѧѧازل عѧѧن آѧѧل أو بعѧѧض المنشѧѧأة، يلتѧѧزم المتنѧѧازل بإخطѧѧار           
مأموريѧѧة الضѧѧرائب المختصѧѧة بهѧѧذا التنѧѧازل خѧѧلال ثلاثѧѧين يومѧѧا مѧѧن تѧѧاريخ      

 . حسبت الأرباح عن سنة ضريبية آاملةحصوله، وإلا 
آما يلتزم المتنازل خلال ستين يوما من تاريخ التنѧازل أن يتقѧدم بѧإقرار                    

مستقل مبينا به نتيجة العمليات بالمنشأة المتنازل عنها مرفقا به المستندات          
والبيانات اللازمة لتحديد الأرباح حتى تاريخ التنازل، علѧى أن تѧدرج بيانѧات           

 . لإقرار ضمن الإقرار الضريبى السنوى للمتنازلهذا ا
ويكون المتنѧازل والمتنѧازل إليѧه مسѧئولين بالتضѧامن عمѧا يسѧتحق مѧن                      

ضرائب على أرباح المنشأة المتنازل عنها حتى تاريخ التنѧازل، وآѧذلك عمѧا              
يسѧѧѧتحق مѧѧѧن ضѧѧѧرائب علѧѧѧى الأربѧѧѧاح الرأسѧѧѧمالية التѧѧѧى تتحقѧѧѧق نتيجѧѧѧة هѧѧѧذا  

 . التنازل
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متنѧѧازل إليѧѧه أن يطلѧѧب مѧѧن مأموريѧѧة الضѧѧرائب المختصѧѧة أن توافيѧѧه   ولل     
ببيѧѧان عѧѧن الضѧѧرائب المسѧѧتحقة لهѧѧا عѧѧن المنشѧѧأة المتنѧѧازل عنهѧѧا، وعلѧѧى        
المأمورية أن توافيه بالبيان المطلوب بموجب آتاب موصѧى عليѧه مصѧحوباً             
بعلم الوصول، وذلѧك خѧلال تسѧعين يومѧا مѧن تѧاريخ الطلѧب وإلا برئѧت ذمتѧه                  

ة المطلوبѧة، وتكѧون مسѧئوليته محѧدودة بمقѧدار المبѧالغ الѧواردة           من الضѧريب  
فى ذلك البيان، ولا يكون للتنازل حجيѧة فيمѧا يتعلѧق بتحصѧيل الضѧرائب، مѧا                  
لم تتخذ الإجراءات المنصوص عليها قانونѧا فѧى شѧأن بيѧع المحѧال التجاريѧة                 

 .ورهنها
هѧѧا حتѧѧى  وتحѧѧدد الضѧѧريبة المسѧѧتحقة علѧѧى أربѧѧاح المنشѧѧأة المتنѧѧازل عن        

. تاريخ التنازل، وللمتنازل إليه حق الطعن بالنسبة للضريبة المسئول عنها
 )٨١(مادة 

للممѧѧول الѧѧذى يرغѧѧب فѧѧى التوقѧѧف عѧѧن مزاولѧѧة النشѧѧاط أو التنѧѧازل عѧѧن         
المنشѧѧأة أو مغѧѧادرة الѧѧبلاد مغѧѧادرة نهائيѧѧة، أن يطلѧѧب مѧѧن المصѧѧلحة تحديѧѧد      

 أو مغادرتѧه للѧبلاد بشѧѧرط أن   موقفѧه الضѧريبي حتѧѧى تѧاريخ توقفѧه أو تنازلѧѧه    
يكѧѧون قѧѧد قѧѧدم الإقѧѧرارات الملتѧѧزم بتقѧѧديمها وفقѧѧا لأحكѧѧام هѧѧذا القѧѧانون، وأن     
يسدد رسما تحدده اللائحة التنفيذية لهذا القѧانون لا يجѧاوز عشѧرين جنيهѧا،               
وعلى المصلحة إجابته إلى طلبه خلال تسعين يوما من تѧاريخ تسѧلمها لهѧذا                

 .الطلب
 

 الباب الثانى
 قرارات الضريبيةالإ

 )٨٢(مادة 
يلتѧѧزم آѧѧل ممѧѧول بѧѧأن يقѧѧدم إلѧѧى مأموريѧѧة الضѧѧرائب المختصѧѧة إقѧѧرارا             

ضѧѧريبيا سѧѧنويا علѧѧى النمѧѧوذج الѧѧذى تحѧѧدده اللائحѧѧة التنفيذيѧѧة لهѧѧذا القѧѧانون، 
 .مصحوبا بالمستندات التى تحددها اللائحة

     ѧѧѧرة إعفائѧѧѧلال فتѧѧѧول خѧѧѧى الممѧѧѧابقة علѧѧѧرة السѧѧѧم الفقѧѧѧرى حكѧѧѧن ويسѧѧѧه م
 .الضريبة

 . ويعتبر تقديم الإقرار لأول مرة إخطارا بمزاولة النشاط     
 : ويعفى الممول من تقديم الإقرار فى الحالات الآتية     
 . إذا اقتصر دخله على المرتبات وما فى حكمها-١
 إذا اقتصر دخله على إيرادات الثروة العقاريѧة ولѧم يتجѧاوز صѧافى دخلѧه                 -٢

 . من هذا القانون٧المحدد فى المادة منها المبلغ 
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 إذا اقتصر دخله على المرتبات وما فى حكمها وإيرادات الثروة العقاريѧة             -٣
 . من هذا القانون٧ولم يتجاوز صافى دخله منهما المبلغ المحدد فى المادة 

 )٨٣(مادة 
 : يجب تقديم الإقرار الضريبي خلال المواعيد الآتية     

يѧѧل مѧѧن آѧѧل سѧѧنة تاليѧѧة لانتهѧѧاء الفتѧѧرة الضѧѧريبية عѧѧن السѧѧنة قبѧѧل أول إبر) أ(
 . السابقة لها بالنسبة إلى الأشخاص الطبيعيين

قبل أول مايو مѧن آѧل سѧنة أو خѧلال أربعѧة أشѧهر تاليѧة لتѧاريخ انتهѧاء                      ) ب(
 . السنة المالية بالنسبة إلى الأشخاص الاعتبارية

نѧѧѧا، وإذا أعѧѧѧد الإقѧѧѧرار ويوقѧѧѧع الإقѧѧѧرار مѧѧѧن الممѧѧѧول أو مѧѧѧن يمثلѧѧѧه قانو      
محاسѧѧѧب مسѧѧѧتقل فѧѧѧإن عليѧѧѧه التوقيѧѧѧع علѧѧѧى الإقѧѧѧرار مѧѧѧع الممѧѧѧول أو ممثلѧѧѧه  

 . القانوني، وإلا اعتبر الإقرار آأن لم يكن
وفѧѧى جميѧѧع الأحѧѧوال يجѧѧب أن يكѧѧون الإقѧѧرار موقعѧѧا مѧѧن محاسѧѧب مقيѧѧد         

بجدول المحاسبين والمراجعين وذلѧك بالنسѧبة لشѧرآات الأمѧوال والجمعيѧات             
ونيѧѧѧة، والأشѧѧѧخاص الطبيعيѧѧѧين وشѧѧѧرآات الأشѧѧѧخاص إذا تجѧѧѧاوز رقѧѧѧم      التعا

 .الأعمال لأى منهم مليونى جنيه سنويا
وفى حالة وفاة الممول خلال السنة يجب علѧى الورثѧة أو وصѧى الترآѧة                     

أو المصفى أن يقدم الإقرار الضريبى عن الفتѧرة السѧابقة علѧى الوفѧاة خѧلال                 
يѧؤدى الضѧريبة المسѧتحقة علѧى الممѧول      تسعين يوما من تѧاريخ الوفѧاة وأن     

 . من مال الترآة
وعلى الممول، الѧذى تنقطѧع إقامتѧه بمصѧر، أن يقѧدم الإقѧرار الضѧريبى،                  

قبل انقطاع إقامتѧه بسѧتين يومѧا علѧى الأقѧل مѧا لѧم يكѧن هѧذا الانقطѧاع لسѧبب                
 . مفاجئ خارج عن إرادته

 توقفѧѧا آليѧѧا أن وعلѧѧى الممѧѧول الѧѧذى يتوقѧѧف عѧѧن مزاولѧѧة نشѧѧاطه بمصѧѧر     
 .يقدم الإقرار الضريبى خلال ستين يوما من تاريخ التوقف

 )٨٤(مادة 
 ٨٢تلتزم المصلحة بقبول الإقرار الضريبى المنصوص عليه فى المѧادة         

 . من هذا القانون على مسئولية الممول
 مѧن هѧذا القѧانون يلتѧزم     ٦٣ومع مراعاة أحكام الفقرة الثانية من المادة          
لممول بسداد مبلغ الضريبة المستحق من واقع الإقرار فى ذات يوم تقديمه            ا

بعѧѧد اسѧѧتنزال الضѧѧرائب المخصѧѧومة والѧѧدفعات المقدمѧѧة، وفѧѧى حالѧѧة زيѧѧادة       
الضرائب المخصومة والدفعات المقدمѧة علѧى مبلѧغ الضѧريبة المسѧتحقة يѧتم               
 اسѧѧتخدام الزيѧѧادة لتسѧѧѧوية المسѧѧتحقات الضѧѧѧريبية السѧѧابقة، فѧѧѧإذا لѧѧم توجѧѧѧد     
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مستحقات ضريبية سابقة التزمت المصلحة برد الزيادة ما لم يطلѧب الممѧول             
 .آتابة استخدام هذه الزيادة لسداد أية مستحقات ضريبية فى المستقبل

 )٨٥(مادة 
إذا طلب الممول قبل تاريخ انتهاء المدة المحددة لتقديم الإقѧرار بخمسѧة                  

           ѧدد فѧه وسѧغ         عشر يوما على الأقل مد ميعاد تقديمѧب مبلѧديم الطلѧاريخ تقѧى ت
الضريبة من واقѧع تقѧديره الѧوارد فيѧه يمتѧد ميعѧاد تقѧديم الإقѧرار مѧدة سѧتين                      
يوما، وذلك دون أن يكون لامتداد الميعاد أثر على ميعاد سѧداد الضѧريبة ولا     

 .على ميعاد استحقاق مقابل التأخير عن أى مبلغ لم يسدد منها
 )٨٦(مادة 

 بتطبيѧق أحكѧام الخصѧم أداء المبѧالغ المخصѧومة            على الجهѧات الملتزمѧة         
 آخѧر أبريѧل ويوليѧو وأآتѧوبر وينѧاير مѧن آѧل عѧام وعليهѧا           في موعѧد أقصѧاه    

تѧѧѧوفير السѧѧѧجلات اللازمѧѧѧة للفحѧѧѧص بمعرفѧѧѧة المصѧѧѧلحة، علѧѧѧى أن تتضѧѧѧمن     
 : البيانات التالية عن آل فترة ضريبية

 .المبالغ المدفوعة والشخص المتلقى لها) أ(
 . لمستقطعة من هذه المبالغالضريبة ا) ب(

وترسل تلك الجهѧات صѧورة مѧن السѧجلات المشѧار إليهѧا إلѧى المصѧلحة                       
للحفظ وذلك وفقا للقواعѧد والإجѧراءات التѧى تحѧددها اللائحѧة التنفيذيѧة لهѧذا              

 .القانون
 )٨٧(مادة 

إذا اآتشѧѧف الممѧѧول خѧѧلال فتѧѧرة تقѧѧادم ديѧѧن الضѧѧريبة سѧѧهوا أو خطѧѧأ فѧѧى      
  ѧزم                 إقراره الضѧة، يلتѧرائب المختصѧة الضѧى مأموريѧه إلѧم تقديمѧذى تѧريبى ال

 .فورا بتقديم إقرار ضريبى معدل بعد تصحيح السهو أو الخطأ
وإذا قام الممول بتقديم الإقرار الضريبى المعѧدل خѧلال ثلاثѧين يومѧا مѧن                     

الموعѧѧѧد القѧѧѧانونى لتقѧѧѧديم الإقѧѧѧرار، يعتبѧѧѧر الإقѧѧѧرار المعѧѧѧدل بمثابѧѧѧة الإقѧѧѧرار    
 .الأصلى

ويكون لبنوك وشرآات ووحدات القطѧاع العѧام وشѧرآات قطѧاع الأعمѧال                   
العام والأشخاص الاعتبارية العامة تقديم إقرار نهائي خلال ثلاثين يوما مѧن            
تѧѧاريخ اعتمѧѧاد الجمعيѧѧة العموميѧѧة لحسѧѧاباتها، وتѧѧؤدى فѧѧروق الضѧѧريبة مѧѧن   

 .واقعها
لثانيѧѧة والثالثѧѧة، لا يعتبѧѧر وفѧѧى حالѧѧة تقѧѧديم إقѧѧرار معѧѧدل وفقѧѧا للفقѧѧرتين ا     

 .الخطأ أو السهو فى الإقرار مخالفة أو جريمة جنائية
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 )٨٨(مادة 
لا يجوز للمصلحة عѧدم الاعتѧداد بالѧدفاتر والسѧجلات المنتظمѧة للممѧول                    

 مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون أو إهѧѧدارها إلا إذا أثبتѧѧت المصѧѧلحة ٧٨المѧѧادة  وفقѧѧا لѧѧنص
   .بموجب مستندات تقدمها عدم صحتها

 
 الباب الثالث
 ربط الضريبة

 )٨٩(مادة 
.تربط الضريبة على الأرباح الثابتة من واقع الإقرار المقدم من الممول     

ويعتبر الإقرار ربطا للضريبة والتزاما بأدائهѧا فѧي الموعѧد القѧانوني وتسѧدد               
 .الضريبة من واقع هذا الإقرار

 
 

 )٩٠(مادة 
بط مѧѧѧѧن واقѧѧѧѧع البيانѧѧѧѧات الѧѧѧѧواردة بѧѧѧѧالإقرار     الѧѧѧѧر للمصѧѧѧѧلحة أن تعѧѧѧѧدل      

 .والمستندات المؤيدة له
آما يكون للمصلحة إجراء ربط تقѧديري للضѧريبة مѧن واقѧع أيѧة بيانѧات                      

متاحة فى حالة عدم تقديم الممول لإقراره الضريبي أو عدم تقديمه للبيانѧات     
 . والمستندات المؤيدة للإقرار

مستندات تثبت عدم مطابقة الإقرار للحقيقة      وإذا توافرت لدى المصلحة          
فعليها إخطار الممول وإجѧراء الفحѧص وتصѧحيح الإقѧرار أو تعديلѧه وتحديѧد                

 .الإيرادات الخاضعة للضريبة
ولرئيس المصلحة، بعد موافقة وزير المالية، ربѧط الضѧريبة قبѧل حلѧول               

 دليل محѧدد بѧأن   التاريخ المحدد لاستحقاقها إذا استلزم الأمر تحصيلها لتوفر      
الممول يخطط للتهرب من الضرائب بتحويل أصѧوله لشѧخص آخѧر أو اتخѧاذ               

 .إجراءات أخرى تضر بتحصيل الضريبة
وعلى مأمورية الضرائب المختصة فѧى هѧذه الحѧالات أن تخطѧر الممѧول                  

بكتاب موصى عليه مصحوباً بعلم الوصول بعناصر ربѧط الضѧريبة وبقيمتهѧا       
 .حدده اللائحة التنفيذية لهذا القانونعلى النموذج الذي ت

 )٩١(مادة 
فѧѧي جميѧѧع الأحѧѧوال لا يجѧѧوز للمصѧѧلحة إجѧѧراء أو تعѧѧديل الѧѧربط إلا خѧѧلال      

خمس سنوات تبدأ من تاريخ انتهاء المدة المحددة قانونا لتقديم الإقرار عن            
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الفترة الضريبية، وتكون هذه المدة ست سنوات إذا آان الممول متهربا مѧن             
 . ء الضريبةأدا

وتنقطع المدة بأي سبب من أسباب قطѧع التقѧادم المنصѧوص عليهѧا فѧي                     
القانون المدنى، وبالإخطار بعناصѧر ربѧط الضѧريبة أو بالتنبيѧه علѧى الممѧول             

 . بأدائها أو بالإحالة إلى لجان الطعن
وللممول طلب استرداد المبالغ المسددة بالزيѧادة تحѧت حسѧاب الضѧريبة                 

 . مس سنوات من تاريخ نشوء حقه فى الاستردادخلال خ
 )٩٢(مادة 

إذا ربطت الضريبة على شѧخص وثبѧت أنѧه يعمѧل لحسѧاب شѧخص آخѧر                       
بطريѧѧق الصѧѧورية أو التواطѧѧؤ للحصѧѧول علѧѧى أيѧѧة مزايѧѧا أو للتهѧѧرب مѧѧن أيѧѧة  
التزامات مقررة بمقتضى أحكام هذا القѧانون، آانѧا مسѧئولين بالتضѧامن عѧن               

   .مستحقة على الأرباحسداد الضريبة ال
 )٩٣(مادة 

فى جميѧع الأحѧوال يكѧون علѧى المصѧلحة مѧن تلقѧاء ذاتهѧا أو بنѧاء علѧى                           
   .طلب الممول تصحيح الأخطاء المادية والحسابية

 
 الباب الرابع

 الفحص والتحريات
 )٩٤(مادة 

على المصلحة فحص إقرارات الممѧولين سѧنويا مѧن خѧلال عينѧة يصѧدر                     
عѧѧѧد ومعѧѧѧايير تحديѧѧѧدها قѧѧѧرار مѧѧѧن الѧѧѧوزير بنѧѧѧاء علѧѧѧى عѧѧѧرض رئѧѧѧيس      بقوا

 . المصلحة
 )٩٥(مادة 

تلتزم المأمورية المختصة بإخطار الممول بكتاب موصى عليه مصحوباً              
بعلѧѧم الوصѧѧول بالتѧѧاريخ المحѧѧدد للفحѧѧص ومكانѧѧه والمѧѧدة التقديريѧѧة لѧѧه قبѧѧل     

 .عشرة أيام على الأقل من ذلك التاريخ
لممѧѧول باسѧѧتقبال مѧѧوظفى المصѧѧلحة ممѧѧن لهѧѧم صѧѧفة الضѧѧبطية   ويلتѧѧزم ا     

القضѧѧѧائية، وتمكيѧѧѧنهم مѧѧѧن الإطѧѧѧلاع علѧѧѧى مѧѧѧا لديѧѧѧه مѧѧѧن دفѧѧѧاتر ومسѧѧѧتندات    
 .ومحررات

وللوزير أن يأذن لموظفي المصلحة ممن لهم صѧفة الضѧبطية القضѧائية                  
دخول مقار عمل الممѧول خѧلال سѧاعات عملѧه دون إخطѧار مسѧبق وذلѧك إذا                 

 .لحة أسباب جدية على تهرب الممول من الضريبةتوافرت للمص
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ولا يجѧѧوز إعѧѧادة فحѧѧص عناصѧѧر سѧѧبق فحصѧѧها مѧѧا لѧѧم تتكشѧѧف حقѧѧائق          
 .جوهرية تستوجب إعادة الفحص

 )٩٦(مادة 
يلتزم الممول بتѧوفير البيانѧات وصѧور الѧدفاتر والمسѧتندات والمحѧررات                   

المصلحة منه آتابة وذلѧك     بما في ذلك قوائم العملاء والموردين التي تطلبها         
خلال خمسة عشر يوما من تاريخ طلبها ما لم يقدم الممول دليلا آافيѧا علѧى                
الصѧѧعوبات التѧѧي واجههѧѧا فѧѧي إعѧѧداد وتقѧѧديم البيانѧѧات المطلوبѧѧة خѧѧلال الفتѧѧرة 

 . المحددة
ولرئيس المصѧلحة أو مѧن يفوضѧه مѧد هѧذه المѧدة لمѧدة مناسѧبة إذا قѧدم                         

 مѧѧا يعترضѧѧه مѧѧن صѧѧعوبات فѧѧى تقѧѧديم تلѧѧك البيانѧѧات الممѧѧول دلѧѧيلا آافيѧѧا علѧѧى
 .والصور

 
 )٩٧(مادة 

لا يجѧѧوز للجهѧѧات الحكوميѧѧة بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك جهѧѧاز الكسѧѧب غيѧѧر المشѧѧروع      
ووحدات الإدارة المحلية والهيئات العامѧة وشѧرآات القطѧاع العѧام والنقابѧات              

ع أن تمتنѧѧع فѧѧى أيѧѧة حالѧѧة ولѧѧو بحجѧѧة المحافظѧѧة علѧѧى سѧѧر المهنѧѧة عѧѧن إطѧѧلا 
مѧѧوظفي المصѧѧلحة ممѧѧن لهѧѧم صѧѧفة الضѧѧبطية القضѧѧائية علѧѧى مѧѧا يريѧѧدون         
الاطѧѧلاع عليѧѧه لѧѧديها مѧѧن الوثѧѧائق والأوراق بغѧѧرض ربѧѧط الضѧѧريبة المقѧѧررة  
بموجѧѧب هѧѧذا القѧѧانون، آمѧѧا يتعѧѧين فѧѧي جميѧѧع الأحѧѧوال علѧѧى الجهѧѧات سѧѧالفة    

  .الذآر موافاة المصلحة بكافة ما تطلبه من البيانات اللازمة لربط الضريبة
 )٩٨(مادة 

للنيابة العامة أو جهاز الكسѧب غيѧر المشѧروع أن تطلѧع المصѧلحة علѧى             
ملفات أية دعوى مدنية أو جنائية تتعلق بما تجريه المصلحة مѧن فحѧص أو               

 .ربط أو تحصيل الضرائب المقررة بهذا القانون
 )٩٩(مادة 

ئناف للѧѧوزير لأغѧѧراض هѧѧذا القѧѧانون أن يطلѧѧب مѧѧن رئѧѧيس محكمѧѧة اسѧѧت        
القاهرة الأمر بѧإطلاع العѧاملين بالمصѧلحة أو حصѧولهم علѧى بيانѧات متعلقѧة           

 .بحسابات العملاء وودائعهم وخزائنهم
آما يلتزم المكلفون بإدارة أموال ما ، وآѧل مѧن يكѧون مѧن مهنѧتهم دفѧع                         

إيرادات القيم المنقولѧة وآѧذلك آѧل الشѧرآات والهيئѧات والمنشѧآت وأصѧحاب                
وغيѧѧر التجاريѧѧة وغيѧѧرهم مѧѧن الممѧѧولين بѧѧأن يقѧѧدموا إلѧѧى      المهѧѧن التجاريѧѧة  

موظفي المصلحة ممن لهم صѧفة الضѧبطية القضѧائية عنѧد آѧل طلѧب الѧدفاتر                  
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التѧѧى يفѧѧرض علѧѧيهم قѧѧانون التجѧѧارة أو غيѧѧره مѧѧن القѧѧوانين إمسѧѧاآها وآѧѧذلك  
غيرهѧѧا مѧѧن المحѧѧررات والѧѧدفاتر والوثѧѧائق الملحقѧѧة بهѧѧا وأوراق الإيѧѧرادات     

مكن الموظفون المذآورون من التثبت من تنفيѧذ جميѧع          والمصروفات لكي يت  
الأحكѧѧѧام التѧѧѧى يقررهѧѧѧا هѧѧѧذا القѧѧѧانون، سѧѧѧواء بالنسѧѧѧبة لهѧѧѧم أم لغيѧѧѧرهم مѧѧѧن   

 .الممولين
ولا يجѧѧوز الامتنѧѧاع عѧѧن تمكѧѧين مѧѧوظفي المصѧѧلحة المشѧѧار إلѧѧيهم مѧѧن             

الاطѧѧلاع علѧѧى أن يѧѧتم بمكѧѧان وجѧѧود الѧѧدفاتر والوثѧѧائق والمحѧѧررات وغيرهѧѧا    
 .ات العمل العادية ودون حاجة إلى إخطار مسبقأثناء ساع

 )١٠٠(مادة 
تلتزم المنشآت والمؤسسات التعليمية والهيئѧات والمنشѧآت المعفѧاة مѧن                 

الضريبة المنصوص عليها في هѧذا القѧانون أن تقѧدم إلѧى مѧوظفى المصѧلحة                 
ممѧن لهѧم صѧѧفة الضѧبطية القضѧѧائية عنѧد آѧل طلѧѧب دفѧاتر حسѧѧاباتها وآѧل مѧѧا        

 .تقديمه من مستنداتتطالب ب
 )١٠١(مادة 

يلتزم آل شѧخص يكѧون لѧه بحكѧم وظيفتѧه أو اختصاصѧه أو عملѧه شѧأن                         
فѧѧي ربѧѧط أو تحصѧѧيل الضѧѧرائب المنصѧѧوص عليهѧѧا فѧѧي هѧѧذا القѧѧانون أو فѧѧي     

 .الفصل فيما يتعلق بها من منازعات بمراعاة سرية المهنة
 عملهѧѧم بѧѧربط أو ولا يجѧѧوز لأي مѧѧن العѧѧاملين بالمصѧѧلحة ممѧѧن لا يتصѧѧل     

تحصيل الضريبة إعطاء أى بيانات أو إطѧلاع الغيѧر علѧى أيѧة ورقѧة أو بيѧان                   
 .أو ملف أو غيره إلا في الأحوال المصرح بها قانونا

ولا يجوز إعطاء بيانات من الملفات الضريبية إلا بناء على طلب آتѧابي            
                ѧر إفشѧر، ولا يعتبѧانون آخѧرية   من الممول أو بناء على نص في أى قѧاء للس

إعطاء بيانات للمتنازل إليه عن المنشأة أو تبѧادل المعلومѧات والبيانѧات بѧين         
الجهات الايرادية التابعة لوزارة الماليѧة وفقѧاً للتنظѧيم الѧذى يصѧدر بѧه قѧرار                  

   .من الوزير 
 

 الباب الخامس
 ضمانات التحصيل

 )١٠٢(مادة 
لحكومѧѧة بمقتضѧѧى هѧѧذا   تكѧѧون الضѧѧرائب والمبѧѧالغ الأخѧѧرى المسѧѧتحقة ل        

القانون دينا ممتازا تاليا في المرتبة للمصروفات القضائية وذلك على جميع           
 .أموال المدينين بها أو الملتزمين بتوريدها
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ويكѧѧون ديѧѧن الضѧѧريبة واجѧѧب الأداء فѧѧي مقѧѧر المصѧѧلحة وفروعهѧѧا دون        
 . حاجة إلى مطالبة في مقر المدين

 )١٠٣(مادة 
ضѧѧѧريبة غيѧѧѧر المسѧѧѧددة ومقابѧѧѧل التѧѧѧأخير المنصѧѧѧوص  يكѧѧѧون تحصѧѧѧيل ال     

عليهما في هذا القانون بمقتضى مطالبات واجبة التنفيذ تصدر باسم من هѧم             
ملزمون قانونا بأدائها وبغير إخلال بما قد يكون لهم من حѧق الرجѧوع علѧى                

وتوقѧع هѧذه المطالبѧات مѧن العѧاملين بالمصѧلحة الѧذين              . من هم مدينون بها     
التنفيذيѧѧѧة وترسѧѧѧل هѧѧѧذه المطالبѧѧѧات بكتѧѧѧاب موصѧѧѧى عليѧѧѧه  تحѧѧѧددهم اللائحѧѧѧة 

 .مصحوباً بعلم الوصول
 )١٠٤(مادة 

للمصلحة حق توقيع حجز تنفيذى بقيمة ما يكون مستحقا من الضرائب                
مѧѧن واقѧѧع الإقѧѧرارات المقدمѧѧة مѧѧن الممѧѧول إذا لѧѧم يѧѧتم أداؤهѧѧا فѧѧي المواعيѧѧد     

 بذلك ويكون إقرار الممول     القانونية، دون حاجة إلى إصدار مطالبة أو تنبيه       
 .في هذه الحالة سند التنفيذ

وعلى المصلحة أن تخطر الممѧول بالمطالبѧة بالسѧداد خѧلال سѧتين يومѧا                     
مѧѧن تѧѧاريخ موافقѧѧة الممѧѧول علѧѧى تقѧѧديرات المأموريѧѧة أو صѧѧدور قѧѧرار لجنѧѧة  
الطعѧѧن أو حكѧѧم مѧѧن المحكمѧѧة الابتدائيѧѧة وذلѧѧك بموجѧѧب آتѧѧاب موصѧѧى عليѧѧه    

 .الوصولمصحوباً بعلم 
وفى جميع الأحوال لا يجѧوز توقيѧع الحجѧز إلا بعѧد إنѧذار الممѧول بكتѧاب              

موصى عليѧه مصѧحوباً بعلѧم الوصѧول مѧا لѧم يكѧن هنѧاك خطѧر يهѧدد اقتضѧاء              
 .دين الضريبة

 )١٠٥(مادة 
يكѧѧون تحصѧѧيل الضѧѧريبة دفعѧѧة واحѧѧدة أو علѧѧى أقسѧѧاط لا تجѧѧاوز عѧѧدد              

 .نها الضريبةالسنوات الضريبية التي استحقت ع
وإذا طرأت ظروف عامة أو ظروف خاصة بالممول تحول دون تحصيل                

الضѧѧريبة وفقѧѧا لحكѧѧم الفقѧѧرة السѧѧابقة، جѧѧاز لѧѧرئيس المصѧѧلحة أو مѧѧن ينيبѧѧه    
 .تقسيطها على مدة أطول بحيث لا تزيد على مثلي عدد السنوات الضريبية

ي قسѧط، ولѧرئيس     ويسقط الحق في التقسيط عند التѧأخير فѧي الوفѧاء بѧأ                 
المصلحة أو من ينيبه بنѧاء علѧى طلѧب يقدمѧه الممѧول الموافقѧة علѧى تجديѧد                    

 .التقسيط في الحالات التي يقدرها
 )١٠٦(مادة 

يتبѧѧع فѧѧي تحصѧѧيل الضѧѧرائب والمبѧѧالغ الأخѧѧرى المسѧѧتحقة بمقتضѧѧى هѧѧذا       
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 فѧѧي شѧѧأن الحجѧѧز الإدارى  ١٩٥٥ لسѧѧنة ٣٠٨القѧѧانون أحكѧѧام القѧѧانون رقѧѧم   
 . المنصوص عليها في هذا القانونوالأحكام

 )١٠٧(مادة 
إذا تبين للمصلحة أن حقوق الخزانة العامة معرضѧة للضѧياع فلرئيسѧها                  

أن يطلب من قاضى الأمور الوقتيѧة المخѧتص أن يصѧدر أمѧرا علѧى عريضѧة                  
بحجز الأموال التي تكفى لاستيفاء الحقوق المعرضة للضياع منها تحت أيѧة            

لأمѧѧوال محجѧѧوزة بمقتضѧѧى هѧѧذا الأمѧѧر حجѧѧزا تحفظيѧѧا ولا  يѧѧد آانѧѧت، وتعتبѧѧر ا
يجѧѧوز التصѧѧرف فيهѧѧا إلا إذا رفѧѧع الحجѧѧز بحكѧѧم مѧѧن المحكمѧѧة أو بقѧѧرار مѧѧن    
رئѧѧيس المصѧѧلحة أو بعѧѧد مضѧѧى سѧѧتين يومѧѧا مѧѧن تѧѧاريخ توقيѧѧع الحجѧѧز دون    

 .إخطار الممول بقيمة الضريبة طبقا لتقدير المأمورية المختصة
بقا للفقرة السابقة بطلѧب مѧن الѧوزير إذا لѧم            ويكون إصدار أمر الحجز ط         

تكѧѧن للممѧѧول أمѧѧوال تكفѧѧى لسѧѧداد الحقѧѧوق المعرضѧѧة للضѧѧياع غيѧѧر أموالѧѧه       
 . السائلة المودعة في البنوك

ويرفع الحجѧز بقѧرار مѧن قاضѧى الأمѧور الوقتيѧة إذا قѧام الممѧول بإيѧداع                         
اء بدين  خزانة المحكمة مبلغ يكفى لسداد تلك الحقوق يخصصه لضمان الوف         

 .الضريبة عند تحديدها بصفة نهائية
 )١٠٨(مادة 

على قلم آتاب المحكمة التي تباشر أمامها إجѧراءات التنفيѧذ علѧى عقѧار                    
إخطار المصلحة بكتاب موصѧى عليѧه مصѧحوباً بعلѧم الوصѧول بإيѧداع قائمѧة                 

 .شروط البيع وذلك خلال الخمسة عشر يوما التالية لتاريخ الإيداع
ى قلم آتاب المحكمة التي يحصل البيع أمامهѧا وآѧذلك علѧى آѧل مѧن                 وعل     

يتولى البيع بالمزاد أن يخطر المصلحة بخطاب موصى عليѧه مصѧحوباً بعلѧم              
الوصول بتاريخ بيع العقارات أو المنقѧولات وذلѧك قبѧل تѧاريخ البيѧع بخمسѧة                 

 .عشر يوما على الأقل
              ѧار إليѧابقتين       وآل تقصير أو تأخير في الإخطار المشѧرتين السѧي الفقѧه ف

 .يعرض المتسبب فيه للمساءلة التـأديبية
 )١٠٩(مادة 

علѧѧى آѧѧل شѧѧخص عѧѧام أو خѧѧاص يكѧѧون قѧѧد حجѧѧز مبѧѧالغ تحѧѧت حسѧѧاب              
المصلحة أو قام بتوريدها إليها بالتطبيق لأحكام هذا القانون أو القانون رقم            

 هѧѧذه  المشѧѧار إليѧѧه أن يعطѧѧى الممѧѧول الѧѧذي حجѧѧزت منѧѧه ١٩٥٥ لسѧѧنة ٣٠٨
المبالغ شهادة بناء على طلبه معفاة من جميع الرسѧوم يوضѧح فيهѧا المبѧالغ         

 .التي قام بحجزها وتاريخ الحجز وتاريخ توريدها إلى المصلحة
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وتعتبѧѧѧر الشѧѧѧهادات أو الإيصѧѧѧالات الصѧѧѧادرة مѧѧѧن الجهѧѧѧات التѧѧѧي قامѧѧѧت         
بالخصѧѧم أو التحصѧѧيل تحѧѧت حسѧѧاب الضѧѧريبة المسѧѧتحقة علѧѧى الممѧѧول سѧѧندا  

ѧѧاجز    للوفѧѧم الحѧѧم يقѧѧو لѧѧا، ولѧѧة بهѧѧالغ الثابتѧѧدود المبѧѧي حѧѧريبة فѧѧذه الضѧѧاء به
 .بتوريد القيمة إلى المصلحة

 )١١٠(مادة 
 :يستحق مقابل تأخير على     
 ما يجاوز مائتي جنيه مما لѧم يѧؤد مѧن الضѧريبة الواجبѧة الأداء حتѧى لѧو                     -١

لأجѧل المحѧدد    صدر قرار بتقسيطها، وذلك اعتبارا من اليѧوم التѧالى لانتهѧاء ا            
 .لتقديم هذا الإقرار

 ما لم يورد من الضرائب أو المبالغ التي ينص القانون على حجزهѧا مѧن          -٢
 وذلѧѧك اعتبѧѧارا مѧѧن اليѧѧوم    المنبѧѧع أو تحصѧѧيلها وتوريѧѧدها للخزانѧѧة العامѧѧة،   

 .التالي لنهاية المهلة المحددة للتوريد طبقا لأحكام هذا القانون
شѧار إليѧه فѧي هѧذه المѧادة علѧى أسѧاس سѧعر                ويحسب مقابѧل التѧأخير الم          

الائتمѧѧان والخصѧѧم المعلѧѧن مѧѧن البنѧѧك المرآѧѧزى فѧѧى الأول مѧѧن ينѧѧاير السѧѧابق   
ولا . ، مع استبعاد آسѧور الشѧهر والجنيѧه        %٢على ذلك التاريخ مضافا إليه      

 .يترتب على التظلم أو الطعن القضائي وقف استحقاق هذا المقابل
 )١١١(مادة 

التѧѧأخير علѧѧى المبѧѧالغ المتѧѧأخرة معاملѧѧة الضѧѧريبة المتعلѧѧق  يعامѧѧل مقابѧѧل      
 .بها

ويكون ترتيب الوفاء بالمبѧالغ التѧي تسѧدد للمصѧلحة اسѧتيفاء لالتزامѧات                 
 :الممول على النحو الآتى

 .المصروفات الإدارية والقضائية -١
 .مقابل التأخير -٢
 .الضرائب المحجوزة من المنبع -٣
 .الضرائب المستحقة -٤

 )١١٢(مادة 
إذا تبين للمصلحة أحقية الممول في استرداد آل أو بعѧض الضѧرائب أو                   

غيرها مѧن المبѧالغ التѧي أديѧت بغيѧر وجѧه حѧق، التزمѧت بѧرد هѧذه الضѧرائب                       
والمبالغ خلال خمسة وأربعين يوما من تѧاريخ طلѧب الممѧول الاسѧترداد وإلا               

ن والخصѧم المعلѧن مѧن       استحق عليها مقابل تأخير على أسѧاس سѧعر الائتمѧا          
البنك المرآزي في الأول مѧن ينѧاير السѧابق علѧى تѧاريخ اسѧتحقاق الضѧريبة                  

 .%٢مخصوما منه 
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 )١١٣(مادة 
تقع المقاصة بقوة القانون بين ما أداه الممѧول بالزيѧادة فѧي أى ضѧريبة                     

يفرضها هذا القѧانون وبѧين مѧا يكѧون مسѧتحقا عليѧه وواجѧب الأداء بموجѧب                   
 .يبي تطبقه المصلحةأي قانون ضر

 )١١٤(مادة 
للوزير بناء على عرض رئيس المصلحة إسقاط آل أو بعѧض الضѧرائب            

 :ومقابل التأخير عنها بصفة نهائية أو مؤقتة في الأحوال الآتية
 . إذا توفي الممول عن غير ترآة ظاهرة-١
 . إذا ثبت عدم وجود مال للممول يمكن التنفيذ عليه-٢
الممول قد أنهى نشاطه وآانت له أموال يمكن التنفيذ عليها تفى            إذا آان    -٣

بكل أو بعض مستحقات المصلحة ففى هذه الحالة يجب أن يتبقى للممول أو             
 .لورثته بعد التنفيذ ما يغل إيرادا لا يقل عن خمسة آلاف جنيه سنويا

 )١١٥(مادة 
         ѧѧون وتحمѧѧا الممولѧѧب فيهѧѧريبية يكتتѧѧكوك ضѧѧدار صѧѧوزير إصѧѧد للѧѧل بعائ

 .معفى من الضرائب يحدده الوزير
وتكون لهذه الصكوك وللعوائد المستحقة عليها قѧوة الإبѧراء عنѧد سѧداد                   

 .الضرائب المستحقة
 

 الباب السادس
 إجراءات الطعن

 )١١٦(مادة 
يكون للإعلان المرسل بكتѧاب موصѧى عليѧه مصѧحوباً بعلѧم الوصѧول أو                     

 الحجيѧѧѧة فѧѧѧي الإثبѧѧѧات وفقѧѧѧا لقѧѧѧانون التوقيѧѧѧع     بѧѧѧأى وسѧѧѧيلة الكترونيѧѧѧة لهѧѧѧا  
 يصѧѧدر بتحديѧѧدها قѧѧرار ٢٠٠٤ لسѧѧنة ١٥الالكترونѧѧي الصѧѧادر بالقѧѧانون رقѧѧم 

من الوزير ذات الأثر المترتب على الإعلان الذى يتم بالطرق القانونيѧة، بمѧا       
 .في ذلك إعلان المحجوز عليه بصورة من محضر الحجز

ء تسѧѧѧلم الممѧѧѧول الإعѧѧѧلان مѧѧѧن   ويكѧѧѧون الإعѧѧѧلان صѧѧѧحيحا قانونѧѧѧا سѧѧѧوا       
المأمورية المختصة أو من لجنة الطعن المختصѧة أو تسѧلمه بمحѧل المنشѧأة               

 .أو بمحل إقامته المختار
وفى حالة غلق المنشأة أو غياب الممѧول وتعѧذر إعلانѧه بإحѧدى الطѧرق            

المشار إليها وآذلك في حالة رفض الممول تسلم الإعلان يثبت ذلك بموجѧب           
ه أحѧѧد مѧѧوظفى المصѧѧلحة ممѧѧن لهѧѧم صѧѧفة الضѧѧبطية القضѧѧائية  محضѧѧر يحѧѧرر
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وينشر ذلك في لوحة المأمورية أو لجنة الطعن المختصة، بحسب الأحѧوال،             
 .مع لصق صورة منه على مقر المنشأة

وإذا ارتѧѧد الإعѧѧلان مؤشѧѧرا عليѧѧه بمѧѧا يفيѧѧد عѧѧدم وجѧѧود المنشѧѧأة أو عѧѧدم       
فѧي مواجهѧة النيابѧة العامѧة        التعرف على عنوان الممول يѧتم إعѧلان الممѧول           

 .بعد إجراء التحريات اللازمة
ويعتبر النشر على الوجه السابق والإعѧلان فѧي مواجهѧة النيابѧة العامѧة                    

 .إجراء قاطعا للتقادم
ويكѧѧون للممѧѧول فѧѧي الحѧѧالات المنصѧѧوص عليهѧѧا فѧѧي الفقѧѧرتين الثالثѧѧة             

ار لجنة الطعن بحسѧب     والرابعة من هذه المادة أن يطعن في الربط أو في قر          
وذلك خلال ستين يومѧا مѧن تѧاريخ توقيѧع الحجѧز عليѧه وإلا أصѧبح                  . الأحوال

 .الربط أو قرار اللجنة نهائيا
 )١١٧(مادة 

في الحѧالات التѧي يѧتم فيهѧا ربѧط الضѧريبة مѧن المصѧلحة يجѧوز للممѧول                          
 الطعن على نموذج ربط الضريبة خلال ثلاثين يوما مѧن تѧاريخ تسѧلمه، فѧإذا               

 .لم يطعن عليه خلال هذه المدة أصبح الربط نهائيا
 )١١٨(مادة 

للممول الخاضع للضريبة على المرتبات والأجور خلال ثلاثين يوما مѧن           
تاريخ استلام الإيراد الخاضع للضѧريبة أن يعتѧرض علѧى مѧا تѧم خصѧمه مѧن                   

 .ضرائب بطلب يقدم إلى الجهة التى قامت بالخصم
 الجهة أن ترسل الطلѧب مشѧفوعا بردهѧا إلѧى مأموريѧة          ويتعين على هذه       

 .الضرائب المختصة خلال ثلاثين يوما من تاريخ تقديمه
آمѧѧا يكѧѧون للجهѧѧة المѧѧذآورة أن تعتѧѧرض علѧѧى مѧѧا تخطѧѧر بѧѧه مѧѧن فѧѧروق       

.الضريبة الناتجة عن الفحص، خلال ثلاثين يوما من تاريخ استلام الإخطار
لب أو الاعتراض فإذا تبين لها صحته آان        وتتولى المأمورية فحص الط        

عليها إخطار الجهة بتعديل ربط الضريبة، أما إذا لم تقتنع بصѧحة الطلѧب أو               
الاعتراض فيتعين عليها إحالتѧه إلѧى لجنѧة الطعѧن طبقѧا لأحكѧام هѧذا القѧانون                   
مع إخطار صاحب الشأن بذلك بكتاب موصѧى عليѧه مصѧحوباً بعلѧم الوصѧول                

 .ا من تاريخ الإحالةوذلك خلال ثلاثين يوم
وإذا لم يكن للممول جهة يتيسر أن يتقدم لها بالطلب المشار إليѧه، آѧان                    

له أن يتقدم بالطلب المشار إليѧه إلѧى مأموريѧة الضѧرائب المختصѧة أو لجنѧة                  
 .الطعن بحسب الأحوال
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 )١١٩(مادة 
       ѧѧون الطعѧѧلحة يكѧѧن المصѧѧريبة مѧѧط الضѧѧا ربѧѧتم فيهѧѧي يѧѧالات التѧѧي الحѧѧن ف

المقدم من الممول علѧى عناصѧر ربѧط الضѧريبة وقيمتهѧا بصѧحيفة مѧن ثѧلاث               
صور يودعها المأمورية المختصة وتسلم إحداها للممول مؤشرا عليهѧا مѧن            
المأمورية بتاريخ إيداعها وتثبѧت المأموريѧة فѧى دفتѧر خѧاص بيانѧات الطعѧن                 

 .وملخصا بأوجه الخلاف التي تتضمنها
فى أوجه الخѧلاف بينهѧا وبѧين الممѧول بواسѧطة            وتقوم المأمورية بالبت         

لجنة داخلية بها، وذلك خѧلال سѧتين يومѧا مѧن تѧاريخ تقѧديم الطعѧن، فѧإذا تѧم                      
التوصѧѧل إلѧѧى تسѧѧوية أوجѧѧه الخѧѧلاف يصѧѧبح الѧѧربط نهائيѧѧا، وتѧѧنظم اللائحѧѧة        
التنفيذية لهذا القانون قواعد تشكيل اللجѧان الداخليѧة وإجѧراءات العمѧل فيهѧا             

 . التي تتم أمامهاوإثبات الاتفاقات
وإذا لم يتم التوصل إلى تسѧوية أوجѧه الخѧلاف تقѧوم المأموريѧة بإخطѧار             

الممول بذلك، وعليها إحالة أوجه الخلاف إلى لجنѧة الطعѧن المختصѧة خѧلال               
ثلاثين يوما من تاريخ البت فѧي هѧذه الأوجѧه علѧى أن تقѧوم بإخطѧار الممѧول                    

فѧѧإذا انقضѧѧت مѧѧدة   .  الوصѧѧولبالإحالѧѧة بكتѧѧاب موصѧѧى عليѧѧه مصѧѧحوباً بعلѧѧم    
الثلاثѧѧѧين يومѧѧѧا دون قيѧѧѧام المأموريѧѧѧة بإحالѧѧѧة الخѧѧѧلاف إلѧѧѧى لجنѧѧѧة الطعѧѧѧن         
المختصѧѧة، آѧѧان للممѧѧول أن يعѧѧرض الأمѧѧر آتابѧѧة علѧѧى رئѧѧيس هѧѧذه اللجنѧѧة       
مباشرة أو بكتاب موصى عليه مصحوباً بعلم الوصول، وعلى رئيس اللجنѧة    

وصѧѧول آتѧѧاب  خѧѧلال خمسѧѧة عشѧѧر يومѧѧا مѧѧن تѧѧاريخ عѧѧرض الأمѧѧر عليѧѧه أو     
 .الممول إليه أن يحدد جلسة لنظر النزاع ويأمر بضم ملف الممول

ويجوز اتخاذ أى من الإجراءات المنصوص عليها فѧي هѧذه المѧادة بѧأى                    
 .وسيلة الكترونية يحددها الوزير

 )١٢٠(مادة 
تشѧѧكل لجѧѧان الطعѧѧن بقѧѧرار مѧѧن الѧѧوزير مѧѧن رئѧѧيس مѧѧن غيѧѧر العѧѧاملين            

 اثنين من موظفي المصلحة يختارهما الوزير، واثنѧين         بالمصلحة، وعضوية 
مѧѧن ذوى الخبѧѧرة يختارهمѧѧا الاتحѧѧاد العѧѧام للغѧѧرف التجاريѧѧة بالاشѧѧتراك مѧѧع      
اتحѧѧѧاد الصѧѧѧناعات المصѧѧѧرية مѧѧѧن بѧѧѧين المحاسѧѧѧبين المقيѧѧѧدين فѧѧѧى جѧѧѧدول         
المحاسѧѧبين والمѧѧراجعين لشѧѧرآات الأمѧѧوال بالسѧѧجل العѧѧام لمزاولѧѧى المهنѧѧة      

 .عةالحرة للمحاسبة والمراج
وللوزير تعيين أعضاء احتياطيين لموظفي المصلحة باللجان فѧى المѧدن           

ويعتبѧѧѧر الأعضѧѧѧاء الأصѧѧѧليون أعضѧѧѧاء احتيѧѧѧاطيين . التѧѧѧي بهѧѧѧا لجنѧѧѧة واحѧѧѧدة
بالنسبة إلى اللجان الأخرى في المدن التي بها أآثر من لجنة، ويكون ندبهم             
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ختصѧѧاص بѧѧدلا مѧѧن الأعضѧѧاء الأصѧѧليين الѧѧذين يتخلفѧѧون عѧѧن الحضѧѧور مѧѧن ا  
 .رئيس اللجنة الأصلية أو أقدم أعضائها عند غيابه

ولا يكѧѧون انعقѧѧاد اللجنѧѧة صѧѧحيحا إلا إذا حضѧѧرها رئيسѧѧها وثلاثѧѧة مѧѧن            
 .أعضائها على الأقل ويتولى أمانة سر اللجنة موظف تندبه المصلحة

وتكون لجѧان الطعѧن دائمѧة وتابعѧة مباشѧرة للѧوزير، ويصѧدر قѧرار منѧه                        
 .بيان مقارها واختصاصها المكانى ومكافآت أعضائهابتحديدها و

 )١٢١(مادة 
تخѧѧتص لجѧѧان الطعѧѧن بالفصѧѧل فѧѧى جميѧѧع أوجѧѧه الخѧѧلاف بѧѧين الممѧѧول             

والمصѧѧلحة فѧѧي المنازعѧѧات المتعلقѧѧة بالضѧѧرائب المنصѧѧوص عليهѧѧا فѧѧى هѧѧذا   
 لسѧѧنة ١١١القѧѧانون، وفѧѧى قѧѧانون ضѧѧريبة الدمغѧѧة الصѧѧادر بالقѧѧانون رقѧѧم        

 بفѧرض رسѧم تنميѧة المѧوارد         ١٩٨٤ لسѧنة    ١٤٧ون رقم   ، وفى القان  ١٩٨٠
 .المالية للدولة

وتخطر اللجنة آلا من الممول والمصلحة بميعاد جلسة نظر الطعѧن قبѧل                 
انعقادهѧѧا بعشѧѧرة أيѧѧام علѧѧى الأقѧѧل وذلѧѧك بكتѧѧاب موصѧѧى عليѧѧه مصѧѧحوباً بعلѧѧم  
الوصѧѧول ولهѧѧا أن تطلѧѧب مѧѧن آѧѧل مѧѧن المصѧѧلحة والممѧѧول تقѧѧديم مѧѧا تѧѧراه          

ا من البيانات والأوراق وعلى الممѧول الحضѧور أمѧام اللجنѧة بنفسѧه               ضروري
 .أو بوآيل عنه، وإلا فصلت اللجنة في الطعن في ضوء المستندات المقدمة

وتصدر اللجنة قرارها في حدود تقدير المصلحة وطلبات الممول ويعدل               
ن ربѧѧط الضѧѧريبة وفقѧѧا لقѧѧرار اللجنѧѧة فѧѧإذا لѧѧم تكѧѧن الضѧѧريبة قѧѧد حصѧѧلت فيكѧѧو 

 .تحصيلها بمقتضى هذا القرار
 )١٢٢(مادة 

تكѧѧون جلسѧѧات لجѧѧان الطعѧѧن سѧѧرية وتصѧѧدر قراراتهѧѧا مسѧѧببة بأغلبيѧѧة            
أصѧѧوات الحاضѧѧرين وفѧѧى حالѧѧة تسѧѧاوى الأصѧѧوات يѧѧرجح الجانѧѧب الѧѧذى منѧѧه  
الرئيس ويوقѧع القѧرارات آѧل مѧن الѧرئيس وأمѧين السѧر خѧلال خمسѧة عشѧر                     

 .يوما على الأآثر من تاريخ صدورها
وتلتѧѧزم اللجنѧѧة بمراعѧѧاة الأصѧѧول والمبѧѧادئ العامѧѧة لإجѧѧراءات التقاضѧѧى        

ويعلن آل من الممول والمصلحة بالقرار الذى تصدره اللجنة بكتاب موصѧى            
عليه مصحوباً بعلم الوصول وتكون الضريبة واجبѧة الأداء مѧن واقѧع الѧربط               

          ѧѧة أمѧѧرار اللجنѧѧى قѧѧن فѧѧع الطعѧѧن، ولا يمنѧѧة الطعѧѧرار لجنѧѧاس قѧѧى أسѧѧام عل
 .المحكمة الابتدائية من تحصيل الضريبة

 )١٢٣(مادة 
لكѧѧل مѧѧن المصѧѧلحة والممѧѧول الطعѧѧن فѧѧى قѧѧرار اللجنѧѧة أمѧѧام المحكمѧѧة               
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الابتدائيѧѧѧة منعقѧѧѧدة بهيئѧѧѧة تجاريѧѧѧة خѧѧѧلال ثلاثѧѧѧين يومѧѧѧا مѧѧѧن تѧѧѧاريخ الإعѧѧѧلان  
 .بالقرار

وترفѧѧѧع الѧѧѧدعوى للمحكمѧѧѧة التѧѧѧي يقѧѧѧع فѧѧѧي دائѧѧѧرة اختصاصѧѧѧها المرآѧѧѧز         
ى للممول أو محل إقامته المعتѧاد أو مقѧر المنشѧأة وذلѧك طبقѧا لأحكѧام         الرئيس

 .قانون المرافعات المدنية والتجارية
ويكون الطعن فى الحكم الصادر من هذه المحكمة بطريق الاستئناف أيا                

 .آانت قيمة النزاع
 )١٢٤(مادة 

أموريѧة أو   على المصلحة تصحيح الربط النهائي المسѧتند إلѧى تقѧدير الم                
قرار لجنة الطعن بناء على طلب يقدمه صاحب الشѧأن خѧلال خمѧس سѧنوات                

 :من التاريخ الذى أصبح فيه الربط نهائيا وذلك فى الحالات الآتية
 .عدم مزاولة صاحب الشأن أى نشاط مما ربطت عليه الضريبة .١
 .ربط الضريبة على نشاط معفى منها قانونا .٢
 .ادات غير خاضعة للضريبةربط الضريبة على إير .٣
 .ما لم ينص القانون على خلاف ذلك .٤
 .عدم تطبيق الإعفاءات المقررة قانونا .٥
 .الخطأ في تطبيق سعر الضريبة .٦
 .الخطأ في نوع الضريبة التي ربطت على الممول .٧
 .عدم ترحيل الخسائر على خلاف حكم القانون .٨
 .عدم خصم الضرائب واجبة الخصم .٩
 .عدم خصم القيمة الإيجارية للعقارات التي تستأجرها المنشأة .١٠
 .عدم خصم التبرعات التي تحققت شروط خصمها قانونا .١١
تحميѧѧѧل بعѧѧѧض السѧѧѧنوات الضѧѧѧريبية بѧѧѧإيرادات أو مصѧѧѧروفات تخѧѧѧص       .١٢

 .سنوات أخرى
 .ربط ذات الضريبة على ذات الإيرادات أآثر من مرة .١٣
 .حالات أخرى بقرار منهوللوزير أن يضيف      
وعلى وجه العمѧوم فѧي الحѧالات التѧى يحصѧل فيهѧا صѧاحب الشѧأن علѧى                        

 .مستندات وأوراق قاطعة من شأنها أن تؤدى إلى عدم صحة الربط
لجنѧة  (وتختص بالنظر فѧي الطلبѧات المشѧار إليهѧا لجنѧة أو أآثѧر تسѧمى                       

ها عضѧو مѧن مجلѧس       يكѧون مѧن بѧين أعضѧائ       ) إعادة النظر فى الربط النهائى    
الدولѧѧة بدرجѧѧة مستشѧѧار مسѧѧاعد علѧѧى الأقѧѧل يندبѧѧه رئѧѧيس مجلѧѧس الدولѧѧة،       
ويصدر بتشكيلها وتحديد اختصاصѧها ومقارهѧا قѧرار مѧن رئѧيس المصѧلحة،               
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 .ولا يكون قرار اللجنة نافذا إلا بعد اعتماده من رئيس المصلحة
 .نةويخطر آل من الممول ومأمورية الضرائب المختصة بقرار اللج     

 )١٢٥(مادة 
الѧѧدعاوى التѧѧى ترفѧѧع مѧѧن الممѧѧول أو عليѧѧه يجѧѧوز للمحكمѧѧة نظرهѧѧا فѧѧى         

جلسة سѧرية ويكѧون الحكѧم فيهѧا دائمѧا علѧى وجѧه السѧرعة، علѧى أن تكѧون                      
 .النيابة العامة ممثلة فى الدعوى، يعاونها فى ذلك مندوب من المصلحة

 )١٢٦(مادة 
يمѧات عامѧة تلتѧزم بهѧا المصѧلحة          للوزير دون غيѧره إصѧدار قواعѧد وتعل             

 .عند تنفيذ أحكام هذا القانون ولائحته التنفيذية
 )١٢٧(مادة 

للممѧѧول الѧѧذى يرغѧѧب فѧѧى إتمѧѧام معѧѧاملات لهѧѧا آثѧѧار ضѧѧريبية مѧѧؤثرة أن          
يتقدم بطلب آتابي إلى رئيس المصلحة ببيان موقفها فى شأن تطبيѧق أحكѧام              

 .هذا القانون على تلك المعاملة
 :جب أن يقدم الطلب مستوفيا البيانات ومصحوبا بالوثائق الآتيةوي     
 .اسم الممول ورقم حصره الضريبي -١
 .بيان بالمعاملة والآثار الضريبية لها -٢
 .صور المستندات والعقود والحسابات المتعلقة بالمعاملة -٣

ويصدر رئѧيس المصѧلحة قѧرارا فѧى شѧأن الطلѧب خѧلال سѧتين يومѧا مѧن                         
. خ تقديمه، ويجوز له طلب بيانات إضافية من الممѧول خѧلال تلѧك المѧدة               تاري

ويكون القرار ملزما للمصلحة ما لѧم تتكشѧف بعѧد إصѧداره عناصѧر للمعاملѧة            
 .لم تعرض عليها قبل إصدار القرار

 )١٢٨(مادة 
للمصѧѧѧلحة تعيѧѧѧين منѧѧѧدوبين عنهѧѧѧا مѧѧѧن بѧѧѧين موظفيهѧѧѧا لѧѧѧدى الѧѧѧوزارات         

ت الإدارة المحلية والأشخاص الاعتبارية العامة      والمصالح الحكومية ووحدا  
وشѧѧرآات القطѧѧاع العѧѧام وقطѧѧاع الأعمѧѧال العѧѧام، ويتѧѧولى منѧѧدوب المصѧѧلحة       
متابعѧѧة سѧѧلامة تنفيѧѧذ الجهѧѧات المѧѧذآورة لأحكѧѧام هѧѧذا القѧѧانون وغيѧѧره مѧѧن         
التشريعات الضريبية المرتبطة به والتحقق من أداء هѧذه الجهѧات للضѧرائب             

 .ريعاتوفقا لأحكام هذه التش
ويكون لهѧؤلاء المنѧدوبين ولغيѧرهم مѧن مѧوظفي المصѧلحة الѧذين يصѧدر                     

بتحديدهم قرار من وزير العدل بناء على طلب وزير الماليѧة صѧفة الضѧبطية            
القضائية وإثبات ما يقع من مخالفات لأحكام التشريعات المشѧار إليهѧا وذلѧك          

 .نونفى محاضر تحدد بياناتها اللائحة التنفيذية لهذا القا
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 )١٢٩(مادة 
 :يقع على المصلحة عبء الإثبات في الحالات الآتية     
تصѧѧѧحيح الإقѧѧѧرار أو تعديلѧѧѧه أو عѧѧѧدم الاعتѧѧѧداد بѧѧѧه إذا آѧѧѧان مقѧѧѧدما طبقѧѧѧا  -١

 مѧѧѧن هѧѧѧذا ٨٤ و٨٣للشѧѧѧروط والأوضѧѧѧاع المنصѧѧѧوص عليهѧѧѧا فѧѧѧي المѧѧѧادتين  
سѧبة  القانون ومستندا إلى دفاتر منتظمة من حيث الشكل وفقѧا لمعѧايير المحا        

المصѧѧرية أو مبѧѧادئ محاسѧѧبية مبسѧѧطة منبثقѧѧة منهѧѧا، وبمراعѧѧاة القѧѧوانين         
 .والقواعد المقررة فى هذا الشأن

 . من هذا القانون٩١تعديل الربط وفقا للمادة  -٢
 عدم الاعتداد بالإقرار إذا آان معتمѧدا مѧن أحѧد المحاسѧبين ومسѧتندا إلѧى               -٣

 .ونمن هذا القان) ٧٨(دفاتر وفقا لأحكام المادة 
 )١٣٠(مادة 

 :يقع عبء الإثبات على الممول فى الحالات الآتية     
 مѧن هѧذا     ٩٠ قيام المصѧلحة بѧإجراء ربѧط تقѧديرى للضѧريبة وفقѧا للمѧادة                 -١

 .القانون
 . قيام الممول بتصحيح خطأ فى إقراره الضريبى-٢
 اعتراض الممول على محتѧوى محضѧر محѧرر بمعرفѧة مѧأمور المصѧلحة             -٣

 .فة الضبطية القضائيةممن لهم ص
 

 الكتاب السابع
 العقوبات

 )١٣١(مادة 
مع عѧدم الإخѧلال بѧأى عقوبѧة أشѧد يѧنص عليهѧا قѧانون العقوبѧات أو أى                 

قѧѧانون آخѧѧر ، يعاقѧѧب علѧѧى الجѧѧرائم المبينѧѧة فѧѧى المѧѧواد التاليѧѧة بالعقوبѧѧات          
 .المنصوص عليها فيها 

 )١٣٢(مادة 
قل عѧن عشѧرة آلاف جنيѧه ولا تجѧاوز مائѧة             يعاقب بالحبس وبغرامة لا ت         

ألف جنيه أو بإحدى هاتين العقѧوبتين آѧل محاسѧب مقيѧد بجѧدول المحاسѧبين                 
والمѧѧѧراجعين اعتمѧѧѧد إقѧѧѧرارا ضѧѧѧريبيا أو وثѧѧѧائق أو مسѧѧѧتندات مؤيѧѧѧدة لѧѧѧه إذا 

 :ارتكب أحد الأفعال الآتية
تѧى   إخفاء وقائع علمها أثناء تأدية مهمته ولم تفصح عنهѧا المسѧتندات ال        -١

شهد بصحتها متѧى آѧان الكشѧف عѧن هѧذه الوقѧائع أمѧرا ضѧروريا لكѧي تعبѧر                      
 .هذه الحسابات والوثائق عن حقيقة نشاط الممول
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 إخفاء وقѧائع علمهѧا أثنѧاء تأديѧة مهمتѧه تتعلѧق بѧأى تعѧديل أو تغييѧر فѧي                       -٢
الدفاتر أو الحسابات أو السجلات أو المستندات وآان من شѧأن هѧذا التعѧديل               

 .لإيهام بقلة الأرباح أو زيادة الخسائرأو التغيير ا
 . وفى حالة العود يحكم بالحبس والغرامة معاً      

 )١٣٣(مادة 
يعاقب آل ممول تهرب من أداء الضريبة بالحبس مدة لا تقѧل عѧن سѧتة                      

اشهر ولا تجاوز خمѧس سѧنوات وبغرامѧة تعѧادل مثѧل الضѧريبة التѧي لѧم يѧتم                     
 . بإحدى هاتين العقوبتين أداؤها بموجب هذا القانون أو

      ѧѧѧن أداء الضѧѧѧا مѧѧѧول متهربѧѧѧر الممѧѧѧرق ويعتبѧѧѧدى الطѧѧѧتعمال إحѧѧѧريبة باس
 : الآتية
 تقѧѧѧديم الإقѧѧѧرار الضѧѧѧريبى السѧѧѧنوى بالاسѧѧѧتناد إلѧѧѧى دفѧѧѧاتر أو سѧѧѧجلات أو  -١

حسابات أو مستندات مصطنعة مع علمه بذلك أو تضمينه بيانات تخѧالف مѧا              
 . الحسابات أو المستندات التى أخفاهاهو ثابت بالدفاتر أو السجلات أو

 تقѧѧѧديم الإقѧѧѧرار الضѧѧѧريبي السѧѧѧنوي علѧѧѧى أسѧѧѧاس عѧѧѧدم وجѧѧѧود دفѧѧѧاتر أو   -٢
سѧѧجلات أو حسѧѧابات أو مسѧѧتندات مѧѧع تضѧѧمينه بيانѧѧات تخѧѧالف مѧѧا هѧѧو ثابѧѧت  

 . لديه من دفاتر أو سجلات أو حسابات أو مستندات أخفاها
لة بالضريبة قبل انقضѧاء      الإتلاف العمد للسجلات أو المستندات ذات الص       -٣

 .الأجل المحدد لتقادم دين الضريبة
 اصѧѧطناع أو تغييѧѧر فѧѧواتير الشѧѧراء أو البيѧѧع أو غيرهѧѧا مѧѧن المسѧѧتندات       -٤

 .لإيهام المصلحة بقلة الأرباح أو زيادة الخسائر
 . إخفاء نشاط أو جزء منه مما يخضع للضريبة-٥

 . وفى حالة العود يحكم بالحبس والغرامة معاً     
وفѧѧى جميѧѧع الأحѧѧوال تعتبѧѧر جريمѧѧة التهѧѧرب مѧѧن أداء الضѧѧريبة جريمѧѧة         

 .مخلة بالشرف والأمانة
 )١٣٤(مادة 

يسأل الشريك فى الجريمة بالتضامن مع الممول فى الالتزام بأداء قيمѧة                 
 .الضرائب التى تهرب من أدائها والغرامات المقضى بها فى شأنها

 )١٣٥(مادة 
بغرامة لا تقѧل عѧن ألفѧى جنيѧه ولا تجѧاوز عشѧرة آلاف جنيѧه آѧل              يعاقب       

 :من ارتكب أيا من الأفعال الآتية
 . الامتناع عن تقديم إخطار مزاولة النشاط-١
 . الامتناع عن تقديم الإقرار الضريبي-٢
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 الامتناع عن تطبيق نظام استقطاع و خصم و تحصيل و توريد الضѧريبة              -٣
      .في المواعيد القانونية

 . ١ فقرة ٩٦آما يعاقب بذات العقوبة آل من خالف أحكام المادة      
ويعاقب بغرامة مقدارها عشرة آلاف جنيه آل من خالف أحكام المادتين                
 .٣ فقرة ٨٣ و١ بند٧٨
وفى جميع الأحوال تضاعف الغرامة المنصوص عليهѧا فѧى حالѧة العѧود                   

 .ث سنواتإلى ارتكاب ذات المخالفة خلال ثلا
 )١٣٦(مادة 

إذا أدرج الممѧѧول مبلѧѧغ الضѧѧريبة فѧѧي الإقѧѧرار الضѧѧريبي بأقѧѧل مѧѧن قيمѧѧة         
الضريبة المقدرة نهائياً، يعاقب بالغرامة المبينة نسبتها قѧرين آѧل حالѧة مѧن               

 :الحالات الآتية
 من الضريبة المستحقة علѧى المبلѧغ الѧذي لѧم يѧتم إدراجѧه، إذا آѧان               %٥ -١

 . من الضريبة المستحقة قانونا%٢٠ إلى %١٠دل من هذا المبلغ يعا
 من الضريبة المستحقة على المبلغ الذى لم يتم إدراجѧه، إذا آѧان              %١٥ -٢

 . من الضريبة المستحقة قانونا%٥٠ إلى %٢٠يعادل أآثر من 
 من الضريبة المستحقة على المبلغ الذى لم يتم إدراجѧه، إذا آѧان              %٨٠ -٣

 .لضريبة المستحقة قانونا من ا%٥٠يعادل أآثر من 
 )١٣٧(مادة 

لا يجوز رفع الدعوى الجنائية عѧن الجѧرائم المنصѧوص عليهѧا فѧى هѧذا                      
القانون أو اتخاذ أى أجراء من اجراءات التحقيق إلا بنѧاء علѧى طلѧب آتѧابى                 

 .من الوزير 
 )١٣٨(مادة 

      ѧѧي هѧѧا فѧѧوص عليهѧѧرائم المنصѧѧى الجѧѧالح فѧѧه التصѧѧن ينيبѧѧوزير أو مѧѧذه لل
المادة فى أى حالѧة تكѧون عليهѧا الѧدعوى قبѧل صѧدور حكѧم بѧات فيهѧا وذلѧك                       

 :مقابل أداء
المبالغ المستحقة على المخالف فى الجرائم المنصوص عليها فى المادة          ) أ(

 . من هذا القانون بالإضافة إلى تعويض مقداره ألفا جنيه١٣٥
يعѧѧادل نصѧѧف المبѧѧالغ المسѧѧتحقة علѧѧى المخѧѧالف بالإضѧѧافة إلѧѧى تعѧѧويض ) ب(

 . من هذا القانون١٣٦مبلغ الغرامة المقررة فى المادة 
المبѧѧالغ المسѧѧتحقة علѧѧى المخѧѧالف فѧѧى الجѧѧرائم المنصѧѧوص عليهѧѧا فѧѧى     ) ج(

   . بالإضافة إلى تعويض يعادل مثل هذه المبالغ١٣٤ و١٣٣المادتين 
تعويض يعادل نصف الحد الأقصى للغرامة المنصوص عليها في المѧادة           ) د(



 - ٥٩ -

 . هذا القانون من١٣٢
ويترتѧѧѧب علѧѧѧى التصѧѧѧالح انقضѧѧѧاء الѧѧѧدعوى الجنائيѧѧѧة والآثѧѧѧار المترتبѧѧѧة        

عليهѧѧا، وتѧѧأمر النيابѧѧة العامѧѧة بوقѧѧف تنفيѧѧذ العقوبѧѧة إذا تѧѧم التصѧѧالح أثنѧѧاء         
  .تنفيذها

 
 الكتاب الثامن
 أحكام ختامية

 )١٣٩(مادة 
                  ѧرائب يتبѧي للضѧس أعلѧة مجلѧيس   ينشأ بقرار من رئيس الجمهوريѧع رئ

 .مجلس الوزراء مقره الرئيسي القاهرة وتكون له الشخصية الاعتبارية
 )١٤٠(مادة 

يهѧѧѧدف المجلѧѧѧس إلѧѧѧى ضѧѧѧمان حقѧѧѧوق دافعѧѧѧي الضѧѧѧرائب علѧѧѧى اخѧѧѧتلاف        
أنواعهѧѧا والتѧѧزام الإدارات الضѧѧريبية المختصѧѧة بأحكѧѧام القѧѧوانين واللѧѧوائح       

            ѧربط والتحصѧراءات الѧتم إجѧن       الصادرة في هذا الشأن، وان تѧار مѧي إطѧيل ف
 .التعاون وحسن النية

وآذلك توجيه الممѧولين إلѧى الإجѧراءات القانونيѧة التѧي تكفѧل حصѧولهم                     
 .على حقوقهم 

 )١٤١(مادة 
 :يمارس المجلس في سبيل تحقيق أغراضه الاختصاصات الآتية     
 .دراسة وإقرار وثيقة حقوق دافعى الضرائب ومتابعة الالتزام بها -١
اسѧѧѧة القѧѧѧوانين واللѧѧѧوائح المنظمѧѧѧة لشѧѧѧئون الضѧѧѧرائب علѧѧѧى اخѧѧѧتلاف    در-٢

أنواعهѧѧا واقتѧѧراح تعѧѧديلها وذلѧѧك بالتعѧѧاون مѧѧع الحكومѧѧة والجهѧѧات الإداريѧѧة    
ويجѧѧѧب عѧѧѧرض مشѧѧѧروعات القѧѧѧوانين واللѧѧѧوائح التѧѧѧي تقترحهѧѧѧا   . المختصѧѧѧة

الحكومة بالنسبة للضرائب بمختلف أنواعها على المجلس لمراجعتهѧا وأخѧذ           
 . عرضها على مجلس الشعبرأيه فيها قبل

 دراسѧѧѧة التعليمѧѧѧات الصѧѧѧادرة مѧѧѧن الجهѧѧѧات الإداريѧѧѧة المختصѧѧѧة بشѧѧѧئون    -٣
الضرائب على اختلاف أنواعها والتدخل لدى جهات الاختصѧاص والسѧلطات           
المختصة لإلغاء التعليمات التي لا تتفق وأحكام القѧوانين واللѧوائح أو وثيقѧة         

 تكѧѧون هѧѧذه التعليمѧѧات غيѧѧر حقѧѧوق دافعѧѧى الضѧѧرائب، وآѧѧذلك العمѧѧل علѧѧى أن
 .متعارضة وتكفل ربط الضريبة وتحصيلها في يسر ودون عنت

 متابعѧѧѧة ممارسѧѧѧة المصѧѧѧالح الضѧѧѧريبية لاختصاصѧѧѧاتها لضѧѧѧمان التزامهѧѧѧا -٤
 .بحقوق دافعي الضرائب
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 مراجعة أدلة العمѧل الضѧريبية وإبѧداء الѧرأي فيهѧا قبѧل إقرارهѧا ونشѧرها                   -٥
 :وعلى الأخص

 .رة الضريبية أدلة عمل الإدا-
 . دليل القواعد الأساسية للفحص-
 . دليل إجــراءات الفحـص-
 . دليل الفحص بالعينـة-
 دراسة مدى الكفاءة الفنية والمالية للجهات الإدارية القائمة على شѧئون         -٦

الضرائب بما يضمن جودة مستوى الخدمات الفنيѧة والإداريѧة التѧي تؤديهѧا،              
ة وتقديم المقترحات لإزالة أي قصور في هѧذا         والسعي لدى الجهات المختص   

 .الشأن
 نشѧѧѧر المعلومѧѧѧات والتقѧѧѧارير والتوصѧѧѧيات التѧѧѧي تسѧѧѧاعد الممѧѧѧولين علѧѧѧى  -٧

 .التعرف على حقوقهم والتزاماتهم
 دراسѧѧة مѧѧا يقѧѧدم للمجلѧѧس مѧѧن شѧѧكاوي الممѧѧولين والسѧѧعي لѧѧدى جهѧѧات      -٨

        ѧة تكفѧد عامѧراح قواعѧا واقتѧحيح منهѧباب الصѧة  الاختصاص لإزالة أسѧل إزال
وتلتѧѧزم الجهѧѧات الإداريѧѧة المختصѧѧة بالتعѧѧاون مѧѧع      . أسѧѧبابها فѧѧي المسѧѧتقبل  

المجلѧѧس فѧѧي دراسѧѧة مѧѧا يحѧѧال إليهѧѧا مѧѧن شѧѧكاوي وتѧѧزود المجلѧѧس بالبيانѧѧات  
   .والتقارير والبحوث التي يطلبها مما يتصل بأعماله

ويقدم المجلس في الثلاثين من سبتمبر من آل عام تقريѧرا عѧن أعمالѧه                    
رئѧѧيس الجمهوريѧѧة ورئѧѧيس مجلѧѧس الѧѧوزراء متضѧѧمنا مѧѧا آشѧѧفت عنѧѧه    إلѧѧي 

ممارسته لاختصاصاته من نقص في التشريعات الضريبية أو حѧالات إسѧاءة            
استعمال السلطة مѧن أي جهѧة مѧن جهѧات الإدارة الضѧريبة أو مجѧاوزة تلѧك                    

 . الجهات لاختصاصاتها
 .مجلسويقدم هذا التقرير إلي رئيس مجلس الشعب لعرضه علي ال     

 )١٤٢(مادة 
يُشѧѧكل المجلѧѧس بقѧѧرار مѧѧن رئѧѧيس مجلѧѧس الѧѧوزراء لمѧѧدة ثѧѧلاث سѧѧنوات       

 -:قابلة للتجديد على النحو الآتي
 . رئيس من الشخصيات العامة-١
 . يرشحهم الوزير  ثلاثة من رؤساء المصالح العامة للضرائب السابقين-٢
 .حه وزير العدل أحد رجال القضاء من درجة مستشار علي الأقل يرش-٣
 اثنان من المحاسبين المقيدين بجѧدول المحاسѧبين والمѧراجعين لشѧرآات             -٤

الأموال بالسجل العام لمزاولى المهنة الحرة للمحاسبة والمراجعѧة ترشѧحهم           
 . شعبة المحاسبة والمراجعة بنقابة التجاريين
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 . رئيس اتحاد الصناعات المصرية-٥
 .تجارية رئيس الاتحاد العام للغرف ال-٦
 أحѧѧد أسѧѧاتذة الجامعѧѧات مѧѧن المتخصصѧѧين فѧѧي شѧѧئون الضѧѧرائب يرشѧѧحه   -٧

 .المجلس الأعلى للجامعات
 . أحد وآلاء الجهاز المرآزي للمحاسبات يرشحه رئيس الجهاز-٨

 .ويحدد القرار مكافأة رئيس وأعضاء المجلس     
 )١٤٣(مادة 

            ѧل آѧي الأقѧرة علѧه مѧن رئيسѧا   يجتمع المجلس بدعوة مѧهرين و آلمѧل ش
رأى الѧѧرئيس ضѧѧرورة لѧѧذلك، ولا يكѧѧون الاجتمѧѧاع صѧѧحيحا إلا بحضѧѧور سѧѧتة 
من أعضائه على الأقل، وتصدر القرارات بأغلبية أصوات الحاضѧرين وعنѧد           

 .التساوي يرجح الجانب الذي منه الرئيس
وللمجلѧѧس أن يѧѧدعو لحضѧѧور اجتماعاتѧѧه ممثلѧѧين لѧѧلإدارات الضѧѧريبية            

ات المعروضѧѧة وآѧѧذلك مѧѧن يѧѧرى الاسѧѧتعانة بهѧѧم مѧѧن       المتصѧѧلة بالموضѧѧوع 
خبѧراء مѧاليين أو اقتصѧاديين أو قѧانونيين دون أن يكѧون لهѧم صѧوت معѧدود         

 .في المداولات
 )١٤٤(مادة 

 :تتكون موارد المجلس مما يأتي     
 . ما يخصص له من اعتمادات مالية آافية في الموازنة العامة للدولة-١
لإعانѧѧات والمѧѧنح التѧѧي يقبلهѧѧا المجلѧѧس والتѧѧي لا      الهبѧѧات والتبرعѧѧات وا -٢

 .أغراضهتتعارض مع 
 . عائد استثمار أمواله-٣

 )١٤٥(مادة 
يكون للمجلس موازنة خاصة به، وتبدأ السنة المالية للمجلѧس فѧي أول                  

 .يوليه وتنتهي في آخر يونية من آل عام
 )١٤٦(مادة 

 .ة والفنية لعملهيضع المجلس اللوائح المالية والإداري     
ويكون للمجلس مدير تنفيѧذي يصѧدر قѧرار مѧن المجلѧس بتعيينѧه لمѧدة ثѧلاث                   

آما يكون للمجلس أمانة فنيѧة      . سنوات ويحدد اختصاصاته ومعاملته المالية    
يصѧѧدر قѧѧرار مѧѧن المجلѧѧس بتنظيمهѧѧا ووضѧѧع هيكلهѧѧا الѧѧوظيفي والتنظيمѧѧي        

 .وتحديد اختصاصاتها
 )١٤٧(مادة 

زانѧة العامѧة جميѧع المبѧالغ والقѧيم الماليѧة التѧى سѧقط حѧق                  تؤول إلى الخ       
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أصحابها فيها بالتقѧادم بحكѧم بѧات وتكѧون ممѧا يѧدخل ضѧمن الأنѧواع المبينѧة                    
 :بعد
 الأرباح والعوائد الناتجة عن الأسهم والسندات القابلة للتداول مما تكون           -١

 .قد أصدرته أى شرآة أو هيئة أو جهة عامة أو خاصة
صѧѧѧص التأسѧѧѧيس والسѧѧѧندات وآѧѧѧل القѧѧѧيم المنقولѧѧѧة الأخѧѧѧرى    الأسѧѧѧهم وح-٢

 .الخاصة بالشرآات أو الهيئات أو الجهات المذآورة
 ودائѧѧع الأوراق الماليѧѧة وبصѧѧفة عامѧѧة آѧѧل مѧѧا يكѧѧون مطلوبѧѧا مѧѧن تلѧѧك          -٣

الأوراق لѧѧدى البنѧѧوك وغيرهѧѧا مѧѧن المنشѧѧآت التѧѧي تتلقѧѧى مثѧѧل هѧѧذه الأوراق    
 .على سبيل الوديعة أو لأى سبب آخر

آل مبلغ يدفع على سبيل التأمين لأى سبب آان إلѧى أى شѧرآة مسѧاهمة            -٤
 .أو هيئة أو جهة عامة أو خاصة

وتلتѧѧزم الشѧѧرآات والبنѧѧوك والمنشѧѧآت والهيئѧѧات وغيرهѧѧا مѧѧن الجهѧѧات          
المنصوص عليها في هѧذه المѧادة بѧأن تѧوافى المصѧلحة فѧي ميعѧاد لا يجѧاوز                    

ال والقѧيم التѧي لحقهѧا التقѧادم         آخر مارس من آل سنة ببيان عن جميع الأمو        
خلال السنة السابقة وآلت ملكيتها إلى الحكومة طبقا لهذه المادة وعليهѧا أن           
تورد المبالغ والقيم المذآورة إلى الخزانة العامة خلال الثلاثين يومѧا التاليѧة             

 .لتقديم هذا البيان
 )١٤٨(مادة 

ام أو أآثر لإثابѧة     للوزير ، وبعد العرض على مجلس الوزراء، وضع نظ             
العاملين بالمصلحة في ضوء معѧدلات أدائهѧم وحجѧم ومسѧتوى إنجѧازهم فѧي          
العمل، وذلك دون التقيد بأي نظام آخر، ويجوز أن تتضمن الموازنѧة العامѧة              
للدولة تخصيص مبالغ تساهم بهѧا الدولѧة فѧي صѧندوق الرعايѧة الاجتماعيѧة                

 يحال منهم إلى التقاعѧد    والصحية للعاملين بالمصلحة وأسرهم ومن أحيل أو      
 .وأسرهم
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